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1. Taňrynyň meýilnamasy köpler üçin syrdyr

Injil öwredýär:

1 Ilkibaşda Hudaý gökleri we ýeri ýaratdy. (Gelip çykyş 1: 1, başgaça görkezilmedik bolsa, NKJV)

Emma näme üçin?

Durmuşyň manysy näme?

Asyrlaryň dowamynda adamlar ýer ýüzünde işlenip düzülen bir maksat barmy diýip gyzyklanypdyrlar.

Eger bar bolsa, bu näme?

Hudaý bar öýdýän, näme üçin bir zat ýaratdy?

Näme üçin Hudaý adamlary ýaratdy? Näme üçin Hudaý seni ýaratdy?

Durmuşyňyzyň maksady barmy?

Dürli medeniýetleriň we dürli dinleriň pikirleri bar. Theyöne olar Injile laýyk gelýärmi?

Hakykat näme?

Hakykatyň bir bölegi, Taňrynyň meýilnamasynyň köpler üçin syr bolmagydyr. Injiliň bu hakda öwredýän
bir zadyna üns beriň:

25  Indi  Hoş Habaryma we Isa Mesihiň wagyzlaryna görä ,  dünýä açylaly  bäri  gizlin saklanýan
syryň  aýan  edilmegine  görä  sizi  berkitmäge  ukyply  adam  üçin  26 Indi  äşgär  edildi  we
pygamberlik Scripturesazgylary bilen, ebedi Taňrynyň emrine görä, imana boýun bolmak üçin -
27 , ýeke-täk akylly Hudaýa, Isa Mesih arkaly baky şöhrat bolsun. Omyn. (Rimliler 16: 25-27 )

Injil dünýä döräli bäri gizlin saklanylýan, ýöne pygamberlik ýazgylarynda - “hakykat sözi” aýan edilen syr
hakda aýdýar (2 Timoteos 2:15; Jamesakup 1:18).

Injilde Hudaýyň Patyşalygynyň syry (Markus 4:11), merhemetiň syry (Efesliler 3: 1-5), imanyň syry (1
Timoteos  3:  9)  ýaly  köp  syrlar  bar.  nika  gatnaşyklarynyň  (Efesliler  5:  28-33),  bikanunlygyň  syry  (2
Selanikliler  2:  7),  direlişiň  syry  (1  Korintoslylar  15:  51-54),  Mesihiň  syry  (Efesliler  3:  4)  Atanyň  syry
(Koloseliler 2: 2), Hudaýyň syry (Koloseliler 2: 2; Ylham 10: 7) we hatda Beýik Wawilonyň syry (Ylham 17:
5). Bu kitap, hakykat bilen gyzyklanýanlar üçin “Hudaýyň syryny bilmeklerine ynandyrýan ähli baýlyklara
eýe bolmak üçin” ýazylýar (Koloseliler 2: 2, NET).

Bu köpleri geň galdyryp bilse-de, sinoptik Hoş Habaryň üç ýazyjysy, adamlaryň has gowy düşünmegi üçin

Isanyň tymsallarda gürlemeýändigini ýazdylar. Olar Isanyň Hudaýyň Patyşalygynyň syrlaryny köpler üçin

näbelli saklamak üçin tymsallar bilen gürländigini ýazdylar (Matta 13:11; Markus 4:11 -12; Luka 8:10).
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Resul Pawlus wepaly gullukçylaryň “hakykaty söýgi bilen aýtmaly” (Efesliler 4:15) “Hudaýyň syrlarynyň
dolandyryjylary” bolandygyny ýazdy (1 Korintoslylar 4: 1; 13: 2).

Injiliň aýdýan syrlarynyň köpüsi hakda has köp bilmek isleýärsiňizmi?

Hudaýyň näme üçin bir zat ýaratandygyny bilmek isleýärsiňizmi?

Hudaýyň näme üçin ýaratandygyny bilmek isleýärsiňizmi?

Hawa, köpleriň öz pikirleri bar.

Seni hakykatdanam bilmegiň ýoly barmy?

Adam däp-dessurlary boýunça Injile ynanmak isleýänler bilip bilerler.

Şeýle-de  bolsa,  Taňrynyň  meýilnamasynyň  iň  esasy  taraplarynyň  köpüsi  üçin  syr  bolup  galýandygy
sebäpli, kitaby tutuşlygyna okamaga wagt tapyň we isleýşiňiz ýaly ýaňy getirilen käbir ýazgylary gözläň
(bolmagyň tersine) has aýdyňlaşdyrmak üçin).

Imanlara gulak asýanlar üçin pygamberlik ýazgylaryna düşünmek bilen syrlary mälim edip bolýar.

Şeýle-de bolsa, bu döwürde diňe hemme kişä mälim däldi indi çagyrylanlara:

11  … “Size  Hudaýyň Patyşalygynyň syryny bilmek berildi;  daşyndakylara hemme zat  tymsallar
bilen gelýär ”(Markus 4:11)

25  Çünki  doganlar,  bu  syrdan  bihabar  bolmagyňyzy  islemeýärin,  özüňiziň  pikiriňizçe  akylly
bolmagyňyzy  islemeýärin,  başga  milletleriň  dolulygyna  gelýänçä  Ysraýylda  körlük  bolýar.
(Rimliler 11: 25)

7 Godöne Hudaýyň pähim-paýhasyny syr bilen aýdýarys, Hudaýyň şöhratymyz üçin asyrlardan öň
bellän gizlin paýhasy (1 Korintoslylar 2: 7)

“Hudaýyň Patyşalygynyň syry” we “Hoş Habaryň syry” (Efesliler 6:19) barada  has giňişleýin maglumat
üçin  100-nji  ýylda  ccog.org  sahypasynda  bar  bolan  Hudaýyň  Patyşalygynyň  Hoş  Habary  atly  mugt
kitapçamyza  göz  aýlap  bilersiňiz.  dürli  dillerde  .  “Milletleriň  dolylygy”  bilen  baglanyşykly,  “
Apokatastazyň Univershliumumy halas  ediş  teklibi”  atly  mugt  kitaby gözden geçiriň:  Hudaý geljekde
ýitirenleri halas edip bilermi?  Www.üz sahypada www.ccog.org sahypasynda-da  ýüzlerçe scriptazgylar
Taňrynyň gutulyş meýilnamasyny açýar.

Resul Pawlus şeýle ýazypdyr:

8  allhli  mukaddeslerden  kiçisi  bolan  maňa,  beýleki  milletleriň  arasynda  Mesihiň  gözläp
tapylmaýan baýlygyny wagyz etmegim we bu syryň nämäni  aňladýandygyna hemmelere  göz
ýetirmek  üçin  bu  merhemet  berildi  .  Asyrlaryň  başy  Isa  Mesihiň  üsti  bilen  ähli  zady  ýaradan
Hudaýda gizlenipdi; 10 Taňrynyň köp paýhaslylygyny ýygnak tarapyndan gökdäki häkimliklere we
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güýçlere mälim etmek niýeti bilen, 11 batyrgaýlygymyz bolan 12 Rebbimiz Isa Mesihde eden baky
maksadyna görä. Oňa bolan ynam bilen ynam bilen girmek. (Efesliler 3: 8-12)

25 … Hudaýyň sözüni ýerine ýetirmek üçin maňa berlen Hudaýyň beren dolandyryşyna laýyklykda
ministr boldum, 26 asyrlardan we nesillerden bäri gizlenip gelýän, ýöne indi mukaddeslerine aýan
edilen syry.  27  Hudaý bu syryň şöhratynyň baýlygynyň başga milletleriň  arasynda nämedigini
olara mälim etmek isledi: şöhrat umydy bolan sizdäki Mesih. (Koloseliler 1: 25-27)

Taňrynyň sözi bolmazdan, “gözläp bolmajak” köp “baýlyk” bar. Bular esasan köpden bäri gizlenip gelýän
bibliýa syrlary.

2 -nji  asyrda Smyrnanyň ýepiskopy / ruhy çopany Polikarp “Mesihiň gelmeginiň pygamberlik syry” hakda
ýazdy (Polikarp, Kapua Wiktorynyň bölekleri. Stiwen C. Karlson tarapyndan terjime edildi, 2006; Onuň
gelmegi bilen baglanyşykly syrlar barada jikme-jiklikler bolup biler) www.ccog.org sahypasynda elýeterli
mugt onlaýn kitapda: Isanyň Mesihdigini subut ediň ).

Mundan başga-da, 2 -nji  asyrda Bishepiskoplar / Ruhy çopanlar Ignatius we Melito ministrligiň dürli ýazgy
syrlaryna  düşünýändiklerini  ýazdylar  (mysal  üçin  Ignatiusyň  Efeslilere  ýazan  haty  ;  Melito  Pesah
baýramynda ).

Isa  we  Resullar  bu  syrlaryň  käbirini  irki  hristian  bolanlara  düşündirdiler.  Hudaýyň  üznüksiz
ybadathanasynda, indi seretmek isleýänler üçin muny etmäge çalyşýarys.

Taňrynyň tebigaty

Taňrynyň tebigaty barada birneme düşünmek, meýilnamasynyň syrlaryna has gowy düşünmäge kömek
eder.

Injil  “Hudaý  söýgidir”  (1  Johnahýa  4:16),  “Hudaý  Ruhdur”  (Johnahýa  4:24),  “Yahwehahowa  gowy”
(Nahum 1: 7, Dünýä Iňlis Injili) öwredýär (Jeremiaheremiýa 32 ) : 17,27), hemme zady bilýän (Işaýa 46: 9-
10) we Onuň bakydygyny (Işaýa 57:15).

Resul Pawlus şeýle ýazypdyr:

7 Onda, ganynyň üsti bilen gutulyş, merhemetiniň baýlygyna görä günälerimiziň bagyşlanmagy 8 ,

ähli paýhas we paýhaslylyk bilen bize köpeldi, 9 bize görä isleginiň syryny bize mälim etdi Özünde

niýet eden hoşniýetli lezzeti,  10  wagtyň dolmagy bilen, gökdäki we ýerdäki zatlaryň hemmesini

Mesihde bir ýere jemlemek üçin. (Efesliler 1: 7-10)

Taňrynyň isleginiň köpler üçin (häzir atlandyrylmaýanlar), esasanam, pygamberlikli direlişden soň geljek
wagtyň dolup bolýança syr bolup galýandygyna üns beriň.

Şeýle-de bolsa, Hudaý ozal meýilnamasynyň taraplaryny kesgitledi:

11 Rebbiň maslahaty baky dowam eder, heartüreginiň meýilnamalary nesillere. (Zebur 33:11)
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18  kümüş  ýa-da  altyn  ýaly  zaýalanýan  zatlar  bilen,  ata-babalaryňyzdan  gelýän  däp-
dessurlaryňyzdan halas bolmaýandygyňyzy bilip, 19 Mesihiň gymmatly gany bilen, kemsiz we guzy
ýaly guzy ýaly. 20  Ol dünýä gurulmazdan ozal öňünden bellendi, ýöne bu soňky döwürlerde siziň
üçin aýan boldy. (1 Petrus 1: 18-20)

8  earther  ýüzünde  ýaşaýanlaryň  hemmesi  Oňa  dünýäden  bäri  öldürilen  Guzynyň  Durmuş
kitabynda ýazylmadyk haýwana ybadat ederler. (Ylham 13: 8)

Injilde Isanyň manysyny aňladýan Guzynyň (Johnahýa 1:29, 36 bilen deňeşdiriň) ilkibaşdan öldürilmegi
maksat edinilendigi, Hudaýyň adamlaryň günä etjekdigini bilýändigini we köpden bäri meýilnamasynyň
bardygyny görkezýär.

Işaýa pygamber muny Taňrynyň meýilnamasynyň takyklygy hakda ýazmaga ruhlandyrdy:

8  “Muny  ýadyňyzdan  çykarmaň  we  özüňize  erkekleri  görkeziň;  Eý,  zalymlar,  ýadyňyzdan
çykarmaň. 9 Öňki zatlary ýada salyň, çünki men Hudaý, başga hiç kim ýok; Men Hudaý, Mende hiç
kim ýok,  10  Ahyrzamany ilkibaşdan yglan edýärin,  Gadymy döwürlerden bäri edilmedik zatlar:
"Maslahatym durar, ähli isleglerimi ýerine ýetirerin "  11  gündogardan ýyrtyjy guş, Maslahatymy
ýerine ýetirýän adam, uzak ýurtdan. Hakykatdanam men muny aýtdym; Menem muny amala
aşyraryn. Men muny maksat etdim; Menem ederin. (Işaýa 46: 8-11)

11 Rebbiň maslahaty baky dowam eder, heartüreginiň meýilnamalary nesillere. (Zebur 33:11)

Taňrynyň meýilnamalary amala aşar.

Aşakdakylara hem serediň:

16  Çünki  Hudaý  dünýäni  şeýle  bir  söýýärdi  welin,  ýekeje  Ogluny  berdi,  Oňa  iman  edenleriň
hemmesi heläk bolman, ebedi ýaşaýşa eýe boldy. 17 Çünki Hudaý Öz Ogluny dünýäni ýazgarmak
üçin däl-de, eýsem dünýä arkaly halas bolmagy üçin iberdi (Johnahýa 3: 16-17).

Taňrynyň käbir sypatlaryny görenimizden soň, Onuň gowy, meýilleşdiriji we söýgi: bu bize Oňa we Onuň
näme üçin bir zat edendigine esasy sebäplerine has gowy düşünmegimize kömek etmelidir.

Siz möhüm. Sen möhüm! Hudaý sizi şahsy söýýär. Şahsy siziň üçin meýilnama bar.
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2. Näme üçin ýaradylyş? Adamlar näme üçin? Näme üçin Şeýtan?
Hakykat näme? Dynç almagyň we günäniň syrlary näme?

Filosoflaryň asyrlar boýy ýüze çykan iň uly soraglarynyň biri: "Näme üçin biz bu ýerde?" Beýlekisi: "Näme
üçin bir zat bar?"

Bu soraglaryň esasy jogaplaryny Hudaýyň Injili, Injilde tapyp bilersiňiz.

Universelemiň  döreýşi  barada  dürli  pikirler  bar  bolsa-da,  köp  alymlaryň  we  dindarlaryň  arasynda
adamlaryň hemmesiniň bir ejesi bolandygy barada pikir bar (munuň näderejede yza gaýdýandygy barada
jedeller bar).

Gelip çykyş kitaby

Hudaýyň Barlyk Kitabynyň birinji kitabynda näme üçin bir zady ýaradandygy hakda käbir pikirler alýarys.

Gelip  çykyş  kitaby  Hudaýyň  ýaradan  zatlarynyň  gowydygyny  görendigini  görkezýär  (Gelip  çykyş  1:
4,10,12,18, 21, 25, 31). Soňky Işaýa kitaby bolsa, Hudaýyň ýaşamak üçin ýer döredendigini habar berýär
(Işaýa 45:18).

Gelip çykyş, Hudaýyň adamlary ýaratmagy hakda öwredýär:

26 Soňra Hudaý şeýle diýdi: «Geliň, Öz keşbimize görä adamy ýaradalyň. Goý, deňziň balyklaryna,
guşlara, mallara, ýer ýüzüne we süýrenýän ähli zatlara agalyk etsinler. ”

27  Şeýdip, Hudaý adamy Öz keşbinde ýaratdy. Ony Hudaýyň keşbinde ýaratdy; olary erkek we
aýal ýaratdy.  28  Soňra Hudaý olara ak pata berdi, Hudaý olara: “Miwe boluň we köpeliň; ýeri
doldur we ony boýun egdir; deňiz balyklaryna, howa guşlaryna we ýer ýüzünde hereket edýän
ähli janly-jandarlara agalyk ediň. ”

29  Hudaý şeýle diýdi: «Gör,  men saňa ýer ýüzünde tohum berýän her bir ösümlik we miwesi
berýän  her  bir  agajy  berdim.  bu  size  iýmit  bolar.  30  Şeýle  hem,  ýer  ýüzündäki  haýwanlara,
howanyň her guşuna we ýer ýüzünde süýrenýän, ýaşaýyş bar bolan her bir zada iýmit üçin her
bir gök ot berdim ”; şeýle boldy. (Gelip çykyş 1: 26-30)

Hudaý  adamlary  haýwanlaryň  görnüşlerinden  däl-de,  Hudaýyň  görnüşinden  emele  getirdi.  Aslynda
Hudaý Özüni köpeldýär (Malaki 2:15). Adamlaryň ýerdäki zatlary dolandyrmak üçin Taňrynyň birneme
fiziki keşbinde ýaradylandygyny görýäris (Hebrewsewreýler 2: 5-8 bilen deňeşdiriň) we beýleki ýazgylar
hudaýlaşdyrmagyň meýilnamanyň bir bölegidigini görkezýär (1 Johnahýa 3: 2 bilen deňeşdiriň). ).

Adamlar we ýaradylyş erbet boldumy?

No.ok. Gelip çykyşyň indiki aýaty bize şeýle diýýär:

31  Soňra  Hudaý  ýaradan  zatlarynyň  hemmesini  gördi  we  hakykatdanam  gaty  gowy  boldy  .
Şeýlelik bilen agşam we daň altynjy gün boldy. (Gelip çykyş 1:31)
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Şeýlelik bilen, täzeden ýaradylyşyň hemmesi (Gelip çykyş 1: 3-2: 3) gaty gowy boldy we görnüşi ýaly,
adamlaryň ýer ýüzüni boýun egdirmegi üçin Taňrynyň görkezmeleri hem bolar (Gelip çykyş 1:28).

Altynjy günden soň Hudaý dynç aldy:

1  Şeýdip,  asmanlar,  ýer  we  olaryň  goşuny  gutardy.  2  seventhedinji  gün,  Hudaý  eden  işini
tamamlady we ýedinji gün eden ähli işinden dynç aldy.  3  Soňra Hudaý ýedinji güni ýalkady we
ony mukaddes etdi, çünki bu ýerde Hudaýyň ýaradan we ýaradan ähli işinden dynýardy. (Gelip
çykyş 2: 1-3)

Aslynda Hudaý alty günüň içinde fiziki ýaradylyşy we ýedinji güni has ruhy ýaradylyş etdi.

Hudaýyň ýedinji gününi ýalkasyn, munuň özüni “gowy” hasaplaýandygyny hem görkezýär (Çykyş 20: 8,
“mukaddes saklaň” diýýär).

Hudaýyň meýilnamasy bar.

Adam näme?

Gelip çykyşdan aşakdakylara üns beriň:

15 Soňra Reb Hudaý adamy alyp, ony saklamak üçin Erem bagyna saldy. (Gelip çykyş 2:15)

Bagy ideg etmegiň we saklamagyň sebäbi, ony has gowulaşdyrmak üçin işlemekdi.

Köne amentht öwredýär:

4 Ony ýada salýan 
adam we Ynsan ogly näme? 
5 Çünki sen ony perişdelerden birneme peseltdiň, 
şöhrat we hormat bilen täç geýdiň.

6 Sen ony eliňdäki işleriň üstünden hökümdar etdiň. 
Hemme zady onuň aýagynyň aşagyna goýduň, 
7 Goýunlaryň we öküzleriň hemmesi - 
Hatda meýdan haýwanlary, 
8 Howa guşlary we 
deňiz balyklary Deňiz ýollaryndan geçýär. (Zebur 8: 4-8)

Adamlara  ýer  ýüzünde hökümdarlyk  berildi  (Taňrynyň elleriniň  eserleriniň  bir  bölegi).  Täze  amentht
muny hasam güýçlendirýär:

5  Çünki, biziň aýdýan dünýämizi perişdelere tabyn etmedi.  6  aöne belli bir ýerden biri şaýatlyk
edip: « Adam näme , sen ony ýada salýarsyňmy? ýa-da ynsan ogly, ony görmek üçin?
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7  Sen ony perişdelerden birneme peseltdiň; Sen oňa şöhrat we hormat bilen täç geýdiň , ony
eliňiň  üstünde  goýduň  :  8  Hemme  zady  aýak  astyna  saldyň.  Sebäbi  hemmesini  özüne  tabyn  edip,  özüne
goýulmaýan zady galdyrmady. Nowöne indi hemme zadyň onuň astyndadygyny göremzok.

9 deathöne ölüm jebirleri üçin perişdelerden birneme peseldilen Isanyň şöhrat we hormat täjini
görýäris ; Taňrynyň merhemeti bilen her bir adam üçin ölümi dadyp biler.

10  Çünki  hemme  kişi  üçin  hemme  zat  kim  bolup,  köp  ogullary  şöhratlandyrmak  üçin,  halas
bolmagyň kapitanyny görgüler arkaly kämilleşdirmek özi boldy.

11  Çünki mukaddes edenleriň we mukaddes edilenleriň hemmesi birdir, şonuň üçin olary dogan
diýip atlandyrmakdan utanmaýar,

12 Doganlaryňyza adyňyzy aýan ederin diýýärin, ýygnagyň arasynda saňa alkyş aýdaryn.

13 Againene-de Oňa bil baglaryn. Againene-de, ine, men we Hudaýyň maňa beren çagalary.

14 Şonuň üçin çagalar etden we gandan şärik bolansoň, özi hem şoňa gatnaşdy; ölüm arkaly ölüm
güýji bolan adamy, şeýtany ýok etmek üçin;

15 Ölümden gorkup, gulçulykda bolanlary halas et.

16 Hakykatdanam, perişdeleriň tebigatyny özüne almady. Emma Ybraýymyň neslini aldy.

17  Şonuň  üçin  hem  hemme  zatda  öz  doganlaryna  meňzeş  bolmagy,  Hudaýa  degişli  zatlarda
rehimdar  we  wepaly  baş  ruhany  bolmagy,  halkyň  günäleri  üçin  ýaraşmagy  talap  etdi.
( Hebrewsewreýler 2: 5-17 )

Şeýlelik bilen, älemi dolandyrmak meýilnamanyň bir bölegidir.

Şeýle-de bolsa, hemme zadyň entek adam gözegçiliginde däldiginiň sebäplerinden biri:

23 çünki hemmeler günä edip, Hudaýyň şöhratyndan mahrum boldular (Rimliler 3:23)

Usöne bizi günäden halas etmek meýilnamanyň bir bölegidir (Rimliler 3: 24-26 bilen deňeşdiriň), şonuň
üçin soňundan höküm süreris.

Adamlaryň syrlary Haýwanlar bilen deňeşdirilende

Adamlar diňe haýwanlar, beýleki primatlardan has ýokary ösen ýaly tapawutlanýarmy?

No.ok.

Alymlar munuň bilen göreşdiler.

Emma Taňrynyň sözüni kabul etmek isleýänler düşünip bilerdiler.
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Ynsanlarda adam ruhy bar, beýleki primatlar bilen birlikde haýwanlarda-da şol bir ruh ýok. Adamlarda
ruhuň bardygyny Köne we Täze amhtlerde öwredilýär:

8 manöne adamda bir ruh bar, Gudratygüýçliniň demi oňa düşünje berýär. (Iş 32: 8)

11  Çünki adamda bar zady, içindäki adamyň ruhundan başga zady bilýärmi? ... (1 Korintoslylar
2:11)

Dünýewi adamlar, adamda Hudaýyň beren ruhunyň bardygyny boýun almak islemeýärler.

Emma bar.

Ynsan ruhy, haýwanlaryň görnüşlerinden tapawutlanýar (Wagyz kitaby 3:21 bilen deňeşdiriň).

adam aňy hakda ylym tapyp bilmeýän zady atly kitapçany çykardy . Ine, ondan käbir bölekler:

Näme  üçin  iň  uly  akyl  dünýä  meselelerini  çözüp  bilmeýär?  Alymlar:  "sufficienteterlik  bilim
berilse, adamzadyň ähli meselelerini çözeris we ähli erbetliklerimizi bejereris" diýdiler. 1960-njy
ýyldan bäri dünýäniň bilim gaznasy iki esse artdy. Emma adamzadyň erbetlikleri hem iki esse
artdy. …

Humanöne iň beýik ynsan aňy, Hudaý tarapyndan aýan edilen BILIM hakda hiç wagt düşünmedi.
Thearadyjymyz Hudaý bize habaryny bozulmaz gizlin kod bilen iberen ýaly.

Ynsanlaryň  iň  beýik  akyllary  hiç  haçan  bu  gizlin  kody  döwmedi.  Häzirki  zaman  ylym  muňa
düşünip bilmeýär. Psihologlar adamyň aňynyň nämedigine düşünmeýärler. …

Haýwanlaryň beýnisi bilen adamyň beýnisiniň arasynda şekil we gurluşykda hiç hili tapawut ýok
diýen ýaly.  Pilleriň,  kitleriň  we delfinleriň  beýnisi  adam beýnisinden has  uludyr  we şimpiniň
beýnisi birneme kiçidir.

Hil  taýdan  adam  beýnisi  birneme  ýokary  bolup  biler,  ýöne  çykyş  tapawudyny  uzakdan
hasaplamak üçin ýeterlik däl.

Onda uly tapawudyň sebäbi näme bolup biler? Ylym ýeterlik jogap berip bilmez. Käbir alymlar
beýniniň gözleginde, zerurlyk ýüze çykanda, adamyň beýnisinde haýwan beýnisinde ýok bolan
käbir fiziki däl komponent bolmalydyr diýen netijä gelýärler. Scientistsöne alymlaryň köpüsi fiziki
däl barlygyň mümkinçiligini boýun almazlar.

Başga  näme  düşündiriş  bar?  Aslynda,  ynsan  beýnisiniň  fiziki  taýdan  artykmaçlygynyň  pes
derejesinden başga-da, ruhuň mümkinçiligini hem boýun almak islemeýänligi sebäpli ylymda hiç
hili düşündiriş ýok.

Haçan-da adam öz eraradanyň bardygyny hem boýun almakdan ýüz öwürse, esasy hakyky bilim,
hakykat  we  DÜZGÜNLIK  ummasyz  ummanlary  ýatdan  çykarýar.  FABLE-ni  hakykatyň  ýerine
çalşanda, özüni akylly hasaplaýan hem bolsa, hemme adamdan IOS GOWY. …
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Ynsan toprakdan ýasaldy. Wagtlaýyn adam ömrüni howadan alýar,  dem alýar we burnundan
çykýar. Durmuşy ganda (Barlyk Kitaby 9: 4, 6). Lifeöne ömrüň gany, awtoulagyň karbýuratorynda
benzin  ýaly,  dem  alýan  howa  bilen  okislenýär.  Şonuň  üçin  dem,  durmuş  ganda  bolşy  ýaly,
“durmuşyň demidir”.

Düwürtik wagtlaýyn fiziki durmuşyny beren badyna janly janly adam bolandygyna üns beriň. …
SOUL Ruhdan däl-de, fiziki meselelerden durýar.

Adam  beýnisiniň  haýwan  beýnisine  meňzeşdigini  düşündirdim.  Manöne  ynsan  Taňrynyň
keşbinde  we  görnüşinde  ýaradyldy,  Hudaý  bilen  aýratyn  gatnaşykda  bolmak  -  Hudaýyň
Maşgalasynda dünýä inmek mümkinçiligine eýe bolmak. Hudaý bolsa ruhdyr (Johnahýa 4:24). Bu
boşlugy  aradan  aýyrmak  üçin  -  ýa-da  MATERDEN  doly  düzülen  MANKIND-iň  Taňrynyň
Patyşalygyndaky RUHLAR jandarlaryna, soň bolsa bütinleý Ruhdan emele gelmegine we şol bir
wagtyň özünde MAN-a Taňrynyňky ýaly MIND bermäge - Hudaý her bir adama ruh goýdy.

Iş 32: 8-de okaýarys: "Adamda bir ruh bar, Gudratygüýçliniň ylhamy olara düşünje berýär".

Bu gaty HAKYKAT, gaty az adam düşünýär.

Bu ruhy YNSAN ruhy diýip atlandyrýaryn, sebäbi RUHY ESASY bolsa-da, tapawudy ýok, her bir
adamda. Bu ruh adamy ýa-da barlyk däl. YNSAN däl-de, adamda ruhuň manysy. Bu ruh däl - fiziki
adam ruhdyr. Ynsan ruhy INTELLECT güýjüni adam beýnisine berýär.

Ynsan ruhy adam ömrüni üpjün etmeýär - YNSAN DURMUŞY, DURMUŞ tarapyndan okislenýän
fiziki GAN.

Adam  beýnisinde  haýwanlaryň  beýnisinde  ýok  bolan  fiziki  däl  komponent.  Diriliş  döwründe
adamy ruhdan üýtgetmän, adamdan ylahy adama geçmäge mümkinçilik berýän maddadyr. Biraz
soň düşündirerin.

Adamda bu ruh hakda birnäçe möhüm pikiri aýdaýyn. Bu, howanyň düýp manysy, suwuň bolşy
ýaly,  ruhuňam  manysydyr.  Bu  ynsan  ruhy  görüp  bilmeýär.  Fiziki  beýni  gözler  bilen  görýär.
Adamdaky  adam  ruhy  eşidip  bilmeýär.  Beýni  gulaklardan  eşidýär.  Bu  ynsan  ruhy  pikirlenip
bilmeýär.

Beýni pikir edýär - ruh pikirlenmäge güýç berýän bolsa-da, beýle ruhsyz zalym haýwan beýnileri,
iň başlangyç usullardan başga zat edip bilmeýär. . ..

Hiç bir lal haýwanyň adamyň bilimini bilip bilşi ýaly, adamda-da, adamyň ruhunda-da adamda
däl-de,  diňe  beýnide-de  adam  bilip  bilýär.  Şeýlelik  bilen,  hatda  bir  adam  başga  bir  ruhy  -
Hudaýyň Mukaddes Ruhuny alýança ýa-da alýança Hudaýyň zatlaryny bilip bilmeýär - düşünip
bilmeýär.

Başga bir ýol bilen aýdylanda, ähli adamlarda dogulandan bäri Olarda “adamyň ruhy” atly ruh
bar. Bu ruhuň adam däldigine üns beriň. YNSANDA bir zat. Adam kiçijik mermer ýuwdup biler.
Soňra ol adamda bir zat, ýöne erkek ýa-da erkek ýaly bir bölegi däl. Adam ýeriň tozanlaryndan
ýasaldy - ölümli. Bu ynsan ruhy ruh däl. Kalbyň içindäki bir zat, özi-de fiziki YNSAN.
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naturalöne tebigy adam Hudaýyň Ruhuny almaýar, çünki olar üçin akmaklyk; ýa-da olary tanap
bilmeýär, sebäbi ruhy taýdan düşünýärler ".

Şeýlelik bilen, dogulandan bäri Hudaý ABŞ-a bir ruh berýär, has gowy terminiň ýoklugy sebäpli
adam ruhy diýip atlandyrýaryn. Haýwan beýnisinde bolmadyk MIND güýji berýär. Şeýle-de bolsa,
MIND güýji fiziki älemi bilmek bilen çäklenýär. Näme üçin? Sebäbi bilim diňe bäş fiziki duýgynyň
üsti bilen adamyň aňyna girýär.

Emma  Hudaýyň  Adam  atanyň  we  How  Enäniň  ýaradylyşynda  adam  ýaradylyşyny
tamamlamandygyna  üns  beriň.  Fiziki  ýaradylyş  tamamlandy.  Creationaradylanda  bu  “ynsan”
ruhy bardy. …

Hudaý nädip fiziki taýdan ruhy kompozisiýa “boşlugy aradan aýyrmagy” meýilleşdirýär - FIZIKI
OUERINE? ETIRILEN FIZIKI YNSANLARDAN ÖZÜNI ALMAK ÜÇIN?

Ilki bilen, Hudaý fiziki adama “adam” ruhuny goýdy. Şeýle-de bolsa, karar berýän, toba gelen ýa-
da häsiýeti döredýän adam ruhy däl. Öň belläp geçişim ýaly, bu ruh durmuşy bermeýär, görüp
bilmeýär,  eşidip  bilmeýär,  duýup  bilmeýär.  FIZIKA  ADAMY,  beýnisine  bu  zatlary  etmäge
mümkinçilik  berýär.  Thisöne bu ruh,  her  bir  pikiri  -  bäş  duýgynyň üsti bilen alnan bilimleriň
hemmesini ýazýar we adam durmuşynda ösen haýsy häsiýeti - gowy ýa-da erbetligi ýazga alýar.

Ynsan adamy göni manyda toýundan ýasalýar. Hudaý palçykdan bir gap ýasap, şekillendirýän
ussat küýzegär ýalydyr. Theöne palçyk gaty gaty bolsa, islän görnüşine we şekiline egilmez. Örän
ýumşak we çygly bolsa, küýzegäriň egilen ýerinde “DURMAK” üçin berklik ýok.

Işaýa 64: 8-de belläň: “nowöne indi,  Baky, sen biziň atamyz; biz palçyk, sen bolsa küýzegäri;
hemmämiz seniň eliňiň işi ".

Şeýle-de bolsa,  Hudaý her birimize  MENI MENI berdi.  Biri  Taňryny ýa-da Taňrynyň ýollaryny
boýun almakdan ýüz öwürse - ýalňyşlykdan toba etmekden we saga öwrülmekden ýüz öwürse,
Hudaý  ony  alyp  bilmez  we  Onda  Taňry  häsiýetini  döredip  bilmez.  Humanöne  adam  toýun
ýumşak bolmaly, höwes bilen bermeli. Adam gatylaşsa we garşy çyksa, gaty gurak we gaty palçyk
ýalydyr. Küýzegär onuň bilen hiç zat edip bilmez. Bermez we egilmez. Mundan başga-da, eger
erkinde, maksadynda we tutanýerliliginde şeýle bir kemçilik bar bolsa, Hudaý ony isleýşine görä
kem-kemden emele getirende “goýulmaz” - gaty islegsiz, ejiz, häsiýet köküne eýe bolmasa, eder
ahyryna çenli çydama. Ol utular. …

Bu  Taňrynyň  dogrulygy  bolmaly,  sebäbi  biziň  hemmämiz  Oňa  hapa  eşikler  ýaly.  Bilimini,
dogrulygyny, häsiýetini elmydama içimizde ornaşdyrýar - eger-de yhlas bilen gözlesek we islesek.
WEöne BIZI. Ö .ÜNI ALYP BÖLÜMIZ BIZDE. …

Taňrynyň  Mukaddes  Ruhy  arkaly  ALLAHY  OF  SÖZLÜGINI  alanymyzdan  soň,  Hudaý  barha
köpelýär.

Ahyrsoňy, direlişde biz Hudaý ýaly bolarys - günä edip bilmeýän ýagdaýymyzda bolarys, sebäbi
özümiz muny kesgitledik we günäden ýüz öwürdik we günä garşy göreşip, günäni ýeňip geçdik.
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Taňrynyň MAKSADY ýerine ýetiriler!

Hawa, Taňrynyň niýeti amala aşar.

Näme üçin Hudaý erkekleri we aýallary ýaratdy?

Adamlaryň ýaradylyşy bilen baglanyşykly, näme üçin Hudaý olary erkek we aýal etdi?

Hudaýyň ilkinji erkek we aýala aýdyşy ýaly köpelmek bilen baglanyşykly bir aç-açan sebäp bar:

28 Miwe beriň we köpeliň; ýeri doldur ... (Gelip çykyş 1:28).

Injilde munuň bilen baglanyşykly anyk bir sebäp bar:

14  … youthaşlygyňyzyň aýaly bilen… siziň ýoldaşyňyz we ähtiňiz boýunça aýalyňyzdyr.  15  Emma
Ruhuň galyndysy bolup, olary ýaratmadymy? Näme üçin biri? Ol takwa nesil gözleýär ... (Malaki
2: 14bd-15)

Hudaý erkekler we urkaçylary bir bolup, ahyrsoňy takwa nesil öndürmek üçin ýasady (hudaýlaşdyrmak
üçin).

Isa öwretdi:

4 Isa olara şeýle jogap berdi: «Olary ilkibaşda ýaradan, olary erkek we aýal etdi» diýip okamadyňyzmy? aýaly, ikisi bir ten bolarmy?
' 6 Şeýlelik bilen, olar indi iki däl, bir ten. Şonuň üçin Hudaýyň birleşen zady, adam aýrylmasyn. ”
(Matta 19: 4-6)

Resul Pawlus munuň bilen baglanyşykly:  "Bu gaty syr,  ýöne men Mesih we ýygnak hakda aýdýaryn"
(Efesliler 5:32).

Mundan  başga-da,  ikisiniňem  biri  bolmagy  bize  Ata  bilen  Ogluň  arasyndaky  gatnaşyklara  has  gowy
düşünmäge kömek edýär (Johnahýa 17: 20-23).

Nika gatnaşyklary Ata bilen Ogluň arasyndaky gatnaşyklary suratlandyrmaga kömek edýär (ikisinde-de
Injil Hudaý diýilýär, mysal üçin Koloseliler 2: 2) Injil hem syr diýýär, mysal üçin 1 Korintoslylar 15: 51-54).

Resul Pawlus söýgi hakda pikir alyşdy we maşgala ýagdaýy bilen baglanyşykly käbir ruhy sapaklary berdi:

4 … ýaş aýallara ärlerini söýmegi, çagalaryny söýmegi öwrediň (Titus 2: 4).

22  Aýallar, Rebbe tabyn bolşy ýaly, öz ärleriňize tabyn boluň.  23  Çünki är, aýalyň başydyr, Mesih
hem ýygnagyň başlygydyr; bedeniň Halasgäri. 24  Şonuň üçin, ýygnagyň Mesihe tabyn bolşy ýaly,
aýallar hem hemme zatda öz ärlerine tabyn bolsunlar.

25 ärler, Mesihiň ýygnagy söýşi we özi üçin özüni berşi ýaly, aýallaryňyzy-da söýüň, 26 sözüni suw
bilen  ýuwup,  mukaddes edip,  özüni  şöhratly  ýygnak  hökmünde görkezer  ýaly;  tegmilleri  ýa-da
ýyrtyklary ýa-da şuňa meňzeş zatlar bar, ýöne mukaddes we kemsiz bolmaly. (Efesliler 5: 22-27)
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Erkekleri we aýallary döretmegiň başga bir sebäbi, bu durmuşda fiziki  tapawutlar bilen jübütleriň Isa
bilen bilelikde şöhratlanmagyny üpjün etmekdi (Rimliler 8: 16-17). Bilelikde işlemek (Gelip çykyş 1:28;
Wagyz  kitaby  4:  9-12)  we  hatda  bu  durmuşda  bilelikde  görgi  görmek hem erkek-aýal  jübütler  üçin
meýilnamanyň bir bölegidi (Rimliler 8: 16-17).

Taryhdan käbir sapaklary hem göreliň:

30 iman bilen icerihonyň diwarlary ýedi gün gurşalansoň ýykyldy. 31 Jelep Rahab, içalylary rahatlyk
bilen kabul edensoň, iman etmedikler bilen heläk bolmady. 32 Indi näme diýjek? Wagtyň geçmegi
bilen Gideon, Barak, Şimşon, efta, Dawut, Şamuwel we pygamberler hakda aýdyp bilmedim:  33

iman arkaly patyşalyklary boýun egdiren, dogruçyllyk eden, wadalary alan, ýolbarslaryň agzyny
ýapýan,  34  adam zorlugy söndüren. ot, gylyjyň gyrasyndan gaçdy, ejizlikden güýçlendi, söweşde
batyrgaý boldy , gelmişekleriň goşunyna gaçdy . 35 Aýal ölüleri direldi. Beýlekiler bolsa has gowy
direliş gazanmak üçin halas edilmegi kabul etmän gynaldylar. 36 Beýlekiler bolsa üstünden gülmek
,  ýençmek  ,  zynjyr  we  türme  tussaglygyna  höküm  edildi.  37  Olary  daşladylar,  iki  kesdiler,
synadylar, gylyç bilen öldürdiler. Olar goýun derisinde we geçiniň derisinde aýlanyp, garyp, ejir
çekýän,  azap  çekýän  38  adam  dünýä  mynasyp  däldi.  Çöllerde,  daglarda,  çukurlarda  we
gowaklarda aýlandylar.  39  Bularyň hemmesi iman bilen gowy şaýatlyk edip, wada bermediler,  40

Hudaý bizden aýrylmazlygy üçin bize has gowy zat berdi . (Hebrewsewreýler 11: 30-40)

Erkekleriň we aýallaryň ikisiniň-de ynamy bardy we wadalaryň mirasdüşeri boldy. Erkeklerem, aýallaram
kämil bolmaly. Bu bolsa biziň üçin has gowy bolar.

Näme maksat bilen?

Söýgini bakylykda özboluşly görnüşde bermek.

Resul Pawlus hristianlara ýazyşy ýaly (we diňe är-aýal däl):

12 Reb sizi birek-birege we hemmelere söýgini artdyrsyn we artdyrsyn ... (1 Selanikliler 3:12)

Erkek  bolsun,  aýal  bolsun,  adamlar  söýgi  bermek  üçin  niýetlenendir.  Hemmelere  bolan  söýgini
artdyrmak bakylygy has gowulaşdyrar.

Ynsanlara näme boldy?

Hudaý adamlary ilkinji gezek ýaradanda, olara ak pata berdi (Gelip çykyş 1:28). Şeýle hem, ähli ýaradan
zatlarynyň (adamlary hem goşmak bilen) gaty gowydygyny aýtdy (Gelip çykyş 1:31).

Mundan başga-da, Injiliň aýratyn öwredýändigine üns beriň:

29 ... Hudaýyň adamy dikeldendigi, ýöne köp meýilnama gözlediler. (Wagyz kitaby 7:29)

Erem bagynda Hudaý ilkinji hakyky adamlara - Adam ata we How ene (Gelip çykyş 3:20) - hakykatdanam
zerur zatlary berdi.
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Olarda arassa we ýakymly gurşaw, iýmit we edilmeli bir zat bardy (Gelip çykyş 2: 8-24). Olar, esasan,
hakykat bilen ýaşadylar.

Alsoöne köpler üçin syr bolup görünmeýän ruh dünýäsi hem bar. Perişdeleri öz içine alýan görünmeýän
bir ýer bar. Injil ynsanlar ýaradylmazyndan ozal perişdeleriň üçden biriniň gozgalaň turuzandygyny we
häzirki wagtda Şeýtan diýlip atlandyrylýan garşydaşyna eýerendigini görkezýär (Ylham 12: 4).

Wagtyň geçmegi bilen Şeýtan (Ylham 12: 9 bilen deňeşdiriň) ýylan ýaly peýda boldy. Soňra How Enä
Hudaýyň olary saklaýandygyny aýtdy (Gelip çykyş 3: 1,4-5).

Pentylan How Enäni hilegärligi bilen aldady (2 Korintoslylar 11: 3). Şeýtan How Enä Taňrynyň sözüne
ynanmazlygy  tabşyrdy  (Gelip  çykyş  3:  2-4).  Ol  How Enäniň  şahsy  höweslerine  we  biderek  zatlaryna
ýüzlendi  we ol  Hudaýa boýun bolmazlygy  we  ýerine Şeýtany diňlemegi  saýlady (Gelip  çykyş  3:  6a).
Adamsy Adam How ene bilen bile  bolup,  günä etmelidigini  we onuň ýanynda bolmagyny karar etdi
(Gelip çykyş 3: 6b).

Spekulýatiw goýmak: Adamyň uzak ömri

Gelip  çykyş  kitabynyň  ilkinji  bäş  bapyndan  soň,  käbir  adamlaryň  900  ýyldan  gowrak
ýaşaýandygyny görýäris.

Onda näme üçin Adam we Nuh ýaly irki adamlar beýle uzak ýaşadylar?

Jewishewreý taryhçysy Iosifus munuň bölekleýin sebäbiniň Hudaýyň özlerine iýmit “arassalaýjy”
bolandygyny we irki tehnologiýalary ösdürmäge wagt berendigini öňe sürdi (Gadymyýet Kitaby
1, 3: 9).

Şeýle-de bolsa, Hudaýyň adamlaryň has uzak ýaşamagyna rugsat bermeginiň bir sebäbi, günäniň
netijelerini  has  gowy  görmek  we  Taňrynyň  ýollaryndan  daşda  ýaşamakdyr.  Şol  döwürde
hapalanmagyň täsiri,  21-  nji  asyrdaky ýaly çalt görünmezdi.  Mundan başga-da, has uzak ömür
sürmek,  jemgyýetiň  we  adamlaryň  başdan  geçirýän  beýleki  meselelerini  has  gowy  görmäge
kömek ederdi.

Adamlaryň dünýäni gowulaşdyrmaýandyklaryny görerdiler.  Şonuň üçin direlenden soň (Ylham
20: 11-12), Hudaýyň ýoluna gitmezlikdäki ýalňyşlyklara has gowy düşünerdiler.

Soňraky nesiller Uly suw joşmasyny görerdiler (köp jemgyýetiň taryhy ýazgylarynda), şeýle hem
Taňrynyň  ýoluny  hakykatdanam  ýaşamagyň  tersine,  adamzadyň  Şeýtanyň  görkezmesine
eýermeginiň ýaramaz täsirlerini has köp görerdiler.

Hudaý  indiki  nesiller  üçin  has  gysga  ömür  sürmek  has  gowudygyny  kesgitledi  we  umuman
aýdanyňda has  gysga  wagtlap  ejir  çekýärler.  Taňrynyň  meýilnamasy,  görgüleri  azaltmakdyr
(amentermeýanyň agy 3:33 bilen deňeşdiriň).

Şeýtanyň we jynlaryň syry
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Emma diňe  How ene  däldi.  Täze  amenthtde  “köne  ýylan”  “bütin dünýäni  aldaýan  Iblis  we  şeýtan”
diýilýär (Ylham 12: 9).

Isa şeýtanyň ýalançydygyny we ýalanlaryň atasydygyny (Johnahýa 8:44) öwretdi.

Aslynda Şeýtan “ýagtylyk göteriji” diýmegi aňladýan Lusifer (Işaýa 14:12) ady bilen tanalýardy. Ol "kerup"
boldy (Ezekiezekil  28:14). Kerup ganatly perişde bolup, rollary Taňrynyň rehimdarlygynda bolmagydyr
(Çykyş 25: 18-20; Ezekiezekil 28: 14,16).

Lýusifer esasan kämil (Ezekiezekil  28:15 bilen deňeşdiriň) we özüne çekiji  jandar hökmünde döredildi
(Ezekiezekil 28:17 bilen deňeşdiriň). Emma bu kämillik dowam etmedi (Ezekiezekil 28:15).

Hudaý Lusiferi  we perişdeleri  ýaratdy,  ýöne belli  bir  manyda,  olarda häsiýet  emele gelýänçä, olaryň
ýaradylyşy gutarnykly däldi. Indi Hudaý birbada häsiýeti bir ýere jemläp bilmeýär - eger şeýle eden bolsa,
esasan haýsydyr bir “kompýuter tarapyndan dolandyrylýan” robot dörederdi.  Bu, ruhy jandarlara-da,
adamlara-da degişlidir.

Eger-de Hudaý birbada dogruçyl häsiýeti döreden bolsa, onda hiç hili häsiýet bolmazdy, sebäbi häsiýet
aýratyn  bir  şahsyýetiň,  şahsyýetiň  hakykaty  bilmek  we  özüne  mahsus  ukybydyr.  karar  bermek  we
ýalňyşlygyň ýerine dogry ýoly yzarlamak.  Döredilen şahsyýet bolsa karar bermeli.  Başga sözler  bilen
aýdylanda, şahsyýet, adam ýa-da perişde, öz döredijiliginde bir bölegi bar.

Bu meselä doly düşünenleriň köpüsi üçin bu syr.

kämildigini ” görkezýändigine düşüniň, ýöne soň buýsanç we ýamanlyk boýun egdi we ýer (Ezekiezekil
28: 15b-17; Işaýa 14: 12-14). Dogry häsiýeti dogry gurmagyň ýerine, Hudaýyň garşydaşy boldy (Şeýtan
garşydaş diýmekdir).

Onuň gozgalaňy, Barlyk Kitaby 1: 1 ilkibaşda ýaradylandan soň, bulam-bujarlygyň we ýeriň Barlyk 1: 2-de
ýeriň “harabaçylyga” öwrülmeginiň bir sebäbi boldy. Şeýdip, Hudaý “täzeden ýaradylyş” döwründe eden
zatlaryny öz içine alýan “eartheriň ýüzüni täzelemäge” gitdi (Zebur 104: 30) (Gelip çykyş 1: 3-31; 2: 1-3).

Näme üçin munuň ähmiýeti bar?

Täzelenmek  (“täzeden  döretmek”),  şeýtanyň  ýok  edip  biljek  zadyny  Hudaýyň  düzedip  biljekdigini
görkezýär. Mukaddes .azgylar, Hudaýyň geljekde muny meýilleşdirýändigini görkezýär (mysal üçin Kanun
3: 19-21; Işaýa 35: 1-2).

Mundan  başga-da,  Injilde  Lusiferiň  “kämillik  möhüri,  paýhasdan  doly  we  gözellikde  kämildir”  diýip
öwredýändigini göz öňünde tutuň (Ezekiezekil 28:12).

Perişde hökmünde Lýusifer fiziki rysga mätäç däldi.

Lusiferiň hemmesi bardy.
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Şeýle-de bolsa, ol günä etdi (2 Petrus 2: 4-de käbir beýleki perişdeler ýaly) we özi bilen perişdeleriň
üçden birini  ýere  çekdi  (Ylham 12:  4)  (perişdeler  1  Korintoslylar  6:  6-da Taňrynyň halky  tarapyndan
höküm ediler: 3).

Lýusifer we onuň gozgalaňy, hatda “hemmesine eýe bolan” jandarlaryňam ýagdaýy erbetleşdirmek üçin
gozgalaň edip  biljekdigini  görkezdi.  Soň bolsa,  “hemmesine eýe bolan” ilkinji  adamlary hem Hudaýa
garşy baş götermäge yrdy (Gelip çykyş 3: 1-6).

Şeýlelik bilen, bu, garyplyk bolmazlygy üçin, Hudaý adamlara zerur zatlary beren bolsa, takwa häsiýet
bolmasa adamlar özleri we beýlekiler üçin kynçylyk döreder.

Näme üçin Hudaý Şeýtany aldatmaga rugsat berýär ?

Şeýtanyň gozgalaňy Taňrynyň meýilnamasyna päsgel berdimi?

No.ok.

Bibleöne  Injil  “howanyň  güýjüniň  şazadasy”  Şeýtanyň  (Efesliler  2:  2)  öz  egoist  we  boýun  egmeýän
habaryny görkezmeýändigini görkezmeýärmi? Iblis adamzadyň köpüsiniň aňyny this bu döwrüň hudaýy
“hökmünde blind kör etmedi“ (2 Korintoslylar 4: 4)?

Hawa we hawa.

Injil Şeýtanyň Iblisiň “bütin dünýäni aldaýandygyny” öwretmeýärmi (Ylham 12: 9)?

Hawa.

Onda,  näme  üçin  Hudaý  Şeýtana  we  jynlara  adamlary  aldamak  we  ýer  ýüzünde  başga  kynçylyklar
döretmäge rugsat berdi?

Birnäçe sebäp bar.

Resul Pawlus biziň döwrümizi “häzirki erbet döwür” diýip atlandyrdy (Galatýalylar 1: 4), bu bolsa geljekki
has gowy döwri aňladýar.

Muňa garamazdan, näme üçin şeýtana biziň Hudaýymyzy ozal ret edeninden bäri haýsydyr bir güýje eýe
bolmaga rugsat berilýär?

Şeýtanyň täsiri  bize sapak almaga we köplenç häsiýet döretmäge kömek edýär. Has çalt, şonuň üçin
garşy durmak arkaly dogry häsiýeti ýeňip geçip bileris we nädogry ýoluň miwelerini çalt göreris.  Her
gezek günä garşy duranyňyzda ruhy taýdan güýçlenýärsiňiz.

Kämahal kyn bolsa-da, bu tizlenme umumy azaplara sebäp bolýar.

Muny suratlandyrmaga kömek edýän birnäçe zady gözden geçireliň.
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Kömüriň bir bölegi ýaly uglerody göz öňünde tutuň. Birneme aňsatlyk bilen bölünip bilýär,  ýöne aşa
basyş astynda tebigy maddalaryň iň kynlarynyň arasynda göwher bolup biler. Şeýlelik bilen, ejizler basyş
arkaly güýçlenýärler. Injil hristianlaryň dünýäde ejiz bolandyklaryna garamazdan (1 Korintoslylar 1: 26-
29)  1  Korintoslylar  3:  12-de  arassalanan  altyn,  kümüş  ýa-da  gymmat  bahaly  daşlar  ýaly  arassa
bolmalydygyny öwredýär.

Ondan soň, göterip bilmeýän agyr zatlaryňyzy ýeňip geçmek isleýändigiňizi göz öňüne getiriň. Agyr jisime
seredip bilersiňiz, ýöne bu ony gymyldatmaz. Günde ýigrimi minut ýa-da şunuň ýaly eliňizi epip bilersiňiz,
bu bolsa elleriňizi  birneme güýçlendirip biler, ýöne gaty köp bolmaz, ýa-da üýtgeşiklik üçin ýyllar we
ýyllar gerek bolar.

Ora-da göterip boljak agyr agramlar bilen işläp bilersiňiz. Olary götermek diňe eliňizi götermekden has
kyn bolar.

Şeýle-de bolsa, agyrlyk götermek diňe bir egilmekden has güýçli  bolman, eýsem maşkyň bu görnüşi,
obýekti ýeňip geçmek üçin elleriňizi güýçlendirmek üçin zerur wagty hem döreder.

Indi şuny göz öňünde tutuň:

1962-nji ýylda Wiktor we Mildred Goertzel “Cradles of Eminence” atly 413 “meşhur we ajaýyp
zehinli  adam”  barada  açyk  bir  neşir  çap  etdiler.  Şeýle  beýikligiň  nämäni  döredendigini,  bu
görnükli  adamlaryň  durmuşynda  haýsy  umumy  sapagyň  bolup  biljekdigine  düşünmäge
synanyşdylar.

Geň zat, iň görnükli  hakykat, olaryň 392 -siniň diýen ýaly kimdigi üçin gaty kyn päsgelçilikleri
ýeňip geçmeli boldy. (Mukaddes der, Tim Hansel, 1987, Söz kitaplary neşirçisi, 134 sah.)

Bu mysallaryň şeýtanyň bolmagy bilen näme baglanyşygy bar ?

Iblisiň  adamzady  synamaga  synanyşmagy,  kemçiliklerimizi  ýeňip  geçmek  we  Taňrynyň  kömegi  bilen
dogruçyl häsiýeti ösdürmek prosesini çaltlaşdyrýar (Filipililer 4:13; Jamesakup 4: 7). Netijede, adamlar
has çalt we mümkin boldugyça az azaplary ýeňip geçerler (amentermeýanyň agy 3:33; 1 Petrus 4: 12-13 ;
3 Johnahýa 2).

Eger-de  Hudaý  sizi  bu  döwürde  çagyrýan  bolsa,  size  şeýtanyň  ýa-da  başarnygyňyzdan  başga  dürli
höwesleriň synagyna ýol bermez (1 Korintoslylar 10:13).

Şeýtana  we dürli  synaglara  garşy  durmak  sizi  ruhy taýdan  güýçlendirýär  (Jamesakup 1:12,  4:  7)  we
geljekde başgalara kömek edip bilersiňiz (1 Johnahýa 4:21 bilen deňeşdiriň). Şeýtan, Hudaýyň sözüniň
hakykatyna ynanmagyňyzy islemeýär.

Hakykatyň syry

Kembrij sözlügi ' hakykaty' aşakdaky ýaly kesgitleýär:

ýagdaý, waka ýa-da adam baradaky hakyky faktlar :
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Hakykat hakykatdanam takyk bir zat. Şeýle-de bolsa, filosoflar, ýönekeý adamlar we ýolbaşçylar hakykat
hakda köpden bäri pikir edip gelýärler.

Kembrij sözlüginiň “resmi” hakykaty nädip kesgitleýändigini göreliň :

köpler tarapyndan dogry hasaplanylýan hakykat ýa-da ýörelge:

Emma ýokardakylar elmydama dogry däl. Köpler muňa köpden bäri düşünýärler. Şeýle-de bolsa, köpler
“resmi” hakykat hakykatyny hasaplaýarlar we hakyky hakykat ýaly mutlaklary kabul etmeýärler. Emma
şahsyýetleriň ýa-da kollektiwleriň ynançlary köplenç dogry däl. Injil muňa derek adamlara Hudaý hakda
hakykatdanam maslahat berýänlere duýduryş berýär (Işaýa 30: 1; 65: 12b). Günä faktordyr (Işaýa 59: 2a
bilen deňeşdiriň).

Rim prefektory Pontiý Pilatus Isa bilen gürleşende hakykat hakda sorady:

37 Pilatus oňa: «Onda sen patyşa bolýarsyňmy?» Diýip sorady.

Isa şeýle jogap berdi: “Dogry aýdýarsyň, men patyşa. Şol sebäpden doguldym we şu sebäpden
hakykata  şaýatlyk  etmek  üçin  dünýä  geldim.  Hakykatdan  bolanlaryň  hemmesi  meniň  sesimi
eşidýärler. ”

38 Pilatus Oňa: «Hakykat näme?» Diýip sorady. Ol muny aýdandan soň, ýene ýewreýleriň ýanyna
baryp, olara: "Onda hiç hili günäkär tapmaýaryn" diýdi. (Johnahýa 18: 37-38)

Pilatus hakykat hakda köp jedelleri eşidipdi we hiç kim ony dogry kesgitläp bilmez diýen netijä geldi.

Isa Pilatusyň soňky soragyna jogap bermese-de, Pilatusyň jogabyna garaşman çykan ýalydy. Emma Isa
hakykatdakylaryň Ony diňlejekdigini aýtdy.

Pilatus bilen duşuşmazdan ozal, Johnahýa Isanyň hakykatyň nämedigini aýdandygyny ýazdy:

17 Olary hakykatyňyz bilen mukaddes ediň. Seniň sözüň hakykat. (17ahýa 17:17)

Injil, Hudaýyň ýalan sözläp bilmejekdigini öwredýär (Hebrewsewreýler 6:18, Titus 1: 2).

Şonuň üçin Hudaýyň aýdan zatlarynyň hemmesi hakykat diýen netijä gelmek mümkin.

Indi bu, esasanam Injili dogry hasaplaýanlar üçin tegelek pikir hökmünde kabul ediler. Şeýle-de bolsa, bir
Taňrynyň  bardygyny  we Onuň sözüniň  dogrudygyny  subut  edeniňizden  soň  (we  Hudaýyň  barlygyny
mantykly  we  Isa  Mesihiň  subutnamasy  ýaly  kitaplarymyz  bar),  şonda  Hudaýyň  sözüni  jemlemek
mantyklydyr. nämäniň dogrydygyny bahalandyrmak üçin standartdyr.

Liealan, hakykata garşy gelýän zat. Şonuň üçin gapma-garşylykly bir zat Taňrynyň ilkibaşdaky ylhamlanan
sözi näçe adamyň ynanýandygyna garamazdan dogry däldir.
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Köpler “wy consciencedanyna ýol görkezmeli” diýip hasaplaýarlar. God'söne Taňrynyň Ruhy bolmazdan,
bedeniň  aňy  hakykaty  bilip  bilmez  (1  Korintoslylar  2:14),  ýüregiň  erbet  bolmagy  mümkin
(Jeremiahermeýa 17: 9).

Isanyň şeýle diýendigini hem göz öňünde tutuň:

4  …  “Adam  diňe  bir  çörek  bilen  däl-de,  eýsem  Hudaýyň  agzyndan  çykýan  her  bir  söz  bilen
ýaşamaz” diýilýär (Matta 4: 4).

Adamlar  Hudaýyň  ýaradan  zatlaryndan  çörek  öndürýärler.  Emma  ýaşamagyň  hakyky  ýoly,  Hudaýyň
sözüne eýermekdir.

Resul Pawlus şeýle ýazypdyr:

13 Şol sebäpden, biz hem Hudaýa şükür edýäris, sebäbi sizden eşiden Hudaýyň sözüni alanyňyzda,
ony adamlaryň sözi hökmünde däl-de, hakykatda bolşy ýaly, Taňrynyň Sözüni-de garşy aldyňyz.
ynanýanlaryň  içinde  işleýär.  14.  Doganlar,  siz  üçin  Mesih  Isada  udeahudadaky  Hudaýyň
ýygnaklaryna öýkündiňiz. (1 Selanikliler 2: 13-14a).

 7 ... hakykat sözi, (2 Korintoslylar 6: 7)

13  Halas  bolmagyň  Hoş  Habaryny  hakykat  sözüni  eşideniňizden  soň,  Oňa-da  ynanýardyňyz.
(Efesliler 1:13)

5 ... Hoş Habaryň hakykaty sözünde öň eşiden jennetde size berlen umyt (Koloseliler 1: 5)

Hakykat  köpler  üçin  syr  bolup  durýar  ,  sebäbi  köpler  Hudaýyň  hakyky  sözüne  doly  ynanmaýarlar
(Koloseliler 1: 5, -6 , 25 -27; 1 Selanikliler 2:13 bilen deňeşdiriň) ýa-da Hoş Habaryň hoş habaryna kän
düşünmeýärler.  halas  bolmagyň Köpüsi,  şeýtan tarapyndan aldanan beýleki  adamlara  bil  baglaýarlar
(Ylham 12: 9). Isa şeýle diýdi:

8  “Bu  adamlar  agzy  bilen  Maňa  ýakynlaşýarlar,  dodaklary  bilen  meni  hormatlaýarlar,  ýöne
ýürekleri Menden uzak. 9 Adamlaryň buýruklaryny öwredýän ýaly, maňa biderek ybadat edýärler.
(Matta 15: 8-9)

Taňrynyň  sözünden  başga  adamlara  has  köp  bil  baglamak  biderek  ybadatlara  eltýär  we  adamlary
hakykatdan daşlaşdyrýar.

Şeýle-de bolsa, hakykaty bilip bolýar.

Resul Johnahýa şeýle ýazypdyr:

31  Soňra  Isa  özüne  iman  eden  ýewreýlere  şeýle  diýdi:  «Eger  Meniň  sözümde  dursaň,
hakykatdanam meniň şägirtlerim bolarsyň. 32 Hakykaty bilersiňiz, hakykat sizi azat eder ». (8ahýa
8: 31-32)
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46 …  Dogrymy aýtsam, näme üçin Maňa ynanmaýarsyňyz?  47  Hudaýdan bolan adam, Hudaýyň
sözlerini eşidýär. şonuň üçin eşitmeýärsiňiz, sebäbi siz Hudaýdan dälsiňiz. (8ahýa 8: 46-47)

37 ...  Hakykata  şaýatlyk  etmek  üçin  dünýä  geldim.  Hakykatdan  bolan  her  kim  meniň  sesimi
eşidýär (Johnahýa 18:37).

6 Onuň bilen şärikligimiz bar we garaňkylykda gezýäris diýsek, ýalan sözleýäris we hakykaty amal
etmeýäris.  7  Heöne ýagtylykda bolşy ýaly ýagtylykda gezsek, biri-birimiz bilen gatnaşyk gurarys
we Ogly Isa Mesihiň gany bizi ähli günälerden saplaýar. ( 1 Johnahýa 1: 6-7 )

4  “Men Ony tanaýaryn” diýýän we buýruklaryny ýerine ýetirmeýän adam ýalançydyr, hakykat
onda ýok.  5  Emma kim Öz sözüni berjaý etse, onda hakykatdanam Hudaýyň söýgüsi kämildir.
Munuň bilen özümizdedigimizi bilýäris. 6 Özünde galýaryn diýýän, özi ýaly ýöremeli. (1 Johnahýa
2: 4-6)

18  Çagalarym,  geliň  sözde ýa-da dilde  däl  -de,  amalda we hakykatda söýeliň.  19  Munuň bilen
özümiziň hakykatdadygymyzy bilýäris we ýüregimizi Onuň öňünde ynandyrarys. (1 Johnahýa 3:
18-19)

3  Çünki doganlar gelip, hakykatda ýöreýşiňiz ýaly içiňizdäki hakykata güwälik berenlerinde men
gaty  begendim.  4  Çagalarymyň  hakykatda  gezýändiklerini  eşitmekden  uly  şatlygym  ýok.  (3
Johnahýa 3-4)

Injilde  aýdylýanlara  garamazdan  hakykatyň  Hudaýyň  sözi  bolmagy  we  Hudaýa  boýun  bolýanlar
tarapyndan has gowy düşünilmegi arasyndaky baglanyşyk köpler üçin syr bolup galýar.

Jon şeýle hem aşakdakylary ýazypdyr:

3… Mukaddesleriň şasy, ýollaryňyz adalatly we dogry! (Ylham 15: 3)

ýöremek , hakykata görä ýaşanymyzda hakykata has gowy düşünmäge kömek edýär.

2 Timoteos 2:15)  . hudaýsyzlyk ”(2 Timoteos 2:16). Şonuň üçin dünýäniň dinleri bilen ylalaşykdan gaça
durýarys.

Scienceöne ylymlaryň köpüsiniň aýdyşy ýaly ylym Injile ters gelse näme etmeli?

Dogrusy, “Hudaý dogry bolsun, ýöne her kim ýalançy bolsun” (Rimliler 3: 4). Hudaýyň sözüne ynanyň.

Täze amentht döwründe-de ýalňyşlygy “ylym” diýip atlandyrýanlar bardy. Üns beriň:

20  Eý,  Timoteos,  özüňe  wepaly  bolan  zatlary  sakla,  hapa  we  biderek  gürlemekden we ýalan
diýilýän ylym garşydaşlaryndan gaça dur:

21 Käbirleri iman bilen ýalňyşýarlar. (1 Timoteos 6: 20-21)
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Şeýlelik bilen, hakykata garşy çykýan intellektual ýolbaşçylar tarapyndan azaşan Mesihi öňe sürýänler
bar.

Resul Johnahýa:

26 Bu zatlary size aldamak isleýänler hakda ýazdym. (1 Johnahýa 2:26)

Dürli alymlar aldawçy we / ýa-da Taňrynyň Sözi bilen ylalaşmaýan faktlarynyň bardygyny pikir etdiler.
Olaryň ýalňyş maglumatlary üçin ýykylmaň.

Hudaý bar  (jikme-jiklikler  üçin  mugt  kitaby gözden geçiriň,  ccog.org  internet  sahypasynda:  Taňrynyň
barlygy  mantyklymy?)  We  sözüne  hakykata  bil  baglap  bolar.  Injil  duýduryş  berýär:  “[c]  adama  bil
baglaýan adamdyr” (Jeremiahermeýa 17: 5).

Resul Pawlus Timoteosa käbir adamlar hakda aşakdakylary ýazdy:

7  elmydama öwrenýär  we hiç  haçan hakykaty  bilip  bilmeýär.  8  Jannes we  Jambres  Musanyň

garşysyna  bolşy  ýaly  ,  bular  hem  hakykata  garşy  çykýarlar:  imany  halamaýan  bozuk  akylly

adamlar;  9  ýöne  mundan beýläk öňe gitmezler, sebäbi akmaklygy hemmelere mälim bolar  (2

Timoteos 3: 7-9)

Köpler  hakykaty öwrenýändiklerini  we gyzyklanýandyklaryny aýdýarlar,  ýöne köpüsi  hakyky hakykata
garşy durýarlar.

Hakykat ahyrky döwürde has az haryt boljakdygy hakda öňünden aýdylýar:

12 Hawa, Mesih Isada takwa ýaşamak isleýänleriň hemmesi yzarlanar. 13 evilöne erbet adamlar we
ýalançylar aldaw we aldaw bilen hasam erbetleşerler.  14  Emma  kimden  öwrenendigiňizi  bilip  ,  öwrenen we
ynandyran zatlaryňyzy dowam etdiriň (2 Timoteos 3: 12-14)

“Hakykaty söýmek” (2 Selanikliler 2:10) ýeterlik bolsa we şoňa görä hereket etseňiz , uly aldawdan halas
bolup bilersiňiz ( 2 Selanikliler 2: 7-12). tutuş ýer ýüzüne gelýän gorkunç “synag sagady” (Ylham 3: 7-10).

Dynç almagyň syry

Dynç almagyň syr bolup bilmejegine garamazdan, köpler üçin şeýle boldy.

Injil  Hudaýyň ýedinji  güni  ýalkandygyny görkezýär (Gelip  çykyş 2:  2-3).  Injilde Hudaýyň adam saýlan
beýleki  günlerine  ak  pata  berendigi  öwredilmeýär.  Adamlar  “adamlara  däl-de,  Hudaýa  boýun
bolmalydyrlar” (Resullaryň Işleri 5:29).

Hudaý adamlar üçin hepdelik fiziki dynç alyş berdi. Adamlar ony saklap biler ýaly, üpjün edýär (Çykyş 16:
5; Lewiler 25: 18-22 bilen deňeşdiriň).

Köpler, uzak wagtyň dowamynda ýedi däl-de, alty gün işlemek arkaly has köp iş edip boljakdygyna geň
galýarlar. Emma bu hakykat.
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Adamlar uresazgylara düşünmeýändikleri sebäpli bu köpler üçin syr.

Hudaý Ezekiezekil pygamberiň ýazmagyna ylham berdi:

26 Onuň ruhanylary meniň kanunymy bozup, mukaddes zatlarymy haram etdiler. mukaddes bilen
haramlary  tapawutlandyrmadylar,  haramlar  bilen  arassalaryň  arasyndaky  tapawudy  mälim
etmediler;  Sabat  günlerimden  gözlerini  gizlediler,  şeýdip,  olaryň  arasynda  haram  bolaryn.
(Ezekiezekil 22:26)

Dini  ýolbaşçylaryň köpüsi  Hudaýyň kanunlaryny bozýarlar  we Sabat güni  bilen baglanyşykly gözlerini

gizlediler.  Sabat  günlerim, her hepdäniň Sabat gününe, şeýle hem Taňrynyň Mukaddes günleri  diýlip

atlandyrylýan ýyllyk Sabat günlerine degişlidir. Sabat günleri fiziki dynç almagyň / dikeltmegiň we ruhy

taýdan ýaşamagyň wagtydyr.

Sevenedi günlük suratlar, edil Hudaýyň adamlara öz işlerini ýerine ýetirmek we ýedinjisinde dynç almak

üçin alty gün beren suratlary, Hudaýyň adamzada alty “müň ýyllyk gün” berdi ( Zebur 90: 4; 2 Petrus 3: 8

bilen deňeşdiriň ) adamzadyň işini ýerine ýetiriň, ýöne müňýyllyk Patyşalykda 'ýedinji müň ýyllyk günde'

ýaşamak (Ylham 20: 4-6 bilen deňeşdiriň).

6000 / 7,000 ýyllyk meýilnama Täze amenthtiň “soňky günlerde” bolmak baradaky taglymatyna laýyk

gelýär  (  Resullaryň  Işleri  2:  14-17  ),  Isanyň  ýerdäki  gullugyny  gutarandan  has  giç  başlandy

( Hebrewsewreýler 1: 1-2 ). Alty müň ýylyň soňky iki güni şol hepdäniň soňky günleri bolar.

Jewishewreý  däp-dessurlary  bu  6000  ýyllyk  ideýanyň  ilkinji  gezek  Ylýas  pygamberiň  mekdebinde

öwredilendigini öwredýär ( Wawilon Talmud: Sanhedrin 97a).

Ikinji asyryň ahyrynda we üçünji asyryň başynda grek-rim mukaddesleri we ýepiskoplar Ireneus (Irenaus.

Adversus ) haereses , V kitap, 28-nji bap: 2-3; 29: 2) we Gippolit (Gippolit. HexaËmeronda , ýa-da alty

günlük iş) 6000-7000 ýyla düşünýärdi we öwredýär, şeýle hem hepdelik Sabat güni müňýyllyk dynç alyşy

(müňýyllygyň ýedinjisi) suratlandyrýandygyny habar berýär.

Emma imperator Konstantin 4 - nji asyrdan soň, başga-da köp adamlar muny öwretmegi bes etdiler. Irki ynançlar barada has giňişleýin maglumaty , asyl

katolik buthanasynyň ynançlary atly ccog.org internet sahypasynda tapyp bilersiňiz .

Grek-rim  katolikleriniň  mundan  beýläk  6000  ýyllyk  taglymatyny  resmi  taýdan  öwretmeýändiklerine
garamazdan,  Hudaý  6000  ýyllyk  döwürde  şeýtana  we adamzada  umumy azaplary  azaltmak  we ähli
adamlary kämilleşdirmek üçin nädogry bir ýoly saýlamaga rugsat berdi. kim ony diňlär - bu döwürde ýa-
da geljek döwürde.

Näme üçin 6000 ýyl?

Görnüşinden, Hudaý munuň adamlara iň gowy hasaplaýan dürli  durmuş ýollaryny synap görmek üçin

ýeterlik  wagt bolar we Adam ata we How ene bu pursatdan bäri  birnäçe nesil  tapar.  Şeýlelik  bilen,

müňlerçe ýyllap adamlar Süleýmanyň pähimleri 14: 12 we 16: 25 - de: "Adama dogry görünýän bir ýol

bar, ýöne onuň soňy ölümiň ýoludyr" sözleriniň bardygyny has gowy görüp bilerler. dogry.
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Hudaý  bu  dünýäniň  6000  ýylyň  ahyrynda  şeýle  erbetleşjekdigini,  “şol  günler  gysgaldylmasa  hiç  bir

adamyň halas bolmajakdygyny” bilýärdi (Matta 24:22).

6000  ýyldan  soň  Isa  gaýdyp  geler,  mukaddesler  direler,  ýerdäki  ýaşaýyş  halas  ediler  we  Hudaýyň

Patyşalygynyň müňýyllyk bölegi gurlar (Ylham 20: 4-6 bilen deňeşdiriň)

Bu köpler üçin syr bolup görünýän ýalydy.

Işaýa ýazmaga ylham berlen bir zada üns beriň:

11  Çünki  dodaklary we başga bir  dili  bilen bu halka ýüzlener,  12 Kime :  "Bu, ýadawlaryň dynç

almagyna sebäp bolup biljek galan zatlar" we "Bu dynç beriji"; Emma olar eşitmediler. (Işaýa 28:

11-12)

Hudaý dynç almagy wada berýär, ýöne “dodaklary we başga bir dili” - nädogry taglymatlar we terjime

meseleleri sebäpli, köpüsi Hudaýyň her hepde berýän dynç alyşyny kabul etmeýär.

Hebrewsewreýleriň Täze amentht kitabynda iki dürli  grek sözi ulanylýar we köplenç iňlis diline “dynç

alyş” hökmünde terjime edilýär.  Iňlis  diline terjime edilende,  olar  katapausisdir we  sabbatizm  .  Köp

terjimeçiler  bu  sözleriň  ikisini-de  ýalňyş  terjime  edenligi  sebäpli,  köpüsi  bulaşdy.  Sabbatismos

Hebrewsewreýler 4: 9, katapausis bolsa Hebrewsewreýler 4: 3 ýaly ýerlerde ulanylýar.

Geljekdäki “dynç alyş” ( katapausis ) - Taňrynyň Patyşalygy - ruhy Ysraýyl girmeli (Hebrewsewreýler 4: 3),

olar üçin Sabat gününi berjaý etmek üçin Sabat güni bar (Hebrewsewreýler 4: 9) ). Bu, hristianlaryň her

hepde  sabyrsyzlyk  bilen  garaşýan  Sabat  güni  dynç  alşy  ýaly,  Hudaýyň  Patyşalygynyň  geljekki  “dynç

alşyna” girjekdigini aňladýar. Bu döwürde Taňrynyň halky Hudaýyň edişi ýaly bir gün yhlas bilen dynç

almalydyr  (Hebrewsewreýler  4:  9-11a),  "kimdir  biri  boýun  bolmazlygyň  mysalyna  düşmezligi  üçin"

(Hebrewsewreýler 4: 11b).

we “gözleriniň gizlenmegi ” sebäpli Injiliň dynç almagy köpler üçin henizem syr bolup galýar.

Günäniň syry

Köp adamlar günäniň nämedigini bulaşdyrýan ýaly.

Köpüsi kesgitläp bilşi ýaly hereket edýärler.

Şeýle-de bolsa, günäni kesgitleýän adamlar däl-de, Hudaýdyr.

Günä näme?

Injiliň düşündirişi:

4 Kim günä etse, günäsizlik hem günädir. (1 Johnahýa 3: 4)

4 Kim günä etse , ol hem günä eder . günä bolsa günädir. (1 Johnahýa 3: 4)

25



4 Günä eden her bir adam kanuny bozýar we aslynda günä bikanunlykdyr. (1 Johnahýa 3: 4, EOB
Täze amentht)

4 Kim günä etse , kanun hem bozýar , çünki günä kanunyň bozulmagydyr. (1 Johnahýa 3: 4)

Haýsy kanun?

Sözündäki Taňrynyň kanuny (Zebur 119: 11 bilen deňeşdiriň) we on buýrugy öz içine alýar (1 Johnahýa 2:
3-4 bilen deňeşdiriň; Zebur 119: 172; www. Internetde elýeterli mugt kitaba hem serediň). ccog.org, ady:
On tabşyryk: Dekalog, hristiançylyk we haýwan ).

Hiç kim günä etmäge mejbur edilmese-de, Injil hemmeleriň günä edendigini öwredýär (Rimliler 3:23).

Adamlar näme üçin günä edýärler?

How  ene  bilen  Adam atanyň  günä  eden  şol  bir  sebäbine  görä.  Şeýtan  we /  ýa-da  höwesleri  bilen
aldandylar.

Şeýtan bütin dünýäni aldady (Ylham 12: 9). Adamzada täsir etmek we aldamak üçin elinden gelen ähli
erbet pikirleri ulandy. Şeýtan öz pelsepesini uzaklara ýaýratdy (Efesliler 2: 2 bilen deňeşdiriň) - bize täsir
etmek üçin bidereklige, höweslere we açgözlige çagyrýar.

Merhum hoşhabarçy Leroý Neffiň aşakdakylaryna üns beriň:

Biziň her birimiz çagalygymyzdan bäri bu aldawly bombalanmaga öwrenişdik. Şeýtan nädogry
pikirleri girizmek üçin bu usuly ulandy we daşky gurşawy we ýagdaýlary Adam atanyň we How
Enäniň edişi ýaly ýalňyş kararlar kabul etmegimize täsir etdi.

Biz  dünýä  inenimizde,  Hudaýa  ýa-da  Onuň  kämil  ýoluna  ýigrenç  ýa-da  duşmançylyk  ýokdy.
Hudaýyň bardygyny ýa-da biziň ýaşamak üçin dogry ýolunyň bardygyny-da bilmeýärdik. Dueöne
wagtyň geçmegi bilen biz hem şeýtan, egoistlik, açgözlük we höwes we öz ýolumyzy islemek ýaly
garaýyşlary ösdürdik.

Kiçijik wagtymyz Mesihiň aýdanlaryna meňzeýärdik (Matta 18: 3, 4). Olar kiçigöwünli we öwrediji
adamlardy - şeýtan we onuň jemgyýeti entek doly aldanmady. …

Adamyň  ähli  görgüleri,  bagtsyzlygy,  agyrylary  we  görgüleri  günäniň  gönüden-göni  netijesi  -
Taňrynyň ruhy we fiziki kanunlarynyň bozulmagy netijesinde ýüze çykdy. Bagt we doly durmuş
Hudaýyň kanunlaryna boýun bolmagyň awtomatiki netijesidir. (Neff L. Günä hakda hemme zat.
Ertiriň Dünýä Magazineurnaly. 1972-nji ýylyň aprel aýy)

Isa ähli günälerimiz üçin ölen bolsa, günäniň gymmaty bar. Uzak möhletli çykdajy bolsa, günäkäriň we
has gowy iş etmek mümkinçiligine ýaramaz täsir edýär. Şeýle ediň Indi günä etmek siziň üçin (ýa-da
beýlekiler üçin) peýdaly diýip pikir etmäň, ýöne hemmeler günälerinden sapak alarlar (2 Petrus 2: 18-20
bilen deňeşdiriň), boýun alyň (1 Johnahýa 1: 9) we toba ediň ( Kanun 2: 37-38 bilen deňeşdiriň).

Nädogry taglymatlar we däp-dessurlar sebäpli köpler bu döwürde günäni tanamaýarlar.
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Resul Pawlus şeýle ýazypdyr:

7  Çünki bikanunlygyň syry eýýäm işleýär; arasyndan çykýança, häzirki wagtda ony saklaýan diňe
biri  bar.  8  Şonda  Reb  Isanyň  agzynyň  demi  bilen  iýjek  we  gelşiniň  gelmegi  bilen  ýok  etjek
kanunsyz adam aýan bolar, 9 gelmegi Şeýtanyň işine görä, ähli güýçde we alamatlarda we ýalan
täsinliklerinde, 10 we heläk bolýanlara erbetlik aldawynda, halas bolmagy üçin hakykat söýgüsini
almazlyk  üçin.  11  Şol  sebäpli  ,  hakykata  ynanmaýan,  ýöne  adalatsyzlykdan  lezzet  alýanlaryň
hemmesine  höküm  edilmegi  üçin,  Hudaý  ýalançylyga  ynanmak  üçin  olara  aldaw  işini  iberer  .  (2
Selanikliler 2: 7-12, Berean sözüniň Injili)

"Bikanunlygyň syry" ("zalymlygyň syry") bir bölegi, köplere günä hakda hakykat öwredilmedi we / ýa-da
Isanyň  döwrüniň  fariseýleri  ýaly  Taňrynyň kanunlary  hakda pikirlenmegi  öwretdi  we ýerine nädogry
däpleri kabul etdi. (Matta 15: 1-9 bilen deňeşdiriň). Hakykaty ýeterlik söýmeýänler, bu döwrüň ahyryna
ýakynlaşanymyzda rehimsizlik bilen aldanarlar.

Injil: “Aldanmaň, eziz doganlarym” (Jamesakup 1:16).

Şeýle-de  bolsa,  adamlar,  özümizi  aldamak  isleýäris  (esasanam  Şeýtanyň  täsiri  bilen)  we  azaşmak
meýillerimiziň derejesine düşünmeýäris.

Resul Jamesakup synag we günä hakda aşakdakylary düşündirdi:

12  Synaga çydaýan adam bagtlydyr! tassyklanandan soň, Rebbiň özüni söýýänlere wada beren
durmuş täjini  alar.  13  Synaga çekilende hiç  kim:  “Men Hudaý tarapyndan synagdan geçýärin”
diýmesin; çünki Hudaý ýamanlyk bilen synag edilip bilinmez, Özi-de hiç kimi synamaz. 14 eachöne
her  kim  öz  islegleri  bilen  özüne  çekilip,  azdyrylanda  synalýar.  15  Soňra  isleg  dörände  günä
döredýär; günä bolsa ulalansoň ölümi döredýär. (Jamesakup 1: 12-15)

Synaga garşy durmak üçin, içiňize girýän ýalňyş pikiriňizi çykarmak, aňyňyzy gowy pikirler bilen dolduryň
(Filipililer 4: 8) we Hudaýa ýüz tutuň.

Hudaý  we  Söz  hakda  pikirlerden  has  gowy  pikirler  barmy?  Şeýtana  dogry  garşy  çyksaň,  Injil  onuň
gaçjakdygyny aýdýar (Jamesakup 4: 7).

Garşy durmak sizi ruhy taýdan güýçlendirýär, günä bilen meşgullanmak sizi ejizleýär.

Günä, ynanmak isleýänler üçin bize Hudaýa we Onuň ýollaryna mätäçdigimizi görkezmäge kömek edýär.

Şeýtanyň aldawynyň, ynsan höwesleriniň täsiri barada Hudaý düşünipdi we muny göz öňünde tutýan
gutulyş  meýilnamasyny  düzdi  (bu  barada  has  giňişleýin  maglumat  üçin  mugt  onlaýn  kitaby  gözden
geçiriň: Halas bolmagyň ähliumumy teklibi. Apokatastaz: Hudaý bolup bilermi? geljekde ýitirenleri halas
et? ofüzlerçe ýazgylar Hudaýyň halas ediş meýilnamasyny açýar ).
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3. Dünýädäki dinler näme öwredýär?

Dürli  ynançlar,  ýaradylyşyň  maksatlarynyň  nämedigine  ynanýarlar.  Şeýlelik  bilen,  dürli  gündogar  we
günbatar dinlerine degişli käbir sözlere seredeliň.

Firstöne  ilki  bilen  ateistlere  seredeliň.  Ateistler,  lezzet  almakdan  ýa-da  şahsy  durmuşdan  başga  bir
görnüşden başga adamlaryň haýsydyr bir maksadynyň bardygyna ynanmaýarlar.

Käbir adamlar bar (özlerini ateist hasaplap bilerler ýa-da hasaplamazlar) has az adam bar bolsa has gowy
boljakdygyna ynanýarlar:

Natalizme  garşy  göreş,  adam  ömrüniň  obýektiw  we  manysyzdygyna  bolan  ynamdyr.  “The
Guardian”  -yň  düşündirişi  ýaly,  tebigata  garşy  göreşýänler  adam  köpelmeginiň  adamzat
jemgyýetine (bu pikirleniş usuly bilen başlamaly däl) we planetada esassyz zyýan ýetirýändigini
öňe sürýärler. Mundan başga-da, ene-atalar barlygyna razy bolmadyk çagalara barlyk goýmak
bilen ahlak taýdan günäkär. …

anti-natalistler  köplenç  ynsan  durmuşynyň  biderekligine  bolan  ynamynyň  adam  ömrüne
rehimdarlyk sebäp bolýandygyny öňe sürýärler ...

anti-natalistler  ýok  edilmegini  üpjün  etmek  bilen  adamzady  zyýandan  goramak  isleýärler  ...
(Walş M. Ösýän 'Natalistlere garşy' hereketi adamzadyň ýok bolmagyna çagyrýar ... Daily Wire,
2019-njy ýylyň 15-nji noýabry)

Esasan, tebigata garşy göreşýänler adamlaryň ýagşylyga däl-de has köp zyýan ýetirýändigine ynanýarlar,
durmuş kyn we şonuň üçin  adamlar  dünýäni  has  köp  adam getirmeli  däldirler,  şonuň üçin  umumy
azaplary we agyrylary artdyrar.

Emma, adam gymmaty barada ýalňyşýarlar.

Adamlaryň gymmaty bar. Görgüler bar bolsa, adamlar goşant goşmak we kömek etmek üçin ýaradyldy.
Durmuşyň manysy bar.

Indi, hinduizmiň adamzadyň maksady barada näme diýýänine seredeliň.

Maglumata görä, bir milliarddan gowrak hindiler bar. Ine, şol imanyň ynançlary barada maglumat:

Hindiizmiň pikiriçe, durmuşyň manysy (maksady) dört esse: Dharma, Artha , Kama we Mokşa
ýetmek.  Birinjisi,  dharma,  ahlakly  we  dogruçyl  hereket  etmegi  aňladýar.  ...  Hindistana  görä
durmuşyň  ikinji  manysy,  durmuşda  baýlyga  we  abadançylyga  ymtylýan  Artha  .  ...  Hindi
durmuşynyň  üçünji  maksady  Kama  gözlemek.  Simpleönekeý  söz  bilen  aýdylanda,  Kama
durmuşdan  lezzet  almak  diýip  kesgitlenip  bilner.  Hindiizm  boýunça  durmuşyň  dördünji  we
ahyrky manysy Mokşa, aň-bilim. Durmuşyň iň kyn manysyna ýetmek üçin Mokşa şahsyýeti ýerine
ýetirmek üçin bir ömri alyp biler (seýrek) ýa-da birnäçe wagt alyp biler. Şeýle-de bolsa, durmuşyň
iň  möhüm  manysy  hasaplanýar  we  reenkarnasiýadan  azat  bolmak,  özüni  tanamak,  aň-bilim
bermek  ýa-da  Hudaý  bilen  agzybirlik  ýaly  sylaglary  hödürleýär.  (  Siwakumar  A.  Hindiizmiň
pikiriçe, durmuşyň manysy, 2014-nji ýylyň 12-nji oktýabry)

29



Şeýlelik  bilen,  hinduizm dogruçyl  ýaşamaga çalyşmagy,  gülläp ösmegi,  durmuşdan lezzet  almagy  we
öwüt-ündew gazanmagy öwredýär. Şol hindi ynançlary Injile laýyk bolup bilse-de, ilki  bilen durmuşyň
näme üçin bolmalydygyny düşündirmeýärler.

Maglumata görä, ýarym milliarddan gowrak buddaçy bar. Buddizm hinduizmden başgaça garaýar:

Buddizm  durmuşyň  hemişelik  we  mutlak  ähmiýetiniň  bardygyny  inkär  edýär  we  durmuşy
kanagatlanarly  däl  (s.  Dukha)  we boş (sunýata) diýip häsiýetlendirýär.  Şeýle-de bolsa,  Budda
durmuşyň deňeşdirilen ähmiýetiniň bardygyny boýun aldy we durmuşyň bu otnositel we şertli
tebigaty arkaly ähliumumy hakykata ýetip bileris. Buddanyň gepleşiklerine görä, durmuşymyz we
dünýämiz  ýokarlanýan  we  ýykylýan  hadysalardan  başga  zat  däl.  Bu  emele  gelmek  we
ýaramazlaşmak prosesi. (Durmuşyň ähmiýeti näme? Budhanet.net, 03/21/19)

Hindiizmde köp taňry bar bolsa-da, Buddizmde hudaý ýok. Hudaý ýok bolsa, buddistler (beýleki ateistler
ýaly) durmuşyň düýp manysy ýok diýýärler.

Iföne  ylahy  Ruh  barlygy  bar  bolsa  we  hawa  diýen  netijä  gelmek  mantykly  (muny  subut  edýän
maglumatyň  bolmagy,  ccog.org  internet  sahypasynda  mugt  kitapçamyza  serediň,  Taňrynyň  barlygy
mantyklymy? ) Diýmek, netijä geler. ylahy Creatoraradanyň hakyky we ähmiýetli maksadynyň bardygyny
has manyly.

Indi buddizm we hindiizm Karma atly bir pikiri öwredýär. Buddist çeşmesinden käbir maglumatlar:

Karma ahlak sebäpleriniň kanunydyr. Karma teoriýasy buddaçylygyň esasy taglymatydyr. … Bu
dünýäde adama haýsydyr bir sebäplere görä ýa-da başga birine mynasyp bolmadyk zat bolup
geçmeýär. … Karma pali sözi sözme-söz hereket ýa-da etmegi aňladýar. Akyl, dilden ýa-da fiziki
taýdan  islendik  bilgeşleýin  hereket  Karma  hasaplanýar.  "Pikir,  söz  we  amal"  söz  düzümine
girýänleriň  hemmesini  öz  içine  alýar.  Umuman  aýdanyňda,  ähli  gowy  we  erbet  hereketler
Karmany  emele  getirýär.  Ahyrky  manyda  Karma  ähli  ahlak  we  ahlaksyz  islegleri  aňladýar.
( Saýadaw M. Karmanyň nazaryýeti. Buddhanet.net, alnan 07/22/19)

Injilde Kar Karma “termini ulanylmasa-da, ekeninden hasyl aljakdygyny öwredýär (Galatýalylar 6: 7-8).
Buddöne buddizmden tapawutlylykda Injil  Hudaýyň zatlary gönükdirýändigini öwredýär ( Süleýmanyň
pähimleri  16:  9)  ,  netijede  Onuň  islegini  kabul  edenler  üçin  oňat  netije  berer  (Rimliler  8:28  bilen
deňeşdiriň). Parahatçylygyň artmagynyň soňy bolmaz (Işaýa 9: 7).

Indi bolsa, hinduizmiň we buddizmiň dünýäniň has gowy bolmagyny isleýändigini bellemek gerek. Emma
munuň boljakdygyny Injiliň öwredýänlerine düşünmeýärler.

Musulmanlar buddistlerden tapawutlylykda adamlar üçin niýetlenen ylahy Creatoraradana ynanýarlar.
1.8 milliard musulmanyň bardygy habar berilýär. Ynha, Hudaýyň näme üçin adamlary ýaradandygy bilen
baglanyşykly bir yslam pikiri:

Bedenimiz,  ruhumyz,  Hudaýa  ybadat  etmek  islegimiz  we  ýagtylygymyz,  adam  kämilligimize
ýetmek  üçin  möhüm  serişde  hökmünde  gönüden-göni  Hudaýdan  iberilen  sowgatlardyr.  Bu
kämillik,  ruhuň  janly  häsiýetlerinden  has  ýokary  taraplaryny  ösdürip  ýetişdirmekde,  ybadat
etmek  häsiýetimizi  durmuşa  geçirmekde  we ýagtylygymyzy  arassalamakdan ybaratdyr.  Şeýle
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ýagdaý ýüze çykanda, ynsan owadan jandardyr we şonuň üçin ylahy söýginiň ýerlikli bir zadydyr,
çünki Pygamberimiziň aýdyşy ýaly “Hakykatdanam Hudaý owadan we gözelligi söýýär.” (Şakir A.
Gurhanda adam. Zaýtuna kollejiniň Journalurnaly, 2018-nji ýylyň 5-nji iýuny)

Indi Isa kämilligiň maksat bolmalydygyna ünsi çekdi (Matta 5:48), ýokardakylar Hudaýyň adamlary näme
üçin  ýaradandygyny  hakykatdanam  düşündirmeýär.  Şeýle-de  bolsa,  aşakdaky  yslam  çeşmesi  munuň
sebäbini görkezýär:

Hudaý  adamy  özüne  hyzmat  etmek  üçin  ýaratdy,  ýagny  adamlar  bir  Hudaýa  ynanmaly  we
ýagşylyk etmeli. Bu, ynsan durmuşynyň obýekti. Hudaý: "Adamlary Maňa hyzmat etmeginden
başga  ýaratmadym"  diýýär.  (Pytradýan  şemallar,  51:56)  (Yslamda  adam  ömrüniň  maksady
näme? Singapuryň Musulman dinine uýýanlar birleşigi, 03/21/19 girdi)

ýagşylyk etmeli bolsa -da, ýokardaky galan zatlaryň köpüsi, Hudaýyň näme üçin adamlary ýaradandygy
baradaky käbir protestant garaýyşlaryna meňzeýär, indiki serederis.

Käbir protestant görnüşleri

Hudaýyň eýýäm agzalan dinleriň içinde adamlary näme üçin ýaradandygy hakda dürli pikirler bar.

Protestantlaryň arasynda-da edil şonuň ýaly.

Habar berişlerine görä,  800 milliondan gowrak protestant bar we olar köp dinlere,  ministrliklere  we
mezheplere  bölünýärler  (bellik:  Hudaýyň  dowamly  ybadathanasy  protestant  däl  -  mugt  onlaýn
kitaplarymyzda näme üçin tapylýandygy barada jikme-jiklikler : Taňry ybadathanasy we gutulyş umydy:
Dowam edýän Hudaýyň ybadathanasy protestantizmden nähili tapawutlanýar ).

Şeýle-de bolsa,  protestantlaryň dürlüligine garamazdan, Hudaýyň näme üçin bir  zat  edendigi  barada
umumy ylalaşyklar bar ýaly.

Hudaýyň adamlary näme üçin ýaradandygy barada bir protestant pikirine üns beriň:

Näme üçin Hudaý adamlary ýaratdy?

Özüni şöhratlandyrmak üçin şeýle etdi. Hudaý bizi bolşy ýaly ýaşamak we gatnaşyklardan lezzet
almak üçin ýaratdy. Isa: "Şatlygym sizde bolsun we şatlygyňyz doly bolar ýaly, muny size aýtdym"
(Johnahýa 15:11). ...

Hudaýa şöhrat getirmek, ýagny ony beýgeltmek, beýgeltmek, öwmek, hormatlamak hakda pikir
etmek aslynda durmuşdaky maksadymyzdyr. (Bell S. Joş MakDowell ministrligi. 2016-njy ýylyň
11-nji aprelinde ýerleşdirildi)

CCOG-da ylalaşmarys. Hudaý bizi ýaratmady, sebäbi Özüne şöhrat bermek üçin adamlara mätäç bolan
ruhy  äheňdir.  Şeýle  hem,  Hudaýa  şöhrat  bermek adam ömrüniň  maksady  däldir.  Godöne  Hudaýyň
şatlygy artdyrmak isleýändigi hakykat.

Ynha, birneme meňzeş protestant jogaby:
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Näme üçin Hudaý ilki bilen ýaradyldy? Ol içgysgynçmydy? Ol ýalňyzmydy? Näme üçin Hudaý
adam döretmek meselesini başdan geçirdi?

Injil  bize Taňrynyň älem üçin iň esasy maksadynyň şöhratyny açmakdygyny aýdýar.  Injil  bize
Hudaýyň  adamzat  üçin  iň  esasy  maksadynyň  Onuň  söýgüsini  açmakdygyny  aýdýar.  (Hudaý
içgysgynçmy? Allhli zat Hudaý ministrlikleri, 03/21/19)

Söýgi onuň bir bölegi bolany üçin bu birneme has ýakyn, ýöne ýene-de bir manysy, Hudaýyň Özüniň
eglenmeginiň zerurlygy sebäpli hemme zady ýaratdy. Hudaý biderek däl we muňa mätäç däl.

Ine, beýleki iki protestantyň pikirleri:

Näme üçin Hudaý dünýäni ýaratdy?

Tutuş Mukaddes Kitapda ýyldyrym çakýan ýaly gysga jogap: Hudaý dünýäni şöhraty üçin ýaratdy
. (Piper J. 2012-nji ýylyň 22-nji sentýabry.

Näme üçin Hudaý ýaratdy?

Hudaý Öz içindäki käbir çäklendirmeler sebäpli ýaratmady. Muňa derek, ýaradylanlaryň lezzetini
görkezmek we Onuň beýikligini yglan etmekleri üçin şöhratyny görkezmek üçin hemme zady hiç
zatdan ýaratdy. (Lawson J. Ligonier Ministries, 2017-nji ýylyň 3-nji iýuly)

Godene-de iki adamy Taňrynyň şahsy şöhraty üçin zatlar ýaratdy.

Şeýlelik  bilen,  şol  Protestant  (şol  sanda  Baptist)  çeşmeleri  hem  ylalaşýan  ýaly.  Emma  biz  CCOG-da
Taňrynyň meýilnamasynyň syryna hakykatdanam düşünýändiklerine ynanmaýarys.

Rim Katolik kilisesinden we Jehovahegowa şaýatlaryndan görnüşler

Rim katolikleri hakda näme?

Katolik buthanasynyň katekizmi öwredýär:

293  Mukaddes .azgy we däp, bu dünýä hakykaty öwretmekden we bellemekden el çekmeýär:
“Dünýä  Hudaýyň  şöhraty  üçin  ýaradyldy.”  134  Keramatly  Bonawentur  Hudaýyň  ähli  zady
“şöhratyny  artdyrmak  üçin  däl-de,  ony  görkezmek  we  habarlaşmak  üçin  ýaradandygyny”
düşündirýär,  135  çünki Taňrynyň söýgüsinden we ýagşylygyndan başga sebäp ýok: “Jandarlar şol
wagt ýaradyldy. söýginiň açary elini açdy. ” 136 Watikanyň ilkinji geňeşi şeýle düşündirýär:

Bu hakyky Hudaý, öz ýagşylygy we “gudratygüýçli güýç”, öz güýjüni artdyrmak ýa-da kämillige
ýetmek  üçin  däl-de,  eýsem  bu  kämilligi  jandarlara  berýän  peýdalary  arkaly,  doly  maslahat
azatlygy bilen görkezmek üçin. “We ilkibaşdan jandarlaryň buýruklaryndan, ruhy we korpusdan
hiç zat ýasalmady. . . " 137

294  Taňrynyň şöhraty,  bu älemiň ýüze çykmagyndan we dünýä üçin  döredilen ýagşylygynyň
aragatnaşygyndan ybaratdyr. Hudaý bizi “isleginiň maksadyna görä, şöhratly merhemetini wasp
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etmek üçin Isa Mesihiň üsti bilen onuň ogullary ” etdi, 138 “Hudaýyň şöhraty adam diridir; Mundan
başga-da, adamyň durmuşy Taňrynyň görüşidir: eger Taňrynyň ýaradylyş arkaly aýan etmegi, ýer
ýüzünde ýaşaýan ähli  jandarlar üçin ýaşaýyş gazanan bolsa, onda Sözüň Atanyň görkezilmegi
Hudaýy görýänler üçin has köp ýaşaýyş gazanar. ”  139  creationaradylyşyň esasy maksady, “ähli
zady ýaradan Hudaý ahyrsoňy“ hemme zada ”öwrülip, şol bir wagtyň özünde öz şöhratyny we
ýeňilligimizi kepillendirýär.

Indi, söýgi hakda aýdylýandygy sebäpli,  ýokardakylar möhüm bir sebäbini galdyrýandygy üçin ýeterlik
derejede doly bolmasa-da, beýleki çeşmelerden has ýakyn.

Merhum kardinal Jon Genri Newman aşakdakylary ýazanda has ýakynlaşdy:

Men bir zat etmek ýa-da başga hiç kimiň döredilmedik zady bolmak üçin ýaradyldym. Taňrynyň
maslahatlarynda, Taňrynyň dünýäsinde başga hiç kimde ýok ýerim bar ...  Eger hakykatdanam
şowsuz bolsam, Ybraýymyň daşlaryny çagalary edip bilşi ýaly başga birini ösdürip biler. Şeýle-de
bolsa, bu beýik eserde meniň bir bölegim bar ... Ol meni hiç zat üçin ýaratmady. (Newman JH.
Giçki kardinal Newmanyň oýlanmalary we ybadatlary. Longmans, Green, 1903, 301 sah.)

Aboveokardakylar henizem dogry bolmasa-da, esasan dogry. Käbir protestantlar Hudaýyň mukaddesleri
üçin ebedi döwürde bir işiniň boljakdygyna-da düşünýärler,  ýöne haýsy işiň ýa-da sebäbiniň üstünde
düşnüksiz bolýarlar.

Ine,  ine,  Jehovahegowa şaýatlarynyň  onlaýn  Injil  taglymatynyň  2.3-nji  sapagynda  näme üçin  Hudaý
adamzady ýaratdy ? :

Jehovahehowa adamlary ýer ýüzündäki durmuşdan ebedi lezzet almak we ony söýýän Atalary
hökmünde tanamak üçin ýaratdy. (https://www.jw.org/en/bible-teachings/online-lessons/basic-
bible-teachings/unit-2/why-did-god-create-man-purpose/#78 01/16 / 19)

...  näme  üçin  ýer  bar?  ...  Adamlar  üçin  ajaýyp  jaý  bolmak  üçin  döredildi
(https://www.jw.org/en/bible-teachings/online-lessons/basic-bible-teachings/unit-2/why-did-
god- create-man-purpose / # 85 01/16/19 girdi).

1. Hudaý ýer ýüzüni adamlar üçin hemişelik jaý hökmünde ýaratdy
2. Hudaý adamlary söýgüli  ýolbaşçylygynda  ebedi ýaşamak üçin ýaratdy.  Ol bu maksady amala
aşyrar  (https://www.jw.org/en/bible-teachings/online-lessons/basic-bible-teachings/unit-2/why-did-
god-create-man-purpose/#131 )

Taňrynyň ýer ýüzüni adamlar üçin ýaşaýyş jaýy hökmünde ýaradandygy we Isanyň ebedi ýaşaýşyny dogry
toba edip, kabul edenlere Hudaýyň berjekdigi hakykat bolsa-da, munuň näme üçin Hudaýyň adamlary
ýaradandygyny düşündirmeýär.

Beatific görnüşi

Käbir adamlar bakylygyň ilkinji  nobatda Taňrynyň ýüzüne seredip geçjekdigini duýýarlar.  Bu “Beatific
Vision” diýlip atlandyrylýar .
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Injil Taňrynyň ýüzüni baky görüp biljekdigimizi öwredýärkä (Zebur 41:12), Beatific Vision käbirleri hristian
sylagy we ýaradylyş maksady hökmünde öwredilýär.

“ Täze dünýä ensiklopediýasy ” ony şeýle suratlandyrýar:

“  Beatific Vision  ” katolik teologiýasynda asmanda ýaşaýanlaryň göwnünden turýan, iň ýokary
bagt  ýa-da  bereket  berýän  Hudaýy  gönüden-göni  duýmagy  beýan  edýän  termin.  Bu
nukdaýnazardan seredilende, adamlaryň dirikä Hudaýa düşünmegi hökman gytaklaýyn (araçy),
Beatific Vision göni (derrew). ...

Tomas Aquinas “Beatific Vision” -y  fiziki  ölümden soň adamzadyň esasy maksady hökmünde
düşündirdi. Aquinasyň Taňryny Jennetde görmegi formulasy, bedeniň bedeninde bolup bilmejek
görnüşler dünýäsinde Gowy görmek Platonyň beýanyna meňzeýär. ...

Platonyň pelsepesi,  Sokratyň keşbi  bilen gürleýän Respublikanyň 7-nji  kitabynda (514a-520a)
peýda bolan gowagyň Allegoriýasyndaky Beatific Vision düşünjesini görkezýär:

Meniň pikirimçe, bilim dünýäsinde ýagşylyk (Gowy) pikiri iň soňunda peýda bolýar we
diňe zähmet bilen görülýär;  görlende, owadan we dogry zatlaryň ähliumumy awtory,
ýagtylygyň ene-atasy we bu görünýän dünýäde ýagtylygyň hojaýyny we intellektualda
akyl we hakykatyň çeşmesi bolmagy göz öňünde tutulýar (517b , c ) .

Platon üçin gowulyk hristian teologiýasynda Hudaýa laýyk gelýär. ...

Karfageniň  keramatly  Kipri  (üçünji  asyr)  halas  bolanlary  Jennet  Patyşalygynda  gören  Hudaý
hakda şeýle ýazdy:

Şan-şöhratyňyz  we  bagtyňyz  nähili  beýik  bolar,  Hudaýy  görmäge  rugsat  berilmegi,
gutulyş şatlygyny we ebedi ýagtylygy Rebbiňiz Mesih bilen paýlaşmak hormatyna eýe
bolar ...  Gökdäki Patyşalykda dogruçyllar bilen ölmezlik  şatlygyndan lezzet almak! we
Hudaýyň dostlary. ...

XIII  asyrda filosof-teolog Tomas Aquinas,  mugallymy Albertus  Magnusyň yzyna düşüp,  adam
ömrüniň esasy maksadyny ölümden soň Taňrynyň düýp manysynyň intellektual Beatific Vision-
ynda beýan etdi. Aquinasyň pikiriçe, Beatific Vision imandan we akyldan ýokarydyr. ...

Hindi we Buddist pikirleri, bedeniň içinde ruhuň ylahy bilen birleşýän samadiniň tejribesi hakda
köpden bäri  aýdyp gelýär.  Yslamdaky mistiki  däp,  göni  manyda Taňrynyň gözi  bilen görmek
hakda aýdýar:  “Men ony söýenimde,  onuň eşidýän eşidişidir;  we görýän zady; urýan eli;  we
ýöreýän aýagy ”(An-Nawawi hadysy 38).

Jorj Foks we beýleki irki Quakerler Taňrynyň gönüden-göni tejribesiniň ähli adamlara araçylyk
etmezden  elýeterli  boljakdygyna  ynanýardylar.  (Beatific  Vision.  Täze  dünýä  ensiklopediýasy,
2013. http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Beatific_Vision 04/16/19 girdi)

Bellik:  Injil  Taňrynyň  ýere  injekdigi  aýdyňdyr  (Ylham  21:  1-3),  şonuň  üçin  ureazgy  asmanda  ajaýyp

görnüşiň görnüşini inkär edýär.
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Lýuteran etika Journalurnalynyň redaktory :

God'söne Taňrynyň ynsanlar üçin niýetiniň ahyrky maksady mukaddesligiň esatologiki düşünjesi

arkaly  şöhle  saçýar,  bu  ýerde  bize  mukaddesligiň  ajaýyp  görnüşi  we baky  Hudaý  bilen  doly

aragatnaşygy  wada  berilýär.  (Santos  C.  Redaktoryň  giriş:  Lýuteranlar  we  mukaddeslik.  ©

Sentýabr / Oktýabr 2017. Lýuteran etikasy Journalurnaly, 17-nji tom, 5-nji sany)

Beatific Vision-a ynanýan protestantlaryň köpüsi bu görüşiň fiziki däl-de, ruhydygyna ynanýarlar (mysal
üçin Ortlund G. Näme üçin Beatific Görüşe düşünmeýäris. Ojai ilkinji Baptist kilisesi, 2018-nji ýylyň 26-njy
sentýabry).

“Beatific Vision” -yň wersiýalaryny ahyrky maksat hökmünde kabul edenler, Hudaýy görmek olary ýa-da
öz bagty bilen doldurar diýip pikir edýärler.

Ynha, bir wagtlar Taňry ybadathanasynyň ýazyjysynyň bu görüşe garşy garaýşy:

Bakylyk Taňrynyň ýüzüne bagtly seredip ýa-da her bir islegimiziň derrew ýerine ýetirilmegi üçin -
köp dinleriň öwredişi ýaly - birnäçe aýdan soň (ýa-da birnäçe oktillion ýyldan soň hakykatdanam
möhüm däl), durmuş içgysgynç bolardy. . Durmuş içgysgynç bolansoň, kesel we aljyraňňy bolar.
Sebäbi  geljekde  içgysgynçlygyň  bakylygyndan  başga  zat  galmaz  -  ölüm  bilen  ajaýyp,  ýöne
mümkin däl gutulmak ýoly (Luka 20: 35-38). Bu hakykatdanam iň soňky gynamalar bolar.

Emma Baky  Atamyzyň  has  gowy pikiri  bar.  Bakylyk  kem-kemden has  içgysgynç  bolmaz  ýaly
meýilnama düzdi. Görnüşi ýaly, ynanyp bolmajak ýaly, bakylyk her eonyň yzyndan yzygiderli has
tolgundyryjy,  has ýiti we has lezzetli  öser.  (Kuhn RL.  Hudaý maşgalasy -  Üçünji  bölüm: Baky
ýaşamak üçin. Gowy habar, 1974-nji ýylyň iýuly)

Hawa, Hudaý bakylygyň has gowulaşmagy üçin edenini etdi. Merhum Hudaýyň ýygnagynyň ýazyjysyndan
bir zada üns beriň:

Bu  dünýäni  birleşdiren  Hudaý,  meýilnamany  göz  öňünde  tutup  şeýle  etdi.  Bu  meýilnama,
dünýäniň hiç bir esasy dininiň umytsyz Nirwana däldi, size hemişelik hiç hili aladasyz hiç zadyň
beýik böleginiň huşsuz bölegine öwrüljekdigiňizi  wada berýän -  sebäbi hemişelik  şahsyýetiňiz
ýok.  Oazisdäki  iki  hurma  arasyna  çeňňek  bilen  uklap,  göwünjeň  gyzlar  tarapyndan  baky
iýmitlenmek, Allanyň yzyna eýerijileriň wada berjek wadasy däl. Altyn köçelerde altyn aýakgaplar
bilen  ýöremek  däl,  protestant  toparlarynyň  köpüsiniň  wadasy  ýaly  haloňyzy  nädip  dogry
saklamalydygyňyzy alada goýup, arfa çalmak. Elbetde, katolik dinine uýýanlara berlen wada ýaly,
ahyrsoňy Taňrynyň ýüzüne seredip, ajaýyp görnüşe baha bermegiň wadasy däl: Hemme zady
ýaradan  Hudaýyň  teklip  edýän  zady  sizi  öz  maşgalasyna  getiriň.  Hudaý  ýaly  Hudaý  bolmak
Hudaýdyr!  Diňe  hemmämiziň  efemiki  manyda  Hudaý  bolmak  üçin  däl-de,  eýsem,  özümiziň
Atamyz  ýaly  Hudaý  bilen  dogan  we  dogan  bolmak  däl-de,  eýsem  ylahy  tebigatyny  doly
paýlaşmak. …

Taňrynyň hakyky meýilnamasy amalydyr. Maşgalasy Patyşalygy hakda, onuň giňelmeginiň soňy
bolmaz diýýär. Onuň meýilnamasy, özüne meňzeýän, duýýan, hereket edýän we özi ýaly ebedi
ruhy  ýaşaýyşdan  emele  gelen ogul-gyzlary  hemişelik  goşmagy dowam etdirmek!  Şonuň üçin
Taňrynyň Özüniň öňünde goýan maksady, hatda hiç wagt ýerine ýetirmejek umytdyr. Tükeniksiz,
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baky, hemişe döreden ajaýyp döredijiliginden lezzet almak we dolandyrmak üçin, we siziň we
meniň geljekdäki döredijiligimizde soňsuz paýlaşmak üçin hemişe giňelýän maşgalany döredýär.
Liveaşamak üçin baky sebäp berýän işli, amaly, gyzykly, çylşyrymly, dowam edýän meýilnama.

Şol meýilnamada içgysgynçlyk ýok. Hiç haçan gyzyklanmanyňyzyň gutarjak wagty däl.  Hiç hili
baky  hiç  zat  etmeýän  ýeriňizde  hiç  bir  mifiki,  dini  manyly  bukja  ýok,  ýöne  döretmek,
dolandyrmak üçin baky iş! görünýän peýdasy bilen meseläni çözmek. ... Seni direltmäge güýji bar
... (Hill DJ. Dünýä indi zerur zat ... UMYT. Düz hakykat, Fewral 1979)

Hudaýyň giçki ýygnagynyň ýolbaşçysyndan bir zada üns beriň:

"Adam ölse, gaýtadan ýaşarmy?" (Iş 14:14). Bu UMYT wagty bolmaly, sebäbi BU DÜNLD ölse-de ,
täze we has gowy dünýä  - DÖWRÜNI world dünýäsi - kanagat, bagt, bolçulyk, Şatlyk dünýäsi
DURMUŞ EDIP BOLAR! Düşünmäge Hudaý bize kömek etsin! Diňe üznüksiz barlyk däl-de, eýsem
doly,  bagtly,  gyzykly,  GOWY  durmuş!  Hawa  -  we  HEMMESI  Bakylyk  üçin!  (Armstrong  HW.
Direlişiň maksady näme? Gowy habar, Mart 1982)

Köpler  scriptazgylara  doly  düşünmeýändikleri  sebäpli,  Taňrynyň meýilnamasyna doly  laýyk gelmeýän
ajaýyp görnüşi öwretmek ýaly pikirleri öňe sürýärler.

Hudaýa  seredýänimiz,  bakylygy  gowulaşdyrmaýar.  Oňa  baky  bereket  berse-de,  elbetde  muny  eder
(Zebur 72: 17-19 bilen deňeşdiriň).

Jesushli zat Isa üçin ýaradyldy

Täze amentht muny Isa we ýaradylyş bilen baglanyşykly öwredýär:

15 Görünmeýän Hudaýyň keşbi, ähli ýaradylyşyň ilkinji ogly. 16 Çünki asmanda we ýerdäki ähli zat
tagtlar, hökümdarlyklar ýa-da häkimlikler ýa-da güýçler arkaly ýaradyldy. Thingshli zat Onuň üsti
bilen we Onuň üçin ýaradyldy. Koloseliler 1: 15-16)

2  …  Hemme  zadyň  mirasdüşeri  bellän  Ogly,  bu  dünýäni  ýaratdy;  3  şöhratynyň  ýagtylygy  we
şahsyýetiniň aç-açan keşbi bolup, ähli zady Öz güýji bilen goldaýan (Hebrewsewreýler 1: 2-3)

Indi, diňe Isa baky seretmek üçin ýaradyldykmy?

No.ok.

Isanyň näme üçin gelendigini aýdanyna üns beriň:

10 … Durmuşa eýe bolmak we has köp ýaşamak üçin geldim. (10ahýa 10:10)

“Durmuş” we “has bol” bolmak bilen, Isa baky has gowy ýaşamak we bakylygy gowulaşdyrmak üçin
kömek etmek üçin gelendigini öwredýär.

Hudaý adamlary Oňa baky seredip durmak maksady bilen ýaratmady.
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4. Näme üçin Hudaý görgülere rugsat berýär?

Eger-de Isa “has bol” ýaşamak üçin gelen bolsa (Johnahýa 10:10), Hudaý görgülere rugsat berermi?

Hawa.

Munuň üçin bir maksat barmy?

Hawa.

31  Çünki  Reb baky taşlamaz.  32  Gaýgy etse-de, rehim-şepagatynyň köplügine görä rehimdarlyk
eder.  33  Çünki  Ol  höwes  bilen  azar  bermeýär  we  ynsan  çagalaryna  gynanmaýar  .
(Amentermeýanyň agy 3: 31-33)

Hudaýyň  bize  göwni  ýetmeýänini  ýa-da  gynanmaýandygyny  belläň.  Gowy  işlemegimizi  isleýär  (3
Johnahýa 2 bilen deňeşdiriň).

Edepli adamlarda erbet zatlar bolup görünýär.

Isa hiç haçan günä etmedi (Hebrewsewreýler 4:15), ýöne biziň üçin görgi gördi (1 Petrus 2:21). We "Ogul
bolsa-da, görgüleri bilen gulak asmagy öwrendi" (Hebrewsewreýler 5: 8).

Näme üçin Hudaý adamlara görgi görmäge rugsat berýär?

Birnäçe sebäp bar. Biri, günä etmezlige we Hudaýa dolanmaga itergi bermek üçin günälerimiziň netijesi
ýalydyr  (amentermeýanyň  agy  3:  39-40;  Lewiler  26:18).  Şeýle  hem,  Injilde  Hudaýyň  bize  eden
günälerimizden has az jeza berýändigini öwretmelidiris (Ezra 9:13 bilen deňeşdiriň; Eýup 11: 6). Indi, iň
bolmanda Injiliň şol böleklerine ynanýan adamlar hem muňa düşünýärler.

Anotheröne başga bir çylşyrymly, sebäp bar.

Resul Pawlus "ýaradylyşyň islegsiz däl-de, umyt bilen özüne tabyn bolanlygy sebäpli bidereklige sezewar
edilendigini" aýdýar (Rimliler 8:20). Şeýle hem ýazypdyr:

16  Şonuň üçin ýüregimizi ýitirmeýäris. Daşarky adamymyz heläk bolsa-da, içki adam gün-günden
täzelenýär.  17  Bir  salymlyk bolan ýeňil  hasratymyz,  şöhratyň has  beýik  we baky agramy üçin
işleýär,  18  görünýän  zatlara  däl-de,  görünmeýän  zatlara  seredýäris.  Çünki  görünýän  zatlar
wagtlaýyn, ýöne görünmeýän zatlar bakydyr. (2 Korintoslylar 4: 16-18)

Adamlar  hasrat  we  jebir-jepany  öz  içine  alýan  arassalanmak  işine  başlaýarlar,  ýöne  umyt  bar.  Bu
döwürde çagyrylmadyklar bir tarapdan arassalanýar (Işaýa 48:10; Jeremiahermeýa 9: 7), çagyrylanlar
bolsa kümüş we / ýa-da altyn ýaly has arassalanmaly we arassalanmalydyr (Zakarýa 13: 9; Zebur 66:10;
11:35, 12:10; 1 Petrus 1: 7; Ylham 3:18 bilen deňeşdiriň). Şonuň üçin bu döwürde “otly” synaglar bolýar
(1 Petrus 1: 7; 4:12).

Has gowy boljakdygyna umyt bar:
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9  ,  öne, ezizler,  biz bu hakda gürlesek-de, gutulyş bilen baglanyşykly zatlara has gowy zatlara
ynanýarys. 10 Çünki Hudaý mukaddeslere hyzmat edip, gulluk edip, Öz adyna görkezen işiňizi we
söýgiňizi  ýatdan  çykarmak  adalatsyz  däldir.  11  We  her  biriňiziň  ahyryna  çenli  umydyň  doly
kepilligine şol bir yhlas görkezmegini isleýäris,  12  ýalta bolmaň, iman we sabyr bilen wadalary
miras alýanlara öýküniň. (Hebrewsewreýler 6: 9-12)

Şeýlelik  bilen,  sabyr  etmeli  we  Taňrynyň  ýollarynyň  “has  gowy  zatlara”  sebäp  boljakdygyna
ynanmalydyrys.

Sabyr bilen sabyr etmek söýginiň alamatydyr:

4  Söýgi  sabyrly,  mylaýym, söýgi  göriplik  etmeýär,  söýgi özüni öwmeýär,  ulumsylyk etmeýär,  5

gödek hereket etmeýär, öz zatlaryny gözlemeýär, gaharlandyrmaýar, ýamanlygy öňe sürmeýär, 6

adalatsyzlyga begenmeýär we hakykata begenýär; hemme zady göterýär, 7 hemmesine ynanýar,
hemmesine umyt edýär, hemmesine çydam edýär. 8 Söýgi hiç wagt ýitmez; (1 Korintoslylar 13: 4-
8, Göçme manyda)

Söýgi  hökmünde terjime edilen grek sözi  'agape'  hökmünde terjime edilýär  we söýginiň  bu görnüşi
hakykata begenýär we hemme zady öz üstüne alýar. Hakyky söýginiň syry, görgüleriň söýginiň ösmegine
gatnaşyp biljekdigi. Hakyky söýgi şowsuz bolmaz.

Käwagt adamlar ýagşylyk edenleri üçin ejir çekýärler:

17  Çünki  ,  Hudaýyň  islegi  bolsa,  ýagşylyk  edeniň  üçin  ýagşylyk  etmek  üçin  ejir  çekmek  has
gowudyr. (1 Petrus 3:17)

Aboveokardakylar, görgüli bolmak üçin özümize azap çekmek Hudaýyň islegidigini aýtmaýar. Taňrynyň
ýollary  biziň  ýollarymyzdan  has  ýokarydyr  (  Işaýa  55:  8-9  )  we  söýginiň  taraplary  Taňrynyň
meýilnamasynda syr bolup durýar (Efesliler 5: 25-32 bilen deňeşdiriň).

Indi, Injiliň bize çekýän görgülerinden peýdalanjakdygy aýdyňdyr:

3 Hasrat gülmekden gowudyr, sebäbi gynançly ýüz bilen ýürek gowulaşýar. 4 Akyldarlaryň ýüregi
ýas öýünde, Samsyklaryň ýüregi şatlyk öýünde. (Wagyz kitaby 7: 3-4)

16  Ruhuň özi,  özümiziň  Hudaýyň  çagalarydygymyza  şaýatlyk  edip,  öz  ruhumyz bilen  bilelikde
şaýatlyk  edýär.  17  Indi  çagalar  bolsak,  biz  hem  Onuň  mirasdüşerleri  bolarys,  hakykatdanam
Hudaýyň mirasçylary we Mesih bilen bilelikde mirasdüşerler - eger-de biz Onuň bilen bilelikde
şöhratlanar ýaly, Onuň bilen bilelikde ejir çeksek. (Rimliler 8: 16-17, AFV)

18  Çünki häzirki döwrüň görgülerini bizde aýan boljak şöhrat bilen  deňeşdirmäge mynasyp däl
diýip hasaplaýaryn . (Rimliler 8:18)

12  Söýgülim, sizi synap görjek ýangyn synagy hakda geň pikir etmäň, edil size bir geň zat bolup
geçen ýaly;  13  ýöne Mesihiň görgülerinden şatlanyň, şöhraty aýan bolanda, siz hem uly şatlyk
bilen begenersiňiz. (1 Petrus 4: 12-13)
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11  Oglum,  Rebbiň jezasyny ýigrenme,  düzedişini  ýigrenme.  12 Reb kimiň söýýänini,  kakasynyň
göwnünden turýan ogly ýaly düzedýär. (Süleýmanyň pähimleri 3: 11-12)

5 Ogullar hakda size berlen nesihaty ýatdan çykardyňyz: “Oglum, Rebbiň jezasyny ýigrenme, Oňa
käýinseň,  ruhdan düşme;  6 Reb kimiň söýýänini  jezalandyrýar  we kabul  eden her  bir  ogluny
jezalandyrýar. ”

7 Jeza bermäge çydamaly bolsaňyz, Hudaý size ogullar ýaly garaýar; kakasy terbiýelemeýän haýsy
ogly bar?  8  allöne hemmäňize şärik bolan jeza bermeseňiz, kanuny däl, ogul dälsiňiz.  9  Mundan
başga-da,  bize  düzediş  beren  adam  atalarymyz  bar  we  olara  hormat  goýýardyk.  Ruhlaryň
Atasyna tabyn bolup, ýaşamaly dälmi? 10 Sebäbi olar hakykatdanam birnäçe günläp bize özlerine
iň gowy görünýän ýaly jeza berdiler, ýöne mukaddesligine şärik bolmak üçin Ol biziň peýdamyz
üçin.  11  Indi hiç bir jeza häzirki üçin şatlykly däl, ýöne agyryly ýaly; Şeýle-de bolsa, şondan soň
tälim alanlara dogruçyllygyň parahat miwesini berýär. (Hebrewsewreýler 12: 5-11)

Adamlaryň düzedilmegi, tälim almagy, häsiýetini ösdürmegi we ondan has gowulaşmagy üçin görgülere
rugsat berilýär (Rimliler 5: 3-4, 8:17; 2 Selanikliler 1: 3-5; Jamesakup 1: 2-4; 2 Petrus 1: 5-8; Ylham 21: 7-8
). Synaglar we meseleler imany ösdürmäge, kiçigöwünliligi öwretmäge, bize sapak bermäge kömek edýär
we Hudaýa ýakynlaşmaga kömek edip biler.

Häzir  gaty  kyn ýaly görünse-de, Hudaý muňa düşünýär  we halkynyň göterip  biljekdigi  üçin  edýär  (1
Korintoslylar 10:13). Isa aslynda ony bir gezek almagy öwretdi (Matta 6:34). Geljekde meýilleşdiren zady,
bu durmuşda görgi görmekden has ýokarydyr ( Rimliler 8:18 ).

Isa we Taňrynyň halky ejir çekdi:

1 Şonuň üçin hem özümizi gurşap alýan günäniň ähli agyrlygyny galdyryp, şaýatlaryň buludy bilen
gurşalýandygymyzy görüp, geliň, öňümizde goýlan ýaryşy sabyrlylyk bilen ylgaýarys,  2  gözümizi
Isa gönükdirýäris, şatlyk hödürlän imanymyzyň awtory we tamamlaýjysy, haça çydady. stauros -
hasa}, utanjyny ýigrenip, Hudaýyň tagtynyň sagynda oturdy. 3 Çünki günäkärleriň öz-özüne garşy
şeýle gapma-garşylygyna çydap, ýüregiňizden ýadamaz ýaly pikir ediň. (Hebrewsewreýler 12: 1-
3, ububileý Injili)

Görgüler gutarar:

12  … Seni gynansam-da, mundan beýläk azar bermerin;  13 Häzirlikçe men onuň boýuntyrygyny
aýyraryn we baglanyşyklaryňyzy aýyraryn. (Nahum 1: 12-13)

Ninewä  degişli  welilik  hökmünde  berlen  hem  bolsa,  beýleki  ýazgylar  görgüleriň  gutarjakdygyny
tassyklaýar (Ylham 21: 4) we Şeýtanyň boýuntyrygy döwüler ( Işaýa 14: 12-17; Ylham 20: 1-3).

Görgüleriň elmydama hereketlerimizden emele gelmeýändigini bellemelidiris. Biz hem Isa ýaly nädogry
azap çekip bileris:

19 Çünki Hudaýa wy consciencedan sebäpli bir adam hasrat çekip, nädogry azap çekýän bolsa, bu
öwgä mynasyp  .  20  ultalňyşlyklaryňyz üçin ýenjilseňiz,  sabyr bilen kabul etseňiz,  munuň  näme
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karzy  bar?  Goodöne  ýagşylyk  edip,  ejir  çekeniňde,  sabyr  etseň,  bu  Hudaýyň  öňünde  öwgä
mynasyp .

21  Munuň üçin size çagyryldy,  çünki Mesih Onuň ädimlerinden ýöremegiňiz üçin bize görelde
bolup, biziň üçin görgi gördi:

22 “Hiç kim günä etmedi, agzyndan aldaw tapylmady”;

23  Ol kemsidilende, munuň deregine kemsitmedi. ejir çekeninde haýbat atmady,  özüni  adalatly
höküm çykarýan adama bagyş etdi; (1 Petrus 2: 19-23)

Isa görgüler hakda bize görelde boldy (1 Petrus 2: 21-24). Pygamberler ýaly (Jamesakup 5: 10-11).

Isany görelde alşy ýaly Isany (1 Petrus 2: 21-24), şeýle hem Pawlus pygamber (1 Korintoslylar 13: 2)
görelde almalydyrys (1 Korintoslylar 11: 1).

Çagalar

Ejir çekýän çagalar hakda näme?

Injilde ejir çekýän çagalar hakda aýdylýar. Iň bärkisi, God Taňrynyň işleri Onda aýan bolar ýaly “kör bolup
doguldy (Johnahýa 9: 3). Otheröne başga bir sebäp, häsiýeti hem döreder.

Hudaýyň biziň üçin dünýä inmezden ozal meýilnamasy bar:

16  Seniň  gözleriň  meniň  düzümimi  entek  üýtgemän  gördi.  Seniň  kitabyňda  olaryň  hemmesi
ýazyldy, Günler meniň üçin döredildi, Entek olaryň hiç biri-de ýokdy . (Zebur 139: 16)

Kiçijik wagty ölýän, abort edilen ýa-da öldürilen çagalar hakda näme aýdyp bilersiňiz?

Şol ynsan betbagtçylyklary bolsa-da, Hudaýyň olar üçin meýilnamasy bar - olary ýatdan çykarmady (Işaýa
49:15 bilen deňeşdiriň). Olar, bu döwürde çagyrylmadyk we saýlanmadyklar ýaly, ikinji direlişiň bir bölegi
bolarlar (Ylham 20: 5, 11). Injilde ýene-de ýaşajakdyklary aýdylýar, ýöne şol wagt Işaýa 65: 20-de 100 ýyl
dowam eder.

Kämillik tarap hereket etmek

Köne amenthtde Musa Taňrynyň work işiniň kämildigini “ýazdy (Kanun taglymaty 32: 4). Täze amenthtde
Resul Jamesakup şeýle ýazypdyr:

2  Doganlarym, dürli synaglara düşeniňizde ähli şatlygy hasaplaň,  3  imanyňyzyň synagynyň sabyr
döredýändigini biliň. 4  patienceöne sabyrlylygyň kämil we doly bolmagy üçin hiç zat ýetmezçilik
etmek üçin sabyrlylygyň kämil işi bolsun. 5 Sizden haýsydyr biriniň paýhasy ýetmezçilik etse, ähli
zady liberal we masgara etmeýän Hudaýdan sorasyn, ol hem oňa berler. (Jamesakup 1: 2-5)
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Görgüler kämillige tarap hereket etmegiň bir bölegi bolup görünýär. Bu, käbirleriň edişi ýaly bilgeşleýin
gynamalarymyzy  däl-de,  başdan  geçirýän  synaglarymyza  we  görgülerimize  sabyrlylyk  bilen
çydamalydygymyzy aňlatmaýar.

Hawa,  muny  başdan  geçirmekden  has  aňsat  we  muny  Hudaý  bilýär  (Hebrewsewreýler  12:11  bilen
deňeşdiriň):

8 Reb maňa degişli zatlary kämilleşdirer. (Zebur 138: 8)

Hudaý sizi kämilleşdirmek üçin işleýär!

Injilde Isanyň tabynlygy görgülerden öwrenendigini öwrediň:

8  Ogly  bolsa-da,  görgüleri  bilen  gulak  asmagy  öwrendi.  9  Kämilleşip,  Oňa  gulak  asýanlaryň
hemmesine ebedi gutulyşyň awtory boldy (Hebrewsewreýler 5: 8-9)

Onuň yzyna eýerijiler hem öwrenmeli.

Isa öwretdi:

48 Şonuň üçin gökdäki Ataňyzyň kämil bolşy ýaly kämil bolarsyňyz. (Matta 5:48)

Bu mesihileriň indi kämildigini aňladýarmy?

No.ok.

Resul  Johnahýa hakyky  mesihileriň  henizem günä edýändigini  we bagyşlanmaga mätäçdigini  aç-açan
öwretdi (1 Johnahýa 1: 8-10).

Diýmek, bu mesihileriň diňe mümkin däldigi, synanyşmazlygyň dogry däldigi barada netijä gelmelidigini
aňladýarmy?

No.ok.

Hristianlar  Taňrynyň  kömegi  bilen  ýeňmeli  (Rimliler  12:21;  Filipililer  4:13;  1  Johnahýa  4:  4),  bu
durmuşdaky synaglar we synaglar, kämillige ýakynlaşmaga kömek edýär (Jamesakup 1: 2-4).

Resul Pawlus jebir-jepadan ejir çekip ýörkä, Isanyň özüne aýdan zatlaryny gürrüň berdi:

9 Ol maňa: «Meniň merhemetim saňa ýeterlikdir, çünki meniň güýjüm ejizlikde kämildir» diýdi. (2
Korintoslylar 12: 9)

Häzir başdan geçirýänlerimiz arkaly kämilleşýäris.

Hristianlar  Taňrynyň  çagalary  hökmünde  direlende,  kämillik  derejesine  ýeterler  (Efesliler  4:13;
Hebrewsewreýler 11:40 bilen deňeşdiriň).
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5. Näme üçin Hudaý seni ýaratdy?

Maksadyň näme?

SIZ beýlekiler  ýaly dälsiňiz.  Injil  öwredýär,  “ähli  agzalaryň birmeňzeş wezipesi  ýok ...  aýratynlykda ...
Hudaý agzalaryň hersini isleýşi ýaly bedene goýdy” (Rimliler 12: 4-5, 1 Korintoslylar 12:18) .

Diýmek, siz başga. Siziň ykbalyňyz üýtgeşik we möhümdir. Durmuşyňyzyň manysy bar.

Durmuşyňyzyň bibliýa manysy näme?

Sen kim?

SIZ özboluşly görnüşde söýgi berip biljek biri.

Bu bolsa baky edip boljak bir zat.

Geçen asyryň ortalarynda Hudaýyň ýygnagy (Sevenedinji gün) neşir edildi:

Hristian diňe şu gün üçin däl; ertiriň has gowy bolmagyna garaşýar. .

Aöne  bir  mesihi  diňe  ertiriň  gowy  bolmagyna  garaşmaýar.  Hakyky  mesihi  durmuşdaky  synaglar,
mümkinçilikler  we  synaglar  arkaly  häsiýet  döredýär  (Rimliler  5:  1-4  bilen  deňeşdiriň),  bu  mesihiniň
“ertiriň gowy gününe” goşant goşmagyna kömek eder.

Netijede, Hudaýyň siziň üçin aýratyn meýilnamalary bar.

Hudaý sizi özbaşdak söýgi bermäge mejbur etdi (1 Korintoslylar 12: 20-13: 10 bilen deňeşdiriň).

Emma nähili?

Aslynda, häzirki wagtda bu durmuşda imana we Hudaýa boýun bolmak bilen ýaşamak.

Hristianlar gulak asmak, Injili saýlamak, iman etmek, söýgi bilen meşgullanmak we ahyryna çenli dowam
etmek  bilen,  diňe  bir  häsiýet  döretmek  bilen  çäklenmän,  eýsem özleri  we  beýlekiler  üçin  bakylygy
gowulaşdyrarlar.

Iman  barada  aýdylanda  bolsa,  Hudaýyň  barlygy  hakykat  (Rimliler  1:20  bilen  deňeşdiriň;  ccog.org
sahypasynda  bar  bolan  mugt  kitaba  serediň,  Taňrynyň  barlygy  mantyklymy?),  Munuň  bardygyna
ynanmak üçin iman gerek däl Hudaý. Jynlar hem ynanýarlar we titreýärler (Jamesakup 2:19). Şeýle-de
bolsa,  Hudaýa ynanmak, ynanmak we oňa boýun bolmak üçin iman gerek. Bu “imanyň syrynyň” bir
bölegi (1 Timoteos 3: 9 bilen deňeşdiriň; iman hakda has köp zady ccog.org internet sahypasynda tapyp
bilersiňiz, Hudaýyň çagyran we saýlanlaryna iman ) mugt kitapçada tapyp bilersiňiz.

Hudaý Özüne gulak asýanlara Mukaddes Ruhuny berýär (  Resullaryň Işleri  5:32).  Bu, Taňrynyň Ruhy
adamy hakyky mesihi edýär (Rimliler 8: 9-11).
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Hristianlaryň özleri, soňraky direlişde üýtgediler we kämilleşerler (1 Korintoslylar 15: 50-54; Ylham 20: 5-
6). Bu direliş, Hudaýyň syrynyň gutarjak wagty bolan ýedinji we soňky surnaý bilen gabat gelýär (Ylham
10: 7).

Resul Pawlus üýtgeşmäniň özüni “syr” diýip atlandyrdy (1 Korintoslylar 15:51).

Häzirki wagtda hristian däller soňra direlenden soň üýtgemek üçin bu mümkinçilige eýe bolarlar (mugt
kitaba,  ccog.org  internet  sahypasyna  serediň,  Halas  edişiň  uniwersal  teklibi,  Apokatastaz:  Geljekde
Hudaý ýitirilenleri halas edip bilermi? Hundredsüzlerçe uresazgylar Taňrynyň halas ediş meýilnamasyny
açýar ).

Goodagşylyk et

Hudaý gowydyr (Markus 10:18; Zebur 143: 10) we dogry zady edýär (Gelip çykyş 18:25 bilen deňeşdiriň).

Şeýle  hem,  Hudaý  biziň  isleýşimiz  ýaly  ýagşylyk  etmegimizi  isleýär  (Zebur  34:14;  Hebrewsewreýler
13:16).

19  Siz maslahatda ajaýyp we işde kuwwatlysyňyz, çünki gözüňiz ynsan ogullarynyň ähli ýollaryna
açykdyr,  her  kime öz  ýoluna  görä  we  eden  işleriniň  miwesine  görä  berer.  (Jeremiahermeýa
32:19)

9  goodagşylyk edenimizde ýadaw bolalyň, sebäbi ýüregimizi ýitirmesek öz wagtynda orarys.  10

Şonuň üçin, mümkinçiligimiz bar bolsa, geliň hemmämize , esasanam imanlylara ýagşylyk edeliň.
(Galatýalylar 6: 9-10)

5 …  “Her kime amallaryna görä berjek” Hudaý:  6 ýagşylyk bilen sabyr-takat bilen şöhrat,  abraý we ölmezlik  gözleýänlere
ebedi ýaşaýyş; (Rimliler 2: 5-7)

Hudaý  siziň  üçin  ýagşylyk  isleýär  we  hakykatdanam  söýýän  bolsaňyz  we  “Oňa  boýun  bolsaňyz”
(Resullaryň Işleri 5:32; Hebrewsewreýler 5: 9), hemme zat şeýle bolar (Rimliler 8:28).

Aşakdakylara üns beriň:

24 Adam üçin iýip - içmekden we zähmetinde kalbyndan lezzet almakdan gowy zat ýok . Bu hem
Hudaýyň elindedigini gördüm. (Wagyz kitaby 2:24)

12 Bilýärin, olar üçin begenmekden we durmuşynda ýagşylyk etmekden gowy zat ýok, 13 şeýle hem
her bir adam iýip-içip, ähli zähmetinden peýdalanmalydyr - bu Hudaýyň peşgeşidir.  14  Hudaýyň
näme etse, baky boljakdygyny bilýärin . (Wagyz kitaby 3: 12-14)

Aboveokardakylar dogry, esasanam işde öndürijilikli bolmak zatlary gowulaşdyrmak üçin niýetlenendir.
Adamlar öndürijilikli bolmakdan lezzet almaly.

Mundan başga-da,  Taňrynyň  meýilnamasy  size  näme bolandygyny  göz  öňünde  tutýar.  Munuň bilen
baglanyşykly Köne amentht taglymatlaryna üns beriň:
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11 Rebbiň maslahaty baky dowam eder, heartüreginiň meýilnamalary nesillere. 12 Hudaýy Reb , ÖZ

mirasy hökmünde saýlan halky bagtlydyr . 13 Reb GÖKDEN seredýär. Ynsan ogullarynyň hemmesini

görýär.  14  Hisaşaýan  ýerinden  ýer  ýüzüniň  ähli  ýaşaýjylaryna  seredýär  ;  15  theirüreklerini

ýekelikde ýasaýar; Theirhli eserlerine seredýär . (Zebur 33: 11-15)

1  Sebäbi bularyň hemmesini ýüregime düwdüm, dogruçyllar, akyllylar we olaryň işleri  Hudaýyň
elindedir. (Wagyz kitaby 9: 1a)

9  Adamyň  ýüregi  öz  ýoluny  meýilleşdirýär,  ýöne  REB ädimlerini  ugrukdyrýar.  (Süleýmanyň
pähimleri 16: 9)

24  Adamyň ädimleri REBDEN ; Onda adam öz ýoluna nädip düşünip biler? (Süleýmanyň pähimleri
20:24)

73 Seniň elleriň meni ýasady we ýasady; (Zebur 119: 73)

17 ... “Hudaý dogruçyllara we erbetlere höküm çykarar, Çünki her maksat we her bir iş üçin wagt
bar "-diýdi. (Wagyz kitaby 3:17)

Indi Täze amenthtdäki parçalara üns beriň:

11 oneöne şol bir Ruh, bularyň hemmesinde Hudaýyň Özi isleýşi ýaly aýratyn bölünýär. … 27 Indi siz
Mesihiň teni, hemmäňiz aýry- aýry agzalarsyňyz. (1 Korintoslylar 12:11, 27, AFV)

7  Aldanmaň, Hudaý masgaralanmaýar; Adam näme ekse, oram orar.  8  Çünki tenine ekiş eden
adam çüýrüklik alar, Ruhuň ekişine ebedi ýaşaýyş orar. (Galatýalylar 6: 7-8)

10  Çünki  Hudaý  Öz  adyna  görkezen  işiňizi  we  söýgiňizi  ýatdan  çykarmak  adalatsyz  däldir  ...
(Hebrewsewreýler 6:10 )

Hudaýyň  HEMMESI  üçin  meýilnamasy  bar!  Bu  size  şu  ýaşda  çagyrylýandygyňyzy  ýa-da  ýokdugyňyzy
aýratynlykda öz içine alýar. We ähli işleriňizi hasaplaýar.

Başdan geçirenleriňiziň, başdan geçirenleriňiziň hemmesi, ýerine ýetiren zatlaryňyz we ş.m. sizi bakylygy
gowulaşdyrmaga  taýýarlaýar  (ahyrsoňunda  Hudaýyň  Patyşalygyny  goldamakdan  ýüz  öwürmeseňiz).
Başdan geçirenleriňiziň hemmesi sizi Hudaýyň çagyryşyna we işine taýýarlaýar! SÖ uniqueGI görnüşde
berip, bakylygy gowulaşdyrmaga kömek edip bilersiňiz!

Injilde  bedeniň  eller,  gözler  ýaly  yslaryň,  eşidişleriň  we  beýleki  zatlaryň  bölekleriniň  bolşy  ýaly  (1
Korintoslylar  12:  12-26),  Hudaýyň ebedi  meýilnamasynda biziň  hemmämiziň  özboluşly  bölegimiz  bar
diýilýär. Hawa, siziň roluňyz beýleki milliardlarça adamdan düýpgöter tapawutly bolup biler - Hudaýyň
siziň üçin hakyky meýilnamasy ýok diýip pikir etmäň.

Mundan başga-da, eden işleriňiz üçin jogap berersiňiz (Rimliler 14:12). Edýän işleriňize (Wagyzçy 12:14;
Ylham 20:12) we etmeýän zatlaryňyza görä Hudaý höküm çykarar (Matta 25: 24-30). Näme etmelidigiňizi
näçe köp etseňiz, şonça-da özüňiz we başgalar üçin bakylygy gowulaşdyrarsyňyz. Etmeli däl zadyňyzy
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näçe köp etmeseňiz,  özüňiz we başgalar üçin bakylygy gowulaşdyrarsyňyz. Hudaý adalatly kazydyr (2
Timoteos 4: 8).

Injil, işlerimize görä sylaglanjakdygymyzy öwredýär (Matta 16: 2 7; Rimliler 2: 6; Süleýmanyň pähimleri 
24:12; Jeremiahermeýa 17:10; Ylham 22:12)! Şol sebäpli has köp adama kömek edip bileris (Luka 19: 15-
19 bilen deňeşdiriň). Injil ölümden soň eserlerimiziň bize eýerýändigini aýdýar (Ylham 14:13 bilen 
deňeşdiriň) - bu esasan fiziki taýdan öwrenen we öwrenen zatlarymyzyň bakylyk nädip berip 
biljekdigimizi kesgitlär.

Hudaýyň eden her bir işiniň bir sebäbi bardy (Ezekiezekil  14:23).  Adatça biziň üçin syr bolup durýan
ömrümiziň uzynlygyny goşmak bilen (Wagyz kitaby 9:12 bilen deňeşdiriň).

"Hudaýa iman ediň" (Markus 11:22), edýän ähli işleriniň ajaýyp sebäpleri bar, hatda bize hemişe beýle
görünmese-de (Hebrewsewreýler 12:11; Rimliler 8:28 bilen deňeşdiriň).

Köp adamlar öz netijelerine esaslanyp, Hudaýa ýalňyş baha berdiler, ýöne Injil hem öwredýär:

5  Şonuň üçin hem garaňkylygyň gizlin zatlaryny açjak we ýürekleriň maslahatlaryny açjak Reb
gelýänçä, hiç wagt höküm çykarmaň. Şonda her kimiň öwgüsi Hudaýdan geler. (1 Korintoslylar
4: 5)

Käbir zatlar gizlendi. Şeýle hem, islendik adam hakda hemme zady bilemzok.

Adamlaryň hemmesi birmeňzeş däl. Hudaýyň her birimiz üçin aýratyn meýilnamasy bar (1 Korintoslylar
12: 4-12).

Hudaý  biziň  her  birimiziň  bakylykdaky  ornumyz  bolmagy  üçin  hemmeler  bilen  işleýär!  Ureazgylaryň
öwredişi ýaly:

17 Dogrulyk işi parahatçylyk bolar, dogruçyllygyň, asudalygyň we ynanjyň täsiri baky bolar . (Işaýa
32:17)

11  Maňa durmuş ýoluny  görkezersiň;  Seniň  huzuryňda şatlykdan doly;  Sag  eliňizde  hemişelik
lezzetler bar. (Zebur 16:11)

Parahatçylyk we lezzetler baky. Has gowy bakylyk!

Näme etmeli?

11 Geliň, çagalar, meni diňläň. Men size Rebden gorkmagy öwrederin. 12 lifeagşylygy görmek üçin durmuşy isleýän

we köp günleri söýýän adam kim ?  13  Diliňizi ýamanlykdan, dodaklaryňyzy aldawdan saklaň.  14

evilamanlykdan aýryl we ýagşylyk et; Parahatçylygy gözläň we yzarlaň. (Zebur 34: 11-14)

3  Rebbe bil baglaň we ýagşylyk ediň; Landerde ýaşaň we wepalylygy bilen iýmitleniň.  4  Rebde
özüňi begendir, Ol saňa ýüregiň isleglerini berer. (Zebur 37: 3-4)

Gowy et! ALLAHA YNANMAK
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Bularyň hemmesi nämäni aňladýar?

Bu, Hudaýyň ýaradan zatlarynyň ýagşylyk etmegi üçin edenini ýaradandygyny aňladýar.

Has dogrusy, bakylygyň has gowulaşmagy üçin Hudaý ähli eden zatlaryny ýaratdy!

Ajaýyp dälmi?

3 … Gudratygüýçli Hudaý, Seniň eserleriň ajaýyp we ajaýyp! (Ylham 15: 3)

19  Wah,  senden  gorkýanlar  üçin  goýan,  ynsan  ogullarynyň  huzurynda  saňa  ynanýanlar  üçin
taýýarlan ýagşylygyň nähili ajaýyp! (Zebur 31:19)

Taňrynyň ýagşylygy, biziň gelmegimiz üçin taýýarlan zatlary sebäpli beýikdir.

Hebrewsewreýler  11:  4-12-de  Abelden  başlap,  Köne  amenthtde  Hudaý  diýilýän  dürli  zatlar  hakda
öwrenýäris. Olara ýüzlenip, indiki aýatlaryň öwredýänlerine üns beriň:

13 Bularyň hemmesi wadalary alman, uzakda görenlerinde iman bilen öldi, olary gujaklady we ýer
ýüzünde  nätanyş  we  zyýaratçydygyny  boýun  aldy.  14  Munuň  ýaly  zatlary  aýdýanlar  watan
gözleýändiklerini  aç-açan  aýdýarlar.  15  Dogrudanam,  çykan  ýurduny  ýada  salsalar,  gaýdyp
gelmäge mümkinçilik  tapardylar.  16  nowöne indi  has gowy,  ýagny asman ýurduny isleýärler.
Şonuň üçin Hudaý öz Hudaýy diýilmekden utanmaýar,  sebäbi olar üçin bir şäher taýýarlady  .
(Hebrewsewreýler 11: 13-16)

Iň bärkisi, Abel döwründen bäri adamlar Hudaýyň has gowy bir zadyň meýilnamasynyň bardygyna we
muňa  hakykatdanam  düşünenleriň  Hudaýydygyna  ynanýarlar.  “Şäher”  gökden  ýere  injek  Täze
Iýerusalimdir (Ylham 21: 2).

Meýilnama zatlaryň gowulaşmagy üçin.

Täze amenthtden aşakdakylara serediň:

17 Şonuň üçin ýagşylyk etmegi bilýän we etmeýän adam üçin bu günädir. (Jamesakup 4:17)

Bu mesihileriň ýagşylyk etmelidigini aňlatmaýarmy?

Goodagşylyk etmek zatlary gowulaşdyrmakdyr.

Goodagşylyk we hudaý etmek hakda irki ýygnak ýazyjylary

Irki ýygnak ýazyjylary Taňrynyň meýilnamasynyň syrynyň maksady barada birneme düşünipdirler.

Ikinji asyrda (beöň) asyl resullaryň bir ýa-da birnäçesi tarapyndan bellenen Smyrnanyň Polikarpy şeýle
ýazypdyr:

Gowy zady gözlemekde yhlas edeliň (Polikarpyň Filipililere ýazan haty, 6-njy bap)
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Ol {Isa}  öwredýär  ...  ebedi  sylagyň miwesi  üçin.  (Polikarp,  Kapua Wiktorynyň bölekleri,  4-nji
bölüm)

Edil şonuň ýaly-da, Polikarpyň soňraky mirasdüşeri bolan Sardisden Melito şeýle ýazypdyr:

Size erkinlik beren akyl berdi; Her zadyň tebigatyny tapawutlandyryp, gowy zady özüňiz saýlar
ýaly, köp sanly zatlary öňüňizde goýdy. . _ _

Gowy etmegi öwrenmek häsiýet döredýär. Gowy zady etmegi saýlanymyzda, zatlary gowulaşdyrmaga
kömek edýäris.

Melito  Hudaýyň  adamlara  erkinlik  berendigini  we  nämäniň  gowudygyny  saýlamalydygyna  düşündi.
Adam we How ene gulçulyk getiren hyýanatçylygy saýlandyklaryna garamazdan (Rimliler 6: 16-17 bilen
deňeşdiriň), Melito düşündirdi:

Earthöne  topragyň topragy  ýaly  ýagşylygy  we  ýamany  kabul  edip  bilýän  adam,  iki  tarapdan
tohum almaga ukyply adam, duşmançylykly we açgöz geňeşçini garşy aldy we şol agaja degip
buýrugy bozup, Hudaýa boýun egmedi. (Melito. Pesah baýramynda Melito, 48-nji setir )

Melito Isanyň bizi günäniň gulçulygyndan halas etmek meýilnamasynyň bir bölegidigine-de düşündi:

Pesah baýramynyň syry täze we köne, baky we wagtlaýyn, zaýalanýan we çüýremez, ölümli we
ölmez-ýitmezdir ... Dogrusy, bu hakykat Rebbiň syry köne we täze ...  Sebäbi pygamberlik sesi
bilen boldy Rebbiň syry yglan edildi. ... Bu bizi gulçulykdan azatlyga, garaňkylykdan ýagtylyga,
ölümden ýaşaýşa, zulumdan ebedi patyşalyga halas eden we bizi täze ruhanylyga we hemişelik
aýratyn bir halka öwürdi. (Melito. Pesah baýramynda Melito, 2 , 58,61,68 setirler )

Hawa, patyşalyk baky, bakydyr. Isa pygamberligiň syrynyň üsti bilen, Isanyň döwrüniň dini ýolbaşçylary
tarapyndan  düşünilmeli  däl  ýaly,  pygamberlikleriň  üsti  bilen  Isa  gelmezden  ozal  yglan  edildi  (bu
pygamberlikleriň ýüzlerçesi üçin mugt kitaby onlaýn görüň www.ccog.org ady: Isanyň Mesihdigini subut
ediň  ). Pesah bilen baglanyşykly başga bir syr, Isanyň çörek döwüp, şägirtleriň hersine hristian Pesah
baýramyny (käwagtlar Euharist  diýilýär)  dogry saklaýanlar üçin özboluşly bir  bölek berdi  (Luka 24:30
bilen  deňeşdiriň).  Hudaýyň  her  birimiz  üçin  üýtgeşik  bir  zadynyň  bardygyny  we  biziň  hemmämiziň
aýratyn adamlardygymyzy görkeziň.

Lionly Ireneus, Smyrnanyň Polikarp tarapyndan öwredilendigini öňe sürdi. Ireneus hristianlaryň “baky
direlmek umydynyň” bardygyny ýazdy (Ireneý. Heresiýa garşy, Kitap IV, 18-nji bap, 5-nji bent). Hawa,
dirilen mesihiler baky ýaşarlar.

Zebur öwredýär:

20  Sen  maňa  uly  we  agyr  kynçylyklary  görkezen,  meni  täzeden  direldersiň  we  meni  ýeriň
çuňlugyndan direldersiň. 21 Sen meniň beýikligimi artdyrarsyň, meni her tarapdan teselli berersiň.
(Zebur 71: 20-21)

Direlenden soň (gaýtadan direlmek hem diýilýär) Hudaý bendeleriniň beýikligini artdyrar.
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Näçe?

Isa  Zebur  82:  6-nyň “sen Hudaýsyň” (Johnahýa 10:34)  bölümini  mysal  getirdi,  bu Taňrynyň ýolunda
ýaşamak isleýänlere ahyrky hudaýlaşdyrmak bilen baglanyşykly öwrediji.

Ireneus hem muny öwretdi:

... Scripturesazgylar arkaly hemmeleriň Atasy, Ogly we ogullyga alnanlardan başga hiç kim ýok
(Irenaus. Adversus ) haereses , IV kitap, sözbaşy, 4-nji aýat)

“Men:  All  Siziň  hemmäňiz  Beýikleriň  ogullary  we  hudaýlar;  ýöne  adamlar  ýaly  ölersiň  ".  Ol,
şübhesiz, bu sözleri ogullyga almak peşgeşini almadyk, ýöne Hudaýyň Sözüniň arassa nesliniň
keşbini ýigrenýän, adamzadyň tebigatyny aldawa salýan we özlerini Hudaýyň Sözüne minnetdar
däldigini subut edýänlere aýdýar. olar üçin et boldy. Sebäbi şu maksat bilen Hudaýyň Sözi adam
boldy we Hudaýyň Ogly bolan adam Ynsan Ogly boldy, Sözüň içine alnan we ogullyga alnan adam
Hudaýyň ogly bolup biler.  .  Çüýremezlige we ölmezlige birleşmedik bolsak, başga ýollar bilen
çüýremezlige we ölmezlige ýetip bilmezdik. Ireneus. Adversus haereses , III kitap, 19-njy bap, 1-
nji aýat).

Resul Johnahýa şeýle ýazypdyr:

2 Söýgüli adamlar, indi biz Hudaýyň çagalary, näme boljakdygymyz entek görünmedi; ýüze çyksa,
onuň ýaly boljakdygymyzy bilýäris, sebäbi ony bolşy ýaly göreris. (1 Johnahýa 3: 2, Darbi Injil
terjimesi)

Isa  henizem gaýdyp gelmändigi  sebäpli,  mesihiler  henizem Oňa meňzejek  bolup üýtgemediler,  ýöne
üýtgedilmegi  meýilnamanyň  bir  bölegidir  (1  Korintoslylar  15:  50-53  bilen  deňeşdiriň).  Biziň  nähili
görünjekdigimiz  barada  henizem  syr  bar  (1  Korintoslylar  13:12),  ýöne  Taňrynyň  meýilnamasy
hudaýlaşdyrmagy öz içine alýar (Rimliler  8:29; Resullaryň Işleri  17:29; Matta 5:48; Efesliler  3:  14-19;
Malaki 2) : 15).

Ikinji asyryň başynda Antakiýaly Ignatius şeýle ýazdy:

Sebäbi,  ynsanyň  göwnünden  turýan  ýaly  däl-de,  eýsem  Taňrynyň  göwnünden  turýan  ýaly
hereket  etmek  meniň  islegim  däl.  Sebäbi  mende-de  Hudaýa  ýetmek  üçin  beýle  başga  bir
mümkinçilik  bolmaz ...  has gowy işiň hormatyna eýe bolmak ...  Dünýäden Hudaýa tarap ýola
düşmek gowy, şonuň üçin täzeden direlip bilerin. ... Maňa ýabany haýwanlar üçin iýmit bolmak
üçin ejir çekiň, gurallary bilen maňa Hudaýa ýetmäge mümkinçilik berler ... Çekip bolmajak söýgi
we ebedi ýaşaýyş bolan Hudaýyň ganyny içmek isleýärin. (Ignatius. Rimlilere ýazylan hat, 2,4-nji
baplar).

Ol Ybraýyma, Yshaga, Jacobakuba, pygamberlere, resullara we ýygnaga girýän Atanyň gapysydyr.
Bularyň hemmesi Hudaýyň agzybirligine ýetmek üçin niýetlenendir (Ignatius. Rimlilere ýazylan
hat, 9-njy bap).

Şeýlelik  bilen,  Ignatius  Taňrynyň  halky  üçin  maksadyň  hudaýlaşdyrylmagyny  we  has  gowy,  ebedi  iş
etmegi öwretdi.
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Ikinji asyrda Antakiýaly Teofil şeýle ýazypdyr:

Gowy işlerde sabyrlylyk bilen ölmez-ýitmezlige ymtylýanlara Ol ebedi ýaşaýyş, şatlyk, rahatlyk,
dynç alyş we köp zatlary berer, ne göz, ne gulak eşitmedi, ne-de adamyň ýüregine girdi. göwreli
bolmak. (Teofil. Awtolika, I kitap, 14-nji bap)

Şonuň üçin adam bu dünýäde emele gelende, Barlyk Kitabynda iki gezek Jennete ýerleşdirilen
ýaly mistiki taýdan ýazylýar; biri şol ýerde ýerleşdirilende ýerine ýetiriler, ikinjisi direlenden we
hökümden soň ýerine ýetiriler. Gäminiň edil moda edilende birneme kemçiligi bar ýaly, täze we
tutuşlygyna bolmagy üçin täzeden ýa-da gaýtadan işlenilýär ; adama ölüm bilenem şeýle bolýar.
Direlişiň bütinleý direlmegi üçin nämüçindir ýa-da başga bir zat üçin döwüldi; Men tegmetsiz,
dogruçyl we ölmez-ýitmez diýjek bolýaryn. ...

Sebäbi  ony  ilkibaşdan  ölmez-ýitmez  eden  bolsa,  Ony  Hudaý  ederdi  ...  şeýdip,  ölmez-ýitmez
zatlara meýilli bolup, Taňrynyň emrini berjaý  etse, Ölmezligi üçin sylag alardy we bolmalydy.
Hudaý  ...  Çünki  Hudaý  bize  kanun  we  mukaddes  tabşyryklar  berdi;  bulary  saklaýanlaryň
hemmesi  halas  bolup  biler  we direlişi  gazanyp,  çüýremezlige  miras  galyp  biler  (Antakiýanyň
teofili. Awtolikoga 2-nji kitap, 26-njy bap, 27-nji bap, 105-nji sahypa).

eden adam baky jezalardan gutular we Hudaýdan ebedi ýaşaýşa mynasyp hasap ediler. (Teofil.
Awtolika, II kitap, 34-nji bap)

Emma ebedi Hudaýa çokunýanlar, ebedi ýaşaýşy miras alarlar (Teofil. Awtolika, II kitap, 36-njy
bap)

Mukaddes  kanuny  öwrendik;  ýöne  hakykatdanam  Hudaý  bolan,  bize  dogry  hereket  etmegi,
takwa bolmagy we ýagşylygy etmegi öwredýän Hudaý bar. (Teofil. Awtolika, III kitap, 9-njy bap)

Şeýlelik bilen, Teofil hakyky hristianlar üçin hudaýlaşdyrmagy we ýagşylyk etmegi öwretdi.

Üçünji asyrda Rim katolik mukaddesligi we Rimiň ýepiskopy Gippolit:

Ölmezligiň Atasy ölmez Ogluny we Sözüni suw we Ruh bilen ýuwmak üçin adama gelen dünýä
iberdi;  ruhuň  we  bedeniň  zaýalanmagyna  ýene  bir  gezek  dogurdy,  bize  durmuşyň  demini
(ruhuny) demledi we çüýremez panopiýa berdi. Şonuň üçin adam ölmez-ýitmez bolan bolsa, ol
hem Hudaý bolar. Eger-de gatlak suwuň täzeden dikeldilmeginden soň Hudaý we Mukaddes Ruh
tarapyndan ýaradylan bolsa, ölülerden direlenden soň Mesih bilen bilelikde mirasdüşer tapylar
(Gippolit. Mukaddes Teofaniýa barada çykyş, 8-nji bap). 

Sebäbi,  bereketli  Pawlusyň sözlerine görä,  ahlak taýdan ösmek we has gowy zatlara ýetmek
bilen, “öňkülere ýetmek”, Filippinliler 3:13 Şeýle-de bolsa, elbetde, ruhy gözelligi  göz öňünde
tutýaryn, mundan soň bize-de: "Patyşa siziň gözelligiňizi isledi". (Gippolit. Gippolitiň Scriptazgyly
düşündirişlerinden bölekler)

Şeýlelik  bilen, Gippolit  hudaýlaşdyrmagy öwretdi  we hristianlar ahlak taýdan ösüp, has gowy zatlara
ýeterdiler.
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4- nji asyrda grek-rim keramatly we Milanyň ýepiskopy Ambrose:

Soňra bir gyz göwreli boldy we Söz etiň Hudaýa öwrülmegi üçin ten boldy (Milanyň Ambrose.
Gyzlyk hakda (I kitap, 11-nji bap).

4- nji asyrda grek-prawoslaw mukaddes we ýepiskop Jon Hrizostom şeýle ýazypdyr:

...  adam  Hudaý  we  Hudaýyň  çagasy  bolup  biler.  Sebäbi,  “  Sen  hudaýlar,  hemmäňiz  Beýik
Biribaryň çagalary” diýdim (Jon Hrizostom. Resullaryň Işleri boýunça Homili 32).

Iň bolmanda Isanyň döwründen bäri hudaýlaşdyrmak adamlar üçin maksat diýip düşünilýärdi.

Acearyşyň syry?

Adamlar dürli reňklerde, şekillerde we görnüşlerde bolýar.

Hiç bir ýaryş beýleki ýaryşlardan ýokary däldir.

Köp adamlar jynsynyň agdyklyk edýän ýurtlarynda ýaşaýarlar. Dürli sapak alýarlar.

Käbir adamlar jyns taýdan kemsidilen ýurtlarda ýaşaýarlar. Dürli sapak alýarlar.

Käbirleri birden köp ýaryşyň garyndysy. Dürli sapak alýarlar.

Käbir adamlar dürli jynslary has köp kabul edýän ýurtlarda ýaşaýarlar. Dürli sapak alýarlar.

Dürli sapaklary öwrenmäge bölekleýin sebäp bolýan şol ssenariýalaryň arasynda üýtgeşiklikler bar.

Biziň hemmämiz Adam atadan we How Eneden (Gelip çykyş 3:20), soň bolsa Nuhuň oglunyň we olaryň 
aýallarynyň nesillerinden bolduk.

Adam atanyň we How Enäniň öňünde dürli görnüşli gominidler bar bolsa-da, häzirki zaman adamlarynyň 
hemmesi Adam atadan we How Eneden gelip çykypdyr - hawa, biziň hemmämiz Adam atanyň we How 
Enäniň maşgalasyndan.

Täze amenthtde “başga milletleriň arasynda syr” agzalýar (Koloseliler 1:27).

Gelmişekler adalgasyna duş gelýän ilkinji ýerimiz, Gelip çykyş 10-da bolup, suw joşmasyndan soň Nuhyň 
çagalarynyň çagalary bolup, dürli ýerlere göçüp, dürli jynslaryň we köp etnik toparlaryň nesilleri 
bolandygyny görkezýär.

Halas ediş nukdaýnazaryndan ýewreý ýa-da başga millet, ysraýylly ýa-da ysraýyl dälleriň arasynda hiç hili 
tapawut ýok (Koloseliler 3: 9-11), “çünki Hudaý bilen bitaraplyk ýok” (Rimliler 2:11). "Olar gündogardan 
we günbatardan, demirgazykdan we günortadan gelerler we Hudaýyň Patyşalygynda oturarlar" (Luka 
13:29).

Bu näme üçin sortlar diýilýär?
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Dogrusy, bu adamlaryň dürli tejribe toplamagyna sebäp bolýar.

Individualsöne diňe bir topar adamlar däl, şahsyýetler hakda näme aýdyp bilersiňiz?

Taňrynyň meýilnamasy, başdan geçirenleriňiziň hemmesini göz öňünde tutýar ( Galatýalylar 6: 7-8; 
Hebrewsewreýler 6:10; Zebur 33: 11-15 ).

Injilde bedeniň eller, gözler ýaly bölekleriň we ys almak, eşitmek we bedenimizdäki beýleki zatlaryň 
rolunyň bardygy aýdylýar:

14 Aslynda beden bir agza däl, köp.

15 Aýak: “Elim däl, bedenimden däl” diýmeli bolsa, bu beden dälmi? 16 Eger gulak: «Göz däl 
bolanym üçin, bedenimden däl» diýmeli bolsa, bu beden dälmi? 17 Bütin beden göz bolan bolsa, 
eşidiş nirede bolardy? Tutuşlygyna eşiden bolsalar, ys nirede bolardy? 18 nowöne indi Hudaý 
agzalaryň hersini isleýşi ýaly bedene goýdy. 19 Olaryň hemmesi bir agza bolan bolsa, beden 
nirede bolardy?

20 nowöne hakykatdanam köp agzalar bar, ýöne bir beden. 21 Göz eliňe: «Saňa mätäç däl» diýip 
bilmez; ýa-da kelläňi aýaklara alma, "Saňa mätäç däl". 22 Nook, has dogrusy, gowşak görünýän 
beden agzalary zerurdyr. 23 Bedeniň agzalaryny has abraýly hasaplaýan agzalarymyz, olara has uly
hormat goýýarys; we görkezilmeýän böleklerimizde has sadalyk bar, 24 ýöne hödürlenýän 
böleklerimiziň zerurlygy ýok. Godöne Hudaý bedeni emele getirdi, ýetmezçilik edýän bölegine 
has uly hormat goýdy, 25 bedende hiç hili bölünişigiň bolmazlygy, agzalaryň birek-birege ideg 
etmegi zerurdyr. (1 Korintoslylar 12: 14-26)

Tapawutlaryň bolmagynyň sebäpleriniň biri, başga birine şol bir ideg edip biljekdigimize üns beriň - 
tapawudyň dürli görnüşde söýgi bermäge kömek etjekdigini aňladýar.

Indi käbir adamlar belli bir jyns, beýiklik, ejiz we ş.m. bolsaňyz, ýaşamagyň has kyndygyny aýdyp bilerler.

Käbir nukdaýnazardan dogry.

Şeýle-de bolsa, bu meýilnamanyň bir bölegi:

27 Godöne Hudaý akyldarlary utandyrmak üçin dünýäniň akmak zatlaryny saýlady, Hudaý güýçli 
zatlary utandyrmak üçin dünýäniň ejiz zatlaryny saýlady. (1 Korintoslylar 1:27)

Hudaý dürli reňkli, şekilli we ş.m. adamlary bir bedeniň bir bölegi edip ýaratdy (Rimliler 12: 4-5; 1 
Korintoslylar 12: 12-14).

Hemmeleriň halas bolmaga mümkinçiligi bolar.

Bu teklibi kabul edenleriň hemmesi, özleri we başgalar üçin bakylygy gowulaşdyrmak üçin özboluşly 
usulda söýgi berip bilerler - bu döwürde dürli jynslara, etnik toparlara we görnüşlere eýe bolmak bakylyk
döwrüniň öňküsinden has gowulaşmagyna goşant goşar. bar.
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Gowy etmek üçin işle

Süleýman adamlaryň Hudaýyň işine garamalydygyny ýazdy (Wagyz kitaby 7:13). Köp adamlar Taňrynyň
işine  düşünmeýärler  ýa-da  ýeterlik  derejede  hasaplaýarlar  -  ýöne  düşünmeli  (Matta  6:33  bilen
deňeşdiriň).  Goldaw bermek üçin  häzir  edilmeli  bir  iş  bar  (Matta 24:14,  28:  19-20;  Rimliler  9:28;  2
Korintoslylar 9: 6-8; Ylham 3: 7-10). Muny etmek gowy zat (2 Korintoslylar 9: 6-14; Ylham 3: 7-13 bilen
deňeşdiriň).

Iki gezekden gowrak (NKJV) Injilde “ýagşylyk et” diýilýär. Başgalaryna kömek etmek üçin işlemek bilen
gowy işler edýäris. Hudaýy we goňşularymyzy söýmek bilen ýagşylyk edýäris (Matta 22: 37-39) - beýleki
adamlar.

Hristianlar başgalara ýetmek üçin Hudaýyň işini goldamalydyrlar (Matta 24:14, 28: 19-20; Rimliler 10:15,
15: 26-27).

Işiň maksady zatlary gowulaşdyrmak:

5 Yhlaslylaryň meýilnamalary hökman köp bolmaga sebäp bolar (Süleýmanyň pähimleri 21: 5a)

23 laborhli zähmetde girdeji bar (Süleýmanyň pähimleri 14:23)

23 laborhli zähmetde artykmaçlyk bar (Süleýmanyň pähimleri 14:23, Youngaşyň göçme manysy)

Işlemek hemmelere peýdany (artykmaçlygy) üpjün etmeli.

Resul Pawlus şeýle ýazypdyr:

12  Şonuň üçin, ezizim, hemişe boýun bolşuňyz ýaly, diňe meniň huzurymdaky ýaly däl-de, indi
meniň ýok ýerimde has köp zat, gutulyşyňyzy gorky we titremek bilen ýerine ýetiriň;  13  çünki,
isleginde we Onuň razylygy üçin etmekde içiňizde işleýän Hudaýdyr. (Filipililer 2: 12-13)

Taňrynyň razylygy üçin işlemeli, ýagny söýgini artdyrmak we bakylygy gowulaşdyrmak.

Hudaýyň her birimiz üçin işi bar:

15 Sen jaň edersiň, men saňa jogap bererin. Elleriňiziň işini islärsiňiz. (Iş 14:15)

Sizem, Hudaýyň elleriniň işi! Onuň siziň üçin meýilnamasy bar we bakylygy gowulaşdyrmak üçin bir iş
etmegi öz içine alýar.

Iterazyjy Mariýa Popowa şu sözleri aýtdy:

Ömürboýy üýtgeşmelere garamazdan sizi we çagalyk döwrüňizi şol bir adam edýän zadyň syry,
filosofiýanyň iň gyzykly soraglaryndan biridir. (Popowa M. Grace Paley, garrylyk sungaty. Beýni
saýlamalary, 3-nji sentýabr, 2015)
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Bu köpler üçin syr bolsa-da, bu Hudaý üçin syr däl. Hudaý biziň bolup biläýjek iň gowusy bolmak üçin
hemmämiz bilen işleşýär. Şeýle hem başgalara kömek etmek üçin.

Bir zady oýlap tapmagyň sebäbini adatça gowulaşdyrmak diýip hasaplaň.

Hudaýyň adamlary “oýlap tapmagynyň” sebäbi bakylygy gowulaşdyrmakdy.

Paul we Barnabas:

18 Alladan baky bilinýän zatlaryň hemmesi. (Resullaryň Işleri 15:18)

Hudaý adamlary ýaratdy we gowy iş meýilnamasynyň bir bölegi hökmünde olary bu ýere ýerleşdirdi:

8 Çünki merhemet bilen iman arkaly halas bolduňyz, özüňiz däl; Bu hiç kimiň öwünmezligi üçin 9 iş

däl-de  , Hudaýyň peşgeşidir .  10  Çünki biz, Mesih Isada gowy işler üçin döredilen, Hudaýyň olaryň
içinde gezmegimizi öňünden taýýarlan ussatlygydyrys. (Efesliler 2: 8-10)

Adamlaryň hemmesi?

Taňrynyň  meýilnamasyny  kabul  edenleriň  hemmesi  bakylygy  gowulaşdyrar.  Düzedip  bolmajak
zalymlardan  başga  hiç  kim  ýaşap  bilmez  (bu  barada  has  giňişleýin  maglumat  üçin  mugt  onlaýn
kitabymyzy gözden geçiriň:  Univershliumumy halas ediş teklibi, Apokatastaz: Hudaý geljekde ýitirenleri
halas edip bilermi? Ofüzlerçe ureazgylar Hudaýyň meýilnamasyny açýar. gutulyş ).

Isa her birimiz üçin ýeriň bardygyny aýtdy:

1 “heartüregiňizi biynjalyk etmäň. Siz Hudaýa ynanýarsyňyz; Maňa-da ynan. 2 Atamyň öýünde köp
otag bar. Eger beýle bolmadyk bolsa, men size ýer taýýarlamaga gitjekdigimi aýdardymmy?  3

Eger-de gidip, size ýer taýynlasam, gaýdyp gelip, sizi meniň huzurymda garşy alaryn, şonda siz
hem meniň bolýan ýerimde bolarsyňyz. (14ahýa 14: 1-3, BSB)

SIZ üçin ýer Isanyň siziň üçin iň amatly ýer wada berýändigini aňladýar. Başarnyklaryňyz üçin. Hudaýyň
Patyşalygynyň bagtly we goşant goşýan agzasy bolup biljekdigiňiz barada alada etme. Hudaý sizde başlan
işini bitirmek üçin wepalydyr (Filipililer 1: 6 bilen deňeşdiriň).

Taňrynyň adamlar üçin meýilnamasy baky dowam eder:

14 Hudaýyň näme etse, baky boljakdygyny bilýärin . (Wagyz kitaby 3:14)

Injil Isanyň Özi ýagdaýy gowulaşdyrmak üçin gelendigini görkezýär:

6 ... Şeýle hem, has gowy wadalara esaslanan has gowy ähtiň töwellaçysydyr. (Hebrewsewreýler
8: 6)

Hristianlaryň gowulyklara umytlary bar we bu teselli beriji bolmaly:

19 ... has gowy umyt getirýär, bu arkaly Hudaýa ýakynlaşýarys. (Hebrewsewreýler 7:19)
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13  Brothersöne,  doganlar,  umytsyz  beýlekiler  ýaly  gynanmazlyk  üçin  uklap  galanlar  hakda
bilmezligiňizi islämok.  14  Çünki Isanyň ölendigine we direlendigine ynanýan bolsak, Hudaý Isada
ýatýanlary hem özi bilen getirer.

15 Munuň üçin size Rebbiň sözi bilen aýdýarys, diri bolan we Reb gelýänçä galanlar, uklaýanlardan
asla bolmaz. 16  Çünki Rebbiň Özi gykylyk, baş perişde sesi we Hudaýyň surnaýy bilen asmandan
iner. Mesihdäki ölüler ilki  direler.  17  Soňra diri bolanlar we galanlar, bulutlarda Rebbi howada
garşylamak üçin tutularys. Şeýdip, elmydama Reb bilen bile bolarys. 18 Şonuň üçin bu sözler bilen
birek-birege teselli beriň. (1 Selanikliler 4: 13-18)

34  ... has gowy we hemişelik eýe bolmak üçin özüňizi bilmek. (Hebrewsewreýler 10:34, Berean
Literal Injil)

Hudaý bakylygyň has gowulaşmagy üçin eden zatlarynyň hemmesini ýaratdy. Bu baky has gowy bolar
(Jeremiahermeýa 32: 38-41 bilen deňeşdiriň).

Biziň üçin zatlary gowulaşdyrmak Hudaýyň göwnünden turýar, bu hem has gowudyr. Hawa, Hudaý razy
bolup biler (Hebrewsewreýler 11: 5, 13:16 bilen deňeşdiriň); 1 Petrus 2: 19-20) - bu Hudaý üçinem gowy
dälmi?

Hudaý bakylyk has gowy bolar ýaly edenini ýaratdy.

Şonuň üçin älemi ýaratdy we şonuň üçin erkekleri we aýallary ýaratdy.

Taňrynyň meýilnamasy, bu döwürde Onuň çagyryşyna gulak asjaklaryň hemmesini öz içine alýar (şeýle
hem  serediň:  Hudaý  sizi  çagyrýarmy?  )  We  geljekde  beýlekiler  (mugt  onlaýn  kitaba  serediň:  Halas
bolmagyň  ähliumumy  teklibi.  Apokatastasis:  Hudaý  ýitirilenleri  halas  edip  bilermi?  Geljek  asyr?
Godsüzlerçe ýazgy Taňrynyň halas ediş meýilnamasyny açýar ).

Hristianlar özleriniň aýry-aýry böleginiň bakylygy gowulaşdyrmakdygyna düşünmelidirler.

Thisöne bu Hudaýyň ýoly bilen edilmelidir.

12  Adam üçin  dogry  ýaly  görünýän  bir  ýol  bar,  ýöne  onuň  soňy  ölüm  ýoludyr.  (Süleýmanyň
pähimleri 14:12; 16:25)

Dünýäni köp tarapdan gowulaşdyrýandyr öýdýän adamlar bar. Taňrynyň ýollary bilen gabat gelýänçä,
umyt edýärin.

Şeýle-de bolsa, abort hukuklaryny we Injil tarapyndan ýazgarylýan ahlaksyzlygyň dürli görnüşlerine garşy
çykyş edenlerinde dünýäni gowulaşdyrýandyr öýdýän adamlar bar.

Butparaz amallary gowy wagyz edenlerinde dünýäni gowulaşdyrýandyr öýdýän adamlar bar.

Gynansagam, adamlaryň köpüsi özlerini ynandyrýarlar we başgalaryň pikirine, köne däp-dessurlaryna,
isleglerine we / ýa-da ýüregine Injile ynanýarlar. Şeýle-de bolsa, ureazgy duýduryş berýär:
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9  “heartürek hemme zatdan aldawçydyr we aşa erbetdir;  Muny kim bilip biler?  10  Men, Reb,
ýüregi gözleýärin, aňy synap görýärin, hatda her kime eden işine görä berjek işleriniň miwesine
görä bermek. (Jeremiahermeýa 17: 9-10)

Taňrynyň islegini ýerine ýetirmek isleýän ýüregiňiz barmy?

Hakykatdanam? Hakykatdanam?

Başararsyňyz diýip umyt edýärin.

Hudaý adamlaryň ýagşylyk etmegini islese-de, aldawly ýürekli adamlar muny etmeýärler:

20 aldawçy ýüregi gowy adam tapmaz, dilini ýoýýan bolsa erbetlige düşer. (Süleýmanyň pähimleri
17:20)

Fiziki nukdaýnazardan kyn görünse-de, Hudaýa bil baglaň:

9  Eý, mukaddesler, Rebden gorkuň! Ondan gorkýanlara isleg ýok.  10  arsaş arslanlar ýetmezçilik
edýärler we açlyk çekýärler. Emma Rebbi gözleýänlere hiç hili gowy zat ýetmez. (Zebur 34: 9-10)

31  “Şonuň üçin:“ Näme iýmeli? ”Diýip gorkmaň. ýa-da 'Näme içmeli?' ýa-da 'Näme geýmeli?'  32

Çünki bu zatlardan soň başga milletler gözleýärler. Çünki Gökdäki Ataňyz bu zatlaryň hemmesine
mätäçdigiňizi bilýär. 33 firstöne ilki bilen Hudaýyň Patyşalygyny we Onuň dogrulygyny gözläň, bu
zatlaryň hemmesi size goşular. 34 Şonuň üçin ertir hakda alada etme, sebäbi ertir öz zatlary hakda
alada eder. Gün üçin ýeterlik zat öz kynçylygydyr. (Matta 6: 31-34)

Özüňiz we başgalar üçin potensialyňyzy artdyrmak üçin, Hudaýa bil  baglaň we karar beriji  geňeşçiňiz
boluň:

5  Bütin ýüregiň bilen Rebbe bil  bagla we öz düşünjäňe daýanma;  6  wayshli  ýollaryňyzda Ony
tanadyň  we  Ol  ýollaryňyzy  ugrukdyrar.  7  Öz  gözüň  bilen  akylly  bolma;  Rebden  gorkuň  we
ýamanlykdan daşlaşyň. 8 Bedeniňize saglyk, süňkleriňize güýç bolar. (Süleýmanyň pähimleri 3: 5-
8)

Öz gözüňiz bilen beýle akylly bolmaň welin, Hudaýa doly ynanmarsyňyz.

Hudaýa bil baglamak has gowy bolar.

Taňrynyň işine ýetmek we başgalara ýetmek üçin goldaw bermek.
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6. Uzak möhletli meýilnama bar

Indi Hudaý “bakylykda ýaşaýan, ady mukaddes bolan Beýik we Beýikdir” (Işaýa 57:15).

Hristianlar, häzirki wagtda Hudaýyň mirasdüşerleri we ýakyn geljekde Onuň bilen şöhratlanjak Hudaýyň
hakyky çagalary (Rimliler 8: 16-17) ahyrsoňy şol bir zady ederler. Hristianlar baky ýaşarlar (Hudaýdan
tapawutlylykda hemmämiziň başlangyjymyz bolar).

Hudaýyň Özi uzak meýilnamany göz öňünde tutýar:

20  Çünki  ýaradylyş  höwes bilen däl-de,  umyt  bilen özüne tabyn bolanlygy  sebäpli  bidereklige
sezewar edildi;  21  Sebäbi  ýaradylyşyň özi,  korrupsiýanyň gulçulygyndan Hudaýyň  çagalarynyň
şöhratly azatlygyna halas ediler. 22 Çünki, ähli ýaradylyşyň şu wagta çenli bilelikde çaga dogurmak
üçin iňňildeýändigini  we zähmet çekýändigini  bilýäris.  23  Diňe bu däl  ,  Ruhuň ilkinji  miweleri
bolanlar, hatda özümiziň içimizde iňňildäp, ogullyga alynmagyna, bedenimiziň halas edilmegine
sabyrsyzlyk bilen garaşýarys.  24  Çünki bu umytda halas bolduk, ýöne görünýän umyt umyt däl;
näme üçin adam henizem görýän zatlaryna umyt  baglaýar?  25  seeöne görmeýän zatlarymyza
umyt etsek, oňa sabyrsyzlyk bilen garaşýarys. (Rimliler 8: 20-25)

Hudaý ýaradylyşynda kynçylyklaryň boljakdygyny bilýärdi, ýöne onuň meýilnamasy bar.

Jeremiahermeýa 29: 11-iň üç terjimesine üns beriň:

11  Çünki men siziň üçin meýilnamalarymy bilýärin, - diýip, Reb aýdýar, “size abadançylyk etmegi
we  size  zyýan  bermezligi  meýilleşdirýär,  size  umyt  we  geljegi  bermegi  meýilleşdirýär.
(Jeremiahermeýa 29:11)

11 Sebäbi, size ahyrzamany we sabyrlylygy üpjün etmek üçin saňa pikir edýän pikirlerimi bilýärin,
parahatçylyk hakda pikir edýärin. (Jeremiahermeýa 29:11, Douaý-Raýms)

11 Çünki men siziň üçin meýilnamalarymy bilýärin - diýip, Reb aýdýar. “Olar size geljegi we umyt
bermek üçin betbagtçylyk üçin däl-de, gowulyk üçin meýilnamalar. (Jeremiahermeýa 29:11, Täze
ýaşaýyş terjimesi)

Käbirleri  Jeremiahermeýa  29:  11-de  Hudaýyň  olar  üçin  meýilnamasynyň  bardygyny  subut  edýärler.
Hudaýyň hemmeler üçin meýilnamasy bar bolsa-da, köpler bu aýaty kontekstde hasaplamaýarlar.

Injiliň öwredýänlerine üns beriň:

11  Çünki size geljegiňizi we umydyňyzy bermek üçin ýamanlyk däl-de, parahatçylyk hakda pikir
edýärin, Reb size aýdýar. 12  Şonda Sen meni çagyrarsyň-da, Maňa doga et, men seni diňlärin. 13

Meni çyn ýürekden gözläniňde, meni gözlärsiň we taparsyň. 14  Reb sizi tapar we sizi ýesirlikden
yzyna getirerin! Men sizi ähli halklardan we sizi süren ýerlerimiň hemmesinden ýygnaryn we sizi
ýesir alyp gitjek ýerime getirerin. (Jeremiahermeýa 29: 11-14)

Meýilnamanyň  bosgun  bolandygyna  üns  beriň.  Gelmişek  bolmak,  zyýaratçy  bolmak.  Şeýlelik  bilen,
ynanýanlar, hemişe laýyk gelmeýändigimize geň galmaly däldiris. Resul Petrusyň ýazanlaryna-da serediň:
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9  youöne  sizi  garaňkylykdan  Öz  ajaýyp  nuryna  çagyran  Allanyň  öwgüsini  wagyz  etmek  üçin
saýlanan nesil, şa ruhanysy, mukaddes halk, Onuň aýratyn halky; 10  bir wagtlar halk däldi, ýöne
indi rehimdarlyk etmedik, ýöne indi rehimdarlyk eden Hudaýyň halky.

11  Söýgüli  adamlar,  gelmişekler  we  zyýaratçylar  hökmünde kalbyňyza  garşy  söweşýän  beden
höweslerinden daşda durmagyňyzy haýyş edýärin, 12  milletleriň arasynda özüňizi alyp barşyňyzy
abraýly saklaň, ýamanlyk hökmünde size garşy gürlänlerinde, gören gowy işleriňiz bilen, zyýarat
güni Hudaýy şöhratlandyryň. (1 Petrus 2: 9-12)

17  Çünki hökümiň Hudaýyň öýünde başlajak wagty geldi; ilki bilen bizden başlasa, Hudaýyň Hoş
Habaryna  gulak  asmaýanlaryň  soňy  näme bolar?  18 Indi  "  Dogruçyl  adam halas  bolaýmasa,
hudaýsyzlar we günäkärler nirede peýda bolar?" (1 Petrus 4: 17-18)

28  Hemme zadyň, Hudaýy söýýänlere, Onuň niýetine görä çagyrylanlara peýdalydygyny bilýäris.
(Rimliler 8:28)

Käwagt bulaşýarys, ýöne ureazgylaryň öwredýänlerine üns beriň:

24 “Maňa öwret, dilimi tutaryn; Nirede ýalňyşýandygyma düşünmegime sebäp bol. (Iş 6:24)

8  Çünki  Reb: «Pikirlerim siziň  pikirleriňiz  däl,  ýollaryňyz meniň ýollarym däl» diýýär.  9  “Çünki
asmanlar ýerden beýik bolşy ýaly, Meniň ýollarym hem ýollaryňyzdan beýikdir, Pikirlerim siziň
pikirleriňizden beýikdir. (Işaýa 55: 8-9)

Hudaýyň meýilnamasynyň bardygyna we ýalňyşlyk goýbermeýändigine ynanyň we düşüniň. Iman ediň
(mugt onlaýn kitapçamyza serediň: Hudaýyň çagyran we saýlanlaryna iman ).

Hudaýa  bil  baglasaňyz,  şol  kynçylyklar  sebäpli  has  gowy  bolarsyňyz  (Hebrewsewreýler  12:  5-11;
Süleýmanyň pähimleri  3:  5-8).  Eger-de bu döwürde çagyrylan,  saýlanan we wepaly  bolsaňyz (Ylham
17:14), müňýyllyklaryň dowamynda Isa bilen birlikde şalar we ruhanylar (Ylham 5:10) höküm sürersiňiz
(Ylham 20: 4-6) . Adamlara müňýyllykda we Soňky Beýik Günde kömek etmek üçin has gowy ýaşamagyň
ýoluny öwredip bilersiňiz (Işaýa 30:21 bilen deňeşdiriň).

Atanyň we Ogluň ikisiniňem adamzadyň günälerinden ejir çekýändigine düşüniň (Gelip çykyş 6: 5-6 bilen
deňeşdiriň),  üstesine-de  Isanyň  günälerimiz  üçin  ölmek  üçin  çeken  görgüleri  (1  Petrus  4:  1  bilen
deňeşdiriň).  Isa  munuň  üsti  bilen  Özüni  meýletin  geçirdi  (Johnahýa  10:18),  ýöne  bakylygy
gowulaşdyrmak üçin şeýle etdi.

Bakylygy  gowulaşdyrmaga  kömek  etjek  häsiýetiň  görnüşini  döretmek  üçin  bu  durmuşda  öwrenmeli
sapaklarymyz bar.

1  Şonuň  üçin  iman  bilen  aklananymyzdan  soň,  Rebbimiz  Isa  Mesihiň  üsti  bilen  Hudaý  bilen
parahatçylyk  gurýarys,  2  -de  iman  arkaly  duran  ýerimizdäki  bu  merhemete  girip,  Hudaýyň
şöhratyna  umyt  edip  begenýäris.  3  Diňe  bu  däl,  muşakgatlaryň  erjellik  döredýändigini  bilip,
muşakgatlar bilen hem şöhratlanýarys; 4 we erjellik, häsiýet; we häsiýet, umyt. (Rimliler 5: 1-4)
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5  alsoöne şonuň üçinem ähli yhlasy berip, imanyňy artdyr, bilimiňi artdyrmak,  6  bilime öz-özüňi
dolandyrmak, erjellik, takwa takwa bolmak,  7  takwa doganlyk mähir we doganlyk hoşniýetlilik
söýgüsi  .  8  Çünki  bu  zatlar  siziňki  bolsa  we  köp  bolsa,  Rebbimiz  Isa  Mesihi  tanamakda  ne
önelgesiz, ne-de miwesiz bolarsyňyz. (2 Petrus 1: 5-8)

Kynçylyklardan  we  synaglardan  peýdalanarsyňyz  öýdüp  bilmersiňiz,  ýöne  mesihi  bolsaňyz  hökman
etmeli.

Merhum Herbert W. Armstrongyň ýazan bir zadyna üns beriň:

Näme üçin Creatoraradyjy Hudaý adamy ýere goýdy? Özüni köpeltmek üçin Taňrynyň iň esasy
maksady  üçin  -  dogruçyl  ylahy häsiýeti döretmegiň  iň  esasy  maksady  bilen,  ahyrky  netijede
millionlarça sansyz doglan we dünýä inen çagalarda Taňrynyň maşgalasyna öwrüler. Ynsan, fiziki
topragy  Hudaýyň  özüne  berşi  ýaly  gowulaşdyrmalydy,  ýaradylyşyny  tamamlady  (günä  edýän
perişdeler bilgeşleýin boýun gaçyrdy) we şeýdip, Taňrynyň HÖKÜMETINI Taňrynyň ýaşaýyş ýoly
bilen dikeltmeli;  mundan başga-da, bu işde adamyň öz razyçylygy bilen Taňrynyň mukaddes,
dogruçyl SÖZGÜTINI ösdürmek arkaly YNSAN REARADYNY TERJIME EDIP BOLMAK. Bu kämil we
dogruçyl  häsiýet  adamda  ornaşdyrylansoň  we  adam  ölümli  etden  ölmez-ýitmez  ruhuna
öwrülensoň, INCREDIBLE YNSAN POTENTIAL -  adam Hudaýyň Taňry Maşgalasyna dünýä inip,
Taňrynyň  hökümetini  ýer  ýüzüne  dikeltmeli,  soň  bolsa  UNIVERSE-iň  tükeniksiz  giňişliginde
REaradylyşyň  tamamlanmagyna  gatnaşyň!  …  Hudaý  HIMSELF-i  millionlarça  gezek  köpelder!
Şeýlelik  bilen,  täzeden  dörediliş  hepdesiniň  altynjy  gününde  Hudaý  (Elohim):  "Geliň,
meňzeşligimizden soň adamy şekillendireliň" (Gelip çykyş 1:26). Ynsan, eraradyjy bilen aýratyn
gatnaşykda  bolmagy  üçin  ýaradyldy!  Ol  Hudaýyň  keşbinde  we  keşbinde  ýaradyldy.  Oňa
gatnaşyklary mümkin etmek üçin ruh berildi (Armstrong HW.  Asyryň syry.  Dodd Mead, 1985,
sah. 102-103).

Häsiýeti döretmegiň maksady has gowy bolmak we has gowy hyzmat etmek.

Häsiýeti nädip gurmaly?

Iň oňat ýol, Oňa boýun bolmakdyr.

Bu bolsa biziň peýdamyz üçin.

19 Men şu gün jenneti we ýeri size garşy şaýat hökmünde çagyrýaryn, ýaşaýyş we ölüm, bereket
we nälet;  şonuň üçin  ikiňizem,  nesilleriňizem ýaşap biler  ýaly  durmuşy saýlaň;  20  Hudaýyňyz
Rebbi  söýmegiňiz,  Onuň sesine  gulak  asmagyňyz  we  Oňa  ýapyşmagyňyz  üçin  çünki  Ol  siziň
ömrüňizdir  we  ömrüňiziň  uzynlygydyr;  Rebbiň  ata-babalaryňyza,  Ybraýyma,  Yshaga  we
Jacobakuba berjek ýurdunda ýaşamagyňyz üçin ». (Kanun taglymaty 30: 19-20)

12  “Indi  Ysraýyl,  Hudaýyňyz  Rebbiňiz  senden  näme  talap  edýär,  ýöne  Hudaýyňyz  Rebden
gorkmak,  ähli  ýollardan  ýöremek  we  Ony  söýmek,  bütin  ýüregiňiz  we  bütin  ýüregiňiz  bilen
Hudaýyňyz  Rebbe  hyzmat  etmek?  jan,  13  we  Rebbiň  buýruklaryny  we  şu  gün  size  peýdasy
degýän buýruklaryny berjaý etmek ? (Kanun taglymaty 10: 12-13)

Hudaýyň biziň peýdamyz üçin buýruk berendigine üns beriň.
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Köne amenthtde bolandygyny we söýginiň möhümdigini aýdyp bilersiňiz.

Bir derejede dogry aýdarsyňyz.

Bir dereje?

Hawa,  biziň  peýdamyz  üçin  söýgi  düzgünleri  bolan  Taňrynyň  buýruklaryna  boýun  bolmak  isleýän
bolsaňyz, dogry bolar.

Isa öwretdi:

15 Meni söýýän bolsaňyz, buýruklarymy ýerine ýetiriň. (14ahýa 14:15)

9  “Atanyň meni söýşi ýaly, men hem sizi söýýärin. Meniň söýgimde gal.  10  Meniň buýruklarymy
ýerine ýetirseňiz, Atamyň tabşyryklaryny ýerine ýetirişim we Onuň söýgüsinde bolşy ýaly, meniň
söýgimde galarsyňyz. (15ahýa 15: 9-10)

Şol söýgini kabul edip, peýdalanyp biler ýaly, Hudaý bizi söýdi we ýaratdy. Injil boýunça dogry saýlamak,
dogry  karar  bermek  we  dogry  hereket  etmek  häsiýeti  ösdürmäge  kömek  edýär.  Bu  bize  şahsy  we
beýlekiler ýaly kömek eder.

Resul Pawlus şeýle ýazypdyr:

1 Mesihi hem edişim ýaly, maňa-da öýkün. (1 Korintoslylar 11: 1)

12  ...  kanun  imandan  däl,  "olary  ýerine  ýetiren  adam  ýaşar".  (Galatýalylara  3:12)  

12 ... mukaddes we adalatly buýruk. (Rimliler 7:12)

Isany hakykatdanam görelde aljaklar, has gowy söýgi bermek üçin Isanyň merhemetinde we biliminde
ebedi öserler (2 Petrus 3:18).

Resul Jamesakup we Isa söýginiň Taňrynyň buýruklary bilen baglanyşyklydygyny mälim etdiler:

8  Mukaddes;  azgylara  görä,  “Goňşyňy  özüňi  söýşüň  ýaly  söý”  diýen  patyşa  kanunyny
hakykatdanam ýerine ýetirseň, gowy bolar; 9 ýöne bir taraply bolsaňyz, günä edersiňiz we kanun
bozanlar  hökmünde höküm edersiňiz.  10  Kimde-kim tutuş  kanuny berjaý  etse-de,  bir  nokada
büdrese, ol hemme kişä günäkärdir. 11 Çünki: «Zyna etme» diýýän hem: «Adam öldürme» diýdi.
Indi zyna etmeseň, adam öldürseň, kanuny bozan adam bolarsyň. (Jamesakup 2: 8-11)

37 Isa oňa: «Hudaýyňyz Rebbi bütin ýüregiňiz, bütin janyňyz we bütin akylyňyz bilen söýüň» diýdi.
38  Bu  birinji  we  iň  uly  tabşyryk.  39  Ikinjisi  bolsa:  'Goňşyňy  özüňi  söýşüň  ýaly  söý.'  40  Bu  iki
tabşyrykda ähli kanunlar we pygamberler bar. ” (Matta 22: 37-40)

Buýruklaryň maksady söýgini  görkezmek (1  Timoteos  1:  5),  bizi  has  gowulaşdyrmak  we beýlekileriň
gowulaşmagyna kömek etmekdir.
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13 Geliň, ähli meseläniň netijesini eşideliň:

Hudaýdan gorkuň we Onuň buýruklaryny ýerine ýetiriň , 
çünki bu hemme zat. 
14 Çünki Hudaý ýagşy ýa-da ýaman her bir gizlin zady öz içine alýan her bir işi höküm eder . 
(Wagyz kitaby 12: 13-14)

On buýruk haýsydyr bir özbaşdak düzgün ýa-da ýük däldi.

Köne we Täze amhtlerden bir zada üns beriň:

18  Ylham  ýok  ýerinde  adamlar  saklanýarlar;  Emma  kanuny  saklaýan  bagtlydyr.  (Süleýmanyň

pähimleri 29:18)

3  Gadyrly  dostlar,  umumy  gutulyşymyz  hakda  size  ýazmak  islesem-de,  indi  mukaddeslere
ynanylan iman üçin yhlasly jedelleşmegiňizi höweslendirmek üçin ýazmaga mejbur bolýaryn.  4

Sebäbi käbir  adamlar siziň araňyzda gizlinlikde içeri  girdiler -  suratlandyrjak bolýan hökümim
üçin  öňden  bellenen  adamlar  -  Hudaýymyzyň  merhemetini  ýamanlygyň  ygtyýarnamasyna
öwüren we ýeke-täk  Ussadymyzy  we Rebbimizi  inkär  edýän hudaýsyz  adamlar.  ,  Isa  Mesih.
(Udeahuda 3-4, NET Injili)

3 Çünki bu, Onuň buýruklaryny ýerine ýetirmek üçin Hudaýyň söýgüsi. Onuň buýruklary agyr däl.
(1 Johnahýa 5: 3)

On tabşyryk agyr däl, ýöne olary ýerine ýetirmek adamy begendirýär.

Bu  durmuşda  Hudaý  biziň  üstünlikli,  bagtly  durmuşda  ýaşamagymyzy  isleýär  -  saglyk,  kyn  karýera,
owadan durmuş gurmak we bagtly çagalar. Öz islegini ýerine ýetirmek we buýruklaryny ýerine ýetirmek
isleýänlere bereket we aýratyn gorag wada berýär!

2  Söýgüli adamlar, ähli zatda üstünlik gazanmagyňyzy we ruhuňyzyň gülläp ösşi ýaly sag-aman
ýaşamagyňyzy  dileýärin.  3  Çünki  doganlar  gelip,  hakykatda ýöreýşiňiz  ýaly içiňizdäki  hakykata
güwälik berenlerinde men gaty begendim. 4 Çagalarymyň hakykatda gezýändiklerini eşitmekden
uly şatlygym ýok. (3 Johnahýa 2-4)

26  "Ine,  şu  gün  siziň  öňüňizde  bereket  we  nälet  goýdum:  27  Hudaýyňyz  Rebbiň  şu  gün  size
tabşyrýan  buýruklaryna  boýun  bolsaňyz,  bereket!  28  we  Rebbiň  tabşyryklaryny  ýerine
ýetirmeseňiz nälet bolsun! Hudaýyňyz, ýöne şu gün size buýruk berýän ýolumdan ýüz öwüriň
(Kanun taglymaty 11: 26-28).

19 Men şu gün jenneti we ýeri size garşy şaýat hökmünde çagyrýaryn, ýaşaýyş we ölüm, bereket
we nälet;  şonuň üçin  ikiňizem,  nesilleriňizem ýaşap biler  ýaly  durmuşy saýlaň;  20  Hudaýyňyz
Rebbi  söýmegiňiz,  Onuň sesine  gulak  asmagyňyz  we  Oňa  ýapyşmagyňyz  üçin  çünki  Ol  siziň
ömrüňizdir we ömrüňiziň uzynlygydyr; (Kanun taglymaty 30: 19-20)

Taňrynyň  ýolunda  ýaşamak,  wagtlaýyn  lezzetden  has  köp  bagt  getirýär.  Wagt  kyn  bolanda  kepillik
getirýär:
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13  Paýhas tapýan we düşünýän adam bagtlydyr!  14  Çünki  gazanan girdejisi  kümüşden, gazany
bolsa altyndan has gowudyr. 15 Ol ýakutdan has gymmatly, Islän zadyňyzy onuň bilen deňeşdirip
bolmaz. 16 Günüň uzynlygy sag elinde, Çep elinde baýlyk we hormat. 17 Onuň ýollary ýakymlylygyň
ýollarydyr,  ähli  ýollary  parahatçylykdyr.  18  Ol  özüni  tutýanlar  üçin  durmuş  agajydyr,  ony
saklaýanlaryň hemmesi bagtlydyr. (Süleýmanyň pähimleri 3: 13-18)

15 Hudaýy Reb bolan adamlar bagtlydyr! (Zebur 144: 15)

21 Goňşusyny ýigrenýän adam günä edýär; Theöne garyplara rehim eden, bagtlydyr. (Süleýmanyň
pähimleri 14:21)

14 Elmydama hormat goýýan adam bagtlydyr ... (Süleýmanyň pähimleri 28: 14a)

5 Jacobakubyň Hudaýy kömege eýe bolan, Hudaýy Rebbe umyt baglaýan, asmany, ýeri, deňzi we
ondaky ähli zady bagtly eden bagtlydyr ! Hakykaty baky saklaýan, (Zebur 146: 5-6)

Taňrynyň ýolunda ýaşamak bizi hakykatdanam bagtly edýär. Paýhas üçin dileg etmek bilen birlikde muny
etmelidiris (Jamesakup 1: 5).

Has gowulaşmak we bakylygy has gowulaşdyrmak üçin içimizde häsiýet döretmäge kömek etmek üçin on
tabşyryk  bize  mälim  edildi.  Bu  durmuşda,  hakykatdanam  Oňa  bil  baglasak,  bakylygymyzy  has
gowulaşdyryp bileris.

Şeýle-de bolsa, dini ýolbaşçylaryň ýoýulmalary sebäpli Resul Pawlus “bikanunlygyň syry” hakda ýazmaga
ruhlandyryldy (2 Selanikliler 2: 7). Isanyň pikiriçe, bu ahyrky döwürde bikanunçylyk artar we köpleriň
söýgüsiniň  sowamagyna  sebäp  bolar  (Matta 24:12).  Gynansak-da,  bu  iň  soňky  ahyrky  wagta  “Beýik
Wawilonyň syry” (Ylham 17: 5) - ýedi depe şäherindäki dini güýçdir (Ylham 17: 9 , 18 ). Bu we on buýruk
barada  has  giňişleýin  maglumat  üçin  mugt  onlaýn  kitapçany  gözden  geçiriň:  On  buýruk:  Dekalog,
hristiançylyk we haýwan .

Taňrynyň meýilnamasy has gowudyr

Taňrynyň meýilnamasynyň soňky bölegi meýilnamanyň birinji bölüminden has gowy bolar:

8 Bir zadyň soňy, başyndan has gowudyr; (Wagyz kitaby 7: 8)

Şeýle-de bolsa, Hudaýa şübhelenýänler bilen Taňrynyň hakyky adamlarynyň arasyndaky tapawuda üns
beriň:

13 Reb: «Seniň sözleriň  maňa garşy gödek gürledi, ýöne sen:« Saňa garşy näme diýdik? »Diýýärsiň. 14  Siz:
'Hudaýa  hyzmat  etmegiň  peýdasy  ýok;  Onuň  buýrugyny  berjaý  etmegimiz  we  Hökmürowan
Rebbiň huzurynda ýas tutup ýörenimiziň näme peýdasy bar?  15 Şonuň üçin indi buýsanýanlary
mübärek diýýäris, Erbetlik edenler direlýär; Hatda Hudaýy synap, erkinlige çykýarlar. "

16  Soňra  Rebden gorkýanlar  biri-biri  bilen  gürleşdiler,  Reb  olary  diňledi;  Şonuň üçin  Rebden
gorkýan we Onuň ady hakda oýlanýanlar üçin Onuň öňünde ýatlama kitaby ýazyldy.
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17  Hökmürowan Reb şeýle diýýär: «Olar meniňki bolarlar. Bir adam özüne hyzmat edýän ogluny
gaýgyrşy ýaly ,  men hem olary halas ederin ".  18  Soňra dogruçyllar bilen erbetleriň arasynda,
Hudaýa hyzmat edýän bilen Oňa hyzmat etmeýänleriň arasynda ýene bir gezek düşünersiňiz.
(Malaki 3: 13-18)

Aşakdaky pygamberlige üns beriň:

6 Çünki bize bir çaga dünýä indi, bize Ogul berildi; Hökümet bolsa onuň egninde bolar. We Onuň
adyna Ajaýyp, Geňeşçi, Güýçli Hudaý, Baky Ata, Parahatçylyk Şazadasy diýler. 7 Hökümetiniň we
parahatçylygynyň artmagy bilen , Dawudyň tagtynda we Patyşalygynyň üstünde hiç zat bolmaz,
buýruk bermek we höküm we adalat bilen berkitmek Şol döwürden başlap, hatda  hemişelik .
Muny Hökmürowan Rebbiň yhlasy ýerine ýetirer. (Işaýa 9: 6-7)

Şeýlelik  bilen,  Hudaý  hökümedini  we  parahatçylygyny  artdyrar  we  munuň  soňy  bolmaz.  Işleri
gowulaşdyrmagyň soňy ýok.

"Resullar, Isanyň edişi ýaly, Hoş Habary - ýakyn geljekde gowy dünýä habar berýärler" (Armstrong HW.
Ajaýyp adam potensialy. Ewerest öýi, 1978).

Hudaýyň Patyşalygy bakydyr:

13 Patyşalygyňyz baky bir patyşalykdyr, hökümdarlygyňyz nesilleriň arasynda dowam eder. (Zebur
145: 13)

3  Onuň  alamatlary  nähili  ajaýyp,  gudratlary  nähili  güýçli!  Patyşalygy  baky  şalykdyr,  Onuň
hökümdarlygy nesilden-nesle geçýär. (Danyýel 4: 3)

27  Soňra patyşalyk we agalyk, bütin asmanyň astyndaky patyşalyklaryň beýikligi, Beýik Biribaryň
halkyna berler. Patyşalygy baky bir patyşalykdyr, ähli hökümdarlyklar Oňa hyzmat eder we oňa
boýun bolar. (Danyýel 7:27)

Mukaddeslere ebedi patyşalyk beriljekdigine üns beriň. Bu, resul Petrusyň ýazan zatlaryna laýyk gelýär:

10  Şonuň üçin doganlar, çagyryşyňyzy we saýlawyňyzy anyklamak üçin has yhlasly boluň, sebäbi
bu  zatlary  etseňiz  hiç  haçan  büdremersiňiz;  11  Şeýlelik  bilen,  Rebbimiz  we  Halasgärimiz  Isa
Mesihiň ebedi Patyşalygyna size girelge berler. (2 Petrus 1: 10-11)

Bu, ähli jikme-jiklikleri bilýändigimizi aňladýarmy?

Nook, ýöne bize käbir meýilnamalaryna düşünmek we görmek ukybyny berdi:

10 Ynsan ogullarynyň etmeli Hudaýyň beren tabşyrygyny gördüm. 11 Ol hemme zady öz döwründe
owadan  etdi.  Şeýle  hem,  Hudaýyň  başyndan  ahyryna  çenli  edýän  işini  hiç  kim  tapyp
bilmeýäninden başga, ýüreklerine bakylyk goýdy. (Wagyz kitaby 3: 10-11)

12  Häzirlikçe  aýnada  garaňky,  ýöne  ýüzbe-ýüz  görýäris.  Indi  bölekleýin  bilýärin,  ýöne  soňam
tanaşym ýaly bilerin. (1 Korintoslylar 13:12)
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9 itöne ýazylyşy ýaly:

"Göz, ne gulak eşitmedi, ne-de adamyň ýüregine girdi, Hudaýyň Özüni söýýänler üçin taýýarlan
zatlary." (1 Korintoslylar 2: 9)

Diýmek,  iş  Hudaýyň  adamlaryň  isleýän  zadydyr.  Hudaý bakylygy  gowulaşdyrmak üçin  ýerine  ýetiren
eserlerine öwrüler. Şeýlelik bilen meýilnamanyň bir bölegini bilip bileris we meýilnama düşünşimizden
has gowudyr.

Köne  amentht  döwründe-de  käbir  adamlar  bakylygy  we  Taňrynyň  meýilnamasynyň  hakykatyny
görüpdirler (Hebrewsewreýler 11: 13-16 bilen deňeşdiriň).

Taňrynyň Patyşalygyndaky  bakylygyň  “häzirki  erbet  döwür” bilen deňeşdiriljekdigi  barada düşünmek
üçin aşakdakylara üns beriň:

3 Gökden gaty ses eşitdim: «Ine, Hudaýyň çadyry adamlar bilen, Ol olar bilen ýaşar we olar Onuň
halky bolarlar. Hudaýyň Özi olar bilen bolar we olaryň Hudaýy bolar. 4 Hudaý olaryň gözlerinden
ýaşlary süpürer; mundan beýläk ölüm, hasrat we aglama bolmaz. Mundan beýläk agyry bolmaz,
sebäbi öňki zatlar geçdi. ”

5 Soňra tagtda oturan: «Ine, hemme zady täzelärin» diýdi. Ol maňa: "Writeaz, bu sözler dogry we
wepaly" diýdi. (Ylham 21: 3-5)

7 … Baky şatlyk olaryňky bolar. (Işaýa 61: 7)

18  Çünki häzirki döwrüň görgülerini bizde aýan boljak şöhrat bilen  deňeşdirmäge mynasyp däl
diýip hasaplaýaryn . (Rimliler 8:18)

Diňe görgüleriň soňy bolman, hakyky şatlyk hem bolar. Şol şatlygy artdyrýan bir bölegi bolup biler.
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7. Jemleýji teswirler

Jemi 40-110 milliard töweregi adam ýaşapdyr (we köpüsi öldi) hasaplanyldy.

Adamzadyň maksady, özümiz üçin lezzet toplamak we Onuň üçin şöhrat gazanmak üçin Hudaýa biderek
ybadat etmek däl. Bakylyk biziň üçin lezzetlerden doly bolar we Hudaý häzirki düşünişimizden has köp
şöhrata mynasyp bolsa-da, maksadymyz beýlekiler üçin bakylygy gowulaşdyrmakdyr.

Isa biziň her birimiz üçin ýer ýasady (Johnahýa 14: 2 bilen deňeşdiriň), Hudaý bizi kämilleşdirmek üçin
aýratynlykda ýasaýar (Zebur 33:15) (Zebur 138: 8). Islän her birimizde başlan işini tamamlar (Filipililer 1:
6).

Millionlarça adam hemmämiz üýtgeşik we bermegiň dürli ýollary bar. Biziň esasy wezipämiz bakylygy
gowulaşdyrmakdyr  -  bu  hawa,  size  bermegiň  özboluşly  usuly  boljakdygyny  aňladýar.  Iň  soňunda
Taňrynyň Patyşalygyny goldamakdan ýüz öwürmeseňiz,  iň azyndan 40 milliard  adamyň her  biri  üçin
bakylygy gowulaşdyrmakda goşant goşarsyňyz (1 Korintoslylar 12:26; Iş 14:15; Galatýalylar 6: 10)!

Injil özümize “başgalara has gowy baha bermelidigimizi” öwredýär (Filipililer 2: 3). Şonuň üçin, duşan her
bir adamyň diýen ýaly bir gün bakylygy gowulaşdyrmagyna kömek etjekdigini göz öňünde tutuň (we siz
hem olar üçin). Nädogry baha beren, öňden görlen her bir adam hakda ýalňyş pikirler bar, belki-de ulag
gatnawy kesildi, zulum edildi, şeýle hem özüňize hoşniýetli adamlar, hakykatdanam işlemeli bolmagyňyz
mümkin. Şonuň üçin, “Mesihdäki Hudaýyň sizi bagyşlaýşy ýaly, birek-birege mähirli,  mähirli we birek-
biregi bagyşlamaga synanyşyň” (Efesliler 4:32). “Saňa bagly bolsa, hemmeler bilen rahat ýaşa” (Rimliler
12:18).

Bakylyk çäksiz wagt dowam edýändigi sebäpli, hakykatdanam 40 milliard (belki has köp) adamy özüňizi
tanamagyňyzdan has gowy bilip biljekdigiňizi göz öňünde tutuň!

Aslynda Hudaýyň hiç haçan ulanyp bilmejekdigini duýan käbirleriňiz üçin işlemeli bolmagyňyz mümkin
(Matta 21: 28-32 bilen deňeşdiriň) - “ilkinji bolup soňky, iň soňkusy köp bolar” (Markus 10:31).

Mundan  başga-da,  Injilde  ähli  adamlara,  şol  sanda  kän  bir  gyzyklanmaýanlaryňyza-da  Hudaýyň  ähli
dolulygyna dolup bilmek mümkinçiliginiň bardygyny öwrediň:

14 Şol sebäpden  , asmanda we ýerdäki ähli maşgalanyň adyny göterýän Rebbimiz Isa Mesihiň Atasyna
dyza çökýärin , 16 şöhratynyň baýlygyna görä size güýç-kuwwat bermegini isleýär. içki adamdaky Ruhy
arkaly,  17  iman arkaly Mesih ýüregiňizde ýaşar ýaly; kök urup, söýgä esaslanan bolsaňyz,  18  ähli
mukaddesler bilen ininiň, uzynlygyň, çuňlugyň we beýikligiň nämedigine düşünip bilersiňiz -  19

bilimden  geçýän  Mesihiň  söýgüsini  bilmek  üçin;  Hudaýyň  ähli  dolulygyna  dolup  bilersiňiz  .
(Efesliler 3: 14-19).

Öwrenmeli we has köp öwrenmeli (2 Petrus 3:18).

Ahyrzaman üçin has köp bilim öňünden aýdyldy (Danyýel 12: 4) , şol sanda ýitirilen zatlaryň dikeldilmegi
(Matta 17:11).

Hudaýyň näme üçin ähli zady ýaratandygyny bilmek has doly dikeldilmeli bir zat ýaly.

68



Hudaý muny nädip edýär?

9 “Kime bilim öwreder? Bu habara düşünmek üçin kimi eder? Süýdünden süýtden aýrylanlarmy?
Diňe döşünden çekilenlermi? 10  Çünki tabşyryk tabşyrykda bolmaly, tabşyrykda bolmaly, setirde
çyzyk, setirde çyzyk, Bu ýerde azajyk, azajyk bolmaly. ” (Işaýa 28: 9-10)

10  Emma Hudaý olary Öz Ruhy arkaly bize aýan etdi. Çünki Ruh ähli zady, hawa, Hudaýyň çuň
zatlaryny gözleýär. (1 Korintoslylar 2:10)

Şeýlelik bilen, dürli ýazgylara seredip, taglymat öwrenip bileris. Taňrynyň Ruhy tarapyndan dolandyrylsa,
has köp düşünip bileris.

Aýry-aýry mesihiler täze ylahy bilim bilen ýüzbe-ýüz bolanda nähili jogap bermeli?

Eýýubyň aýdyşy ýaly düşünmek üçin Hudaýa doga etmek bir ädimdir:

24 Maňa öwret, men dilimi tutaryn. Nirede ýalňyşýandygyma düşünmegime sebäp bol. (Iş 6:24)

Täze amenthtde bereýler asylly görelde görkezdiler:

10  Soňra  doganlar  derrew  Pawlus  bilen  Silasy  Bereýa  iberdiler.  Olar  baryp,  ýewreýleriň
sinagogasyna girdiler. 11 Bular Salonikadakylara garanyňda has adalatly, asylly, asylly adamlardy,
sebäbi bu sözi taýynlyk bilen kabul etdiler we bu zatlaryň dogrudygyny ýa-da ýokdugyny bilmek
üçin her gün Scripturesazgylary gözlediler. (Resullaryň Işleri 17: 10-11)

Bu kitabyň maksadynyň bir  bölegi, isleýänleriň hemmesiniň munuň şeýledigini  görmegi üçin ýazgylar
bermekdi.  Writingazmak  maksadymyň  bir  bölegi,  gulaklary  açyk  bolanlara  Hudaýyň  hakykatyny
paýlaşmakdy.

Hudaýyň siziň üçin meýilnamasy bar. Hudaý sizi söýýär we başgalary söýmegiňizi isleýär. Onuň söýgüli
durmuş  ýoluna  görä  ýaşamalysyňyz.  Hakyky  söýgini  artdyrmak:  muny  durmuşyň  manysy  diýip
hasaplamak bolar.

Taňrynyň  tarapynda  bolmak  üçin  doga  ediň  (Joshuaeşuwa  5:  13-14  bilen  deňeşdiriň).  "Hudaý  biziň
tarapymyzda bolsa, kim bize garşy bolup biler?" Rimliler 8:31).

Injil adamlary, şol sanda ähli ýaradylyşyň very gaty gowy “edilendigini we ýedinji güni ýaratandygyny we
ýalkandygyny öwredýär (Gelip çykyş 2: 2-3).

Injil,  Hudaýyň  adamlary  dikeldendigine  garamazdan,  köp  nädogry  ýollary  gözländiklerini  öwredýär
(Wagyz kitaby 7:29) .

Againene-de Injiliň öwredýändigine düşüniň:

8  Bir  zadyň  soňy,  başyndan  has  gowudyr;  Ruhy  hassany  ruhdaky  buýsançdan  has  gowudyr.
(Wagyz kitaby 7: 8)
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Başlangyjy gaty gowy boldy we ahyry hasam gowy bolar.

Hudaý Özüni köpeltmek we maşgalasynyň bir bölegi bolmak üçin adamzady ýaratdy (Malaki 2:15).

Ol  bizi  şöhratynda paýlaşmaga we älemi dolandyrmaga mejbur etdi  (Hebrewsewreýler 2:  5-17).  Isa:

"Almakdan has köp bagtly" (Resullaryň Işleri 20:35).

Hudaý söýgi bermek üçin adamzady ýaratdy (1 Johnahýa 4: 7-12 bilen deňeşdiriň) we älemde has köp
söýgi bolar ýaly (Matta 22: 37-39 bilen deňeşdiriň). Bu durmuşyň manysy.

Taňrynyň meýilnamasynyň syry näme? Näme üçin Hudaý bir zady ýaratdy?

Hudaý bakylyk has gowy bolar ýaly edenini ýaratdy (Hebrewsewreýler 6: 9, 11:16; Filipililer 1:23 bilen
deňeşdiriň).

Şonuň üçin älemi ýaratdy we şonuň üçin erkekleri we aýallary ýaratdy. Ol älemi Isa we ähli adamzat üçin 
miras / miras hökmünde döretdi.

Baky ýaşaýyş berlen adamlar bakylygy has gowulaşdyrar.

Taňrynyň meýilnamasy, bu döwürde Onuň çagyryşyna gulak asjaklaryň hemmesini öz içine alýar (şeýle
hem mugt onlaýn kitapça serediň,  Hudaý sizi çagyrýarmy? ) We geljekde beýlekiler (Şeýle hem , Halas
ediş  Uniwersal  teklibi,  Apokatastasis:  Hudaý ýitirilenleri  halas edip bilermi? Geljek ýaşy? Godsüzlerçe
ýazgy Taňrynyň halas ediş meýilnamasyny açýar ).

Hristianmy ýa-da ýok, näme üçin Hudaý seni ýaratdy?

Bu  durmuşdaky  maksadyňyz,  potensialyňyzy  artdyryp,  bakylygy  näderejede  gowulaşdyryp
boljakdygyňyzy görkezmek üçin häsiýet döretmekdir.

Özboluşly zehinleriňizi  (Matta 25: 14-23; Luka 19: 11-19) bakylygy gowulaşdyrmak üçin söýgi bermek
üçin Hudaý sizi ýaratdy!

Şonuň üçin Hudaý edenini ýaratdy. Şonuň üçin Hudaý sizi ýaratdy.
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Dowam edýän Hudaýyň ýygnagy
ABŞ-nyň “Dowam gull”  атagy  ofisi  şu ýerde ýerleşýär:  1036 W. Uly  şaýoly,  Grower Deňiz  kenary,  Kaliforniýa,

93433 ABŞ. Bütin dünýäde we ähli ýaşaýan yklymlarda (Antarktidadan başga ähli yklymlarda) goldawçylarymyz bar.

Dowam edýän Hudaýyň ýygnagy Sahypa maglumatlary
CCOG.ORG 100 dilde edebiýata baglanyşyk bolan “Dowam” гыры “agy ”üçin esasy web sahypasy.
CCOG.ASIA Birnäçe Aziýa dilleri bolan Aziýa gönükdirilen web sahypasy.
CCOG.IN Käbir hindi dilleri bilen Hindistana gönükdirilen web sahypasy.
CCOG.EU Birnäçe Europeanewropa dilleri bolan Europeanewropa gönükdirilen web sahypasy.
CCOG.NZ Täze Zelandiýa gönükdirilen web sahypasy.
CCOGAFRICA.ORG Sahypa Afrika gönükdirilen.
CCOGCANADA.CA Kanada gönükdirilen web sahypasy.
CDLIDD.ES Bu düýbünden ispan dilindäki web sahypasy.
CG7.ORG Bu 7-nji gün Sabat gününi saklaýanlara gönükdirilendir.
PNIND.PH Käbir Tagalogly Filippinlere gönükdirilen web sahypasy.

Radio we YouTube wideo kanallary
BIBLENEWSPROPHECY.NET Injil habarlary pygamberlik onlaýn radio. 
Bible News Prophecy kanal. “YouTube”, “BitChute”, “Brighteon” we “Vimeo” daky wagyzlar. 
CCOGAfrica kanal. Afrikadan “YouTube” we “BitChute” wideo habarlary.
CCOG Animations YouTube BitChute-da animasiýa habarlary.
ContinuingCOG & COGTube. “YouTube” we “BitChute” -de wagyzlar degişlilikde.

Habarlar we Taryh web sahypalary

CHURCHHISTORYBOOK.COM Buthana taryhy web sahypasy.

COGWRITER.COM Habarlar, taryh we welilik web sahypasy
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Injil köp syrlary açýar

Injil  dünýä  döräli  bäri  gizlin  saklanýan  syr  hakda  aýdýar  (Rimliler  16:  25-27),  ýöne  pygamberlik
ýazgylarynda - “hakykat sözi” (2 Timoteos 2:15; Jamesakup 1:18) hakda aýdylýar. ).

Injilde Hudaýyň Patyşalygynyň syry (Markus 4:11), merhemetiň syry (Efesliler 3: 1-5), imanyň syry (1
Timoteos 3: 9), syr ýaly köp syr hakda aýdylýar. nika gatnaşyklarynyň (Efesliler 5: 28-33), bikanunlygyň
syry (2 Selanikliler 2: 7), direlişiň syry (1 Korintoslylar 15: 51-54), Mesihiň syry (Efesliler 3: 4) Atanyň syry
(Koloseliler 2: 2), Hudaýyň syry (Koloseliler 2: 2; Ylham 10: 7) we hatda Beýik Wawilonyň syry (Ylham 17:
5).

Kitap, Taňrynyň meýilnamasynyň syry: Näme üçin Hudaý bir zat ýaratdy? Näme üçin Hudaý seni 

ýaratdy?, ureazgy, köp syrlar arkaly düşündirýär we aşakdaky ýaly soraglara jogap bermäge kömek 

edýär:

“Beatific Vision” Hudaýyň iň soňky meýilnamamy?

Hudaý adamlary dikeltdimi?

Näme üçin azap bar?

Hudaýyň siziň üçin meýilnamasy barmy?

Hudaýyň mesihi bolmadyklar üçin meýilnamasy barmy?

Söýginiň Hudaýyň meýilnamasy bilen näme baglanyşygy bar?

Taňrynyň özüne jogap berjekleriň hemmesine özleri we başgalar üçin bakylygy gowulaşdyrmak 

üçin özboluşly bir görnüşde söýgi berip bilmek meýilnamasy barmy?

Hawa, Hudaýyň näme üçin bir zady ýaradandygyny we Hudaýyň sizi näme üçin ýaradandygyny bilip 

bilersiňiz!
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